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Milí spoluobčané,
bývá zvykem, že starosta napíše 

úvodní slovo k  našemu zpravodaji, 
že podrobně popíše investiční akce, 
že všechny uklidní, jak jsme na tom 
dobře a  popřeje hezké svátky. Čas 
od času je potřeba nějaký stereotyp 
alespoň jednorázově změnit, pro-
to bych v  letošním roce rád napsal 
svůj článek trochu obecněji. A  díky 
tomu uvolním místo v omezené ka-
pacitě zpravodaje (88 stran) dalším, 
kdo pro naši obec dělají mnoho. Zá-
měrně nebudu podrobně rozepiso-
vat, co chystáme v příštím roce. Jak 
vidíte ve výčtu investic níže, připra-
veného toho máme hodně. Ale zrov-
na v této době se nám naskytly nové 
mimořádné příležitosti, které aktu-
álně vážně zvažujeme. A to bude mít 
vliv na další realizace. 

V  posledních asi deseti letech 
pociťujeme zvyšující se tlak na obce 
ze strany vlády. Vzkaz je jasný; stát 
bude snižovat podporu obcí, pro-
tože obcí je moc, řada z nich nemá 
připravené žádné investice, spoří 
peníze na účtech, neposkytuje řadu 
základních služeb pro občany, není 
efektivní ve své činnosti, nestaví 
školy a školky, ale hlavně, nemá ani 
žádné vize. To ale není náš případ, 
naše vize jsou jasné:
• Základem naší pospolité obce 

jsou fungující školy, protože to je 
místo, kde se potkávají generace, 
kde se formují ročníky a  vznika-
jí kolektivy. Obec bez školy, nebo 
alespoň bez školky je mrtvou ano-
nymní noclehárnou. V  tom snad 
nejsme ohroženi. 

• Chceme moderní veřejný prostor, 
kde dbát na koncepci i  na detail 
má svůj smysl. Rozvíjet občanskou 
vybavenost za pomoci urbanistů, 
architektů a  dobrých řemeslníků 
je sice komplikované a drahé, ale 
přinese to své ovoce v dlouhodo-
bém horizontu. Sami jsme v tomto 
udělali řadu chyb, ale snažíme se 
z nich poučit. 

• Investovat do nákupu nemovitostí 
v obci by měla především samotná 
obec. Pozemků nikdy více nebude 

a obec se v dlouhodobém měřít-
ku musí mít kde rozvíjet. Nám se 
takové investice už několikrát vy-
platily (sběrný dvůr, nová školka, 
třešňový sad, areál mlýna atd.). 

• Regulovat nepřiměřený rozvoj vý-
stavby na orné půdě je nutnost, 
která přímo vytváří tlak na obnovu 
starých domů v  zastavěném úze-
mí. U nás je možná až 10 % domů 
a  bytových jednotek neobydle-
ných, nebo slouží jen k rekreaci. 

• Zabránit skokovému nárůstu po-
čtu obyvatel je cesta, jak udržet 
společenství a  život v  obci na 
vysoké úrovni. Bez vzájemných 

vztahů, které se budují dlouho, 
to nefunguje. Zkušenosti z jiných 
obcí jsou takové, že velký počet 
nových obyvatel má tendenci vy-
tvořit si vlastní komunitu, kte-
rá se do té stávající nechce im-
plementovat. Jsem přesvědčen 
o tom, že právě i díky pomalému 
růstu, je u nás spolupráce rodáků 
a nových lidí příkladná. Spolková 
a dobrovolnická činnost je v naší 
obci velmi rozsáhlá a angažují se 
v ní lidé bez ohledu na délku tr-
valého pobytu. 

• V  poskytování péče o  potřebné 
seniory jsme zatím výjimkou mezi 

SLOVO STAROSTY
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SLOVO STAROSTY

obcemi. Dáváme tím příklad ji-
ným starostům, kteří si začínají 
uvědomovat, že péče o  potřebné 
je problém obcí a komunit, niko-
li problém někoho jiného. Udržet 
seniory v  jejich přirozeném do-
movském prostředí a  napomoci 
jejich možnému soužití s potom-
ky, je indikátorem moderní spo-
lečnosti. Budeme nadále podpo-
rovat rodiny, kde je nutné zajistit 
péči. Nenecháme rodinu padnout 
únavou, jako se to často stává, 
když si nedokáže říci o pomoc. 

• Před pár lety při veřejném pro-
jednávání strategického plánu za-
znělo z  úst veřejnosti heslo: „Ří-
čany – obec malá zvenčí, velká 
uvnitř“. To je možná nejvýstižněj-
ší slogan charakterizující náš cíl. 
A  v  návaznosti na výše uvedené 
vládní tlaky bych k tomu dodal, že 
je na čase se zabývat i  sloganem 
z  minulosti „středisková obec“. 
Dnešní obce si ve velkém hýčkají 
své vlastní ego a  všechny služby 
dělají jen pro své občany. Napro-
ti tomu stojí obce, které nedě-
lají nic. A  tyto dva světy se neu-
mí protnout. Pokud chceme, aby 
naše obec měla v budoucnu pev-
nou pozici v  konkurenci dalších, 
bude se muset otevřít okolí v těch 
odvětvích, kde to i  nám přinese 
vyšší efektivitu a  smysluplnost. 
Ale o tom podrobně poreferuji až 

příště; právě v souvislosti s dosud 
nedohodnutými možnostmi, kte-
ré aktuálně řešíme. 

• Pokud Vás zajímají podrobnosti 
k investicím a dalším záležitostem, 
vše podstatné najdete v  zápisech 
ze zasedání zastupitelstva, kte-
ré už 13 let zveřejňujeme na webu 
obce. K tomu podotýkám, že z da-
leka ne každá obec to dělá. Zastu-
pitelstvo svoláváme pouze asi 5x 
do roka, tedy řešíme tam opravdu 
jen to podstatné a zápisy z jednání 
nejsou rozsáhlé. 

Milí Říčaňáci, vážíme si Vaší dů-
věry! Buďte v  nadcházejícím roce 
prosím solidární, aktivní a zdraví!

Jan Studený, starosta obce

Dokončené investice 
v roce 2023:
• dokončení přístavby Mateřské 

školy, rozšíření parkoviště, zeleň, 
herní prvky

• nová brána a část oplocení u Ma-
teřské školy

• nákup dvou vozidel na elektrický 
pohon pro pečovatelskou službu

• prodloužení kanalizace v ulici Li-
hovarská, příprava na vodovod

• prodloužení vodovodu v ulici Za-
hradní

• prodloužení komunikace v  ulici 
Zahradní

• oprava parkoviště u  pivnice na 
ulici Jihlavská

• oprava stezky kolem potoka 
v Obůrkách

• rekonstrukce vodojemu
• rozsáhlá oprava křižovatky ulic 

Polní a Mezihorní
• modernizace vybavení v  kuchyni 

MŠ a výdejně v ZŠ
• částečná kabelizace veřejného 

osvětlení v ulicích Příční a Jihlav-
ská

• změna územního plánu č. 1
• výsadba dalších stromořadí kolem 

potoka a u hřbitova
• spolufinancování modernizace 

fotbalového areálu

Rozpracované investice:
• stavba nové prodejny pečiva
• demolice staré pošty
• nová čisticí zóna na koupališti
• nový vstup do Kulturního domu 

z náměstí
• stavba rybníka a  tůní u  lesa pod 

cihelnou
• nákup nového hasičského vozidla 

CAS 20 Tatra T 815

Připravované investice:
• komunitní centrum Říčanský mlýn
• rybník pod hřbitovem
• rekonstrukce ulice Mezihorní
• revitalizace parku u  pomníku 

a před ZŠ
• architektonická studie na rekon-

strukci interiéru ZŠ
• rekonstrukce smuteční síně
• rekonstrukce vestibulu v  Kultur-

ním domě
• fasáda zdravotního střediska, nový 

bezbariérový vstup
• budova kabin na koupališti – stu-

die „Co s ní?“

Pozvánka
Přijměte prosím pozvání na spo-

lečenský ples, který pořádáme spo-
lečně se Základní školou Ostrovači-
ce a  Sborem dobrovolných hasičů 
Říčany. Bude se konat v  sobotu 13. 
ledna 2024. Hraje kapela Brand New 
Band a o předtančení se opět posta-
rají žáci 9. ročníku základní školy.
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Vážení Říčaňáci,  
blízcí i vzdálení!

K  1. červenci tohoto roku byla 
v naší obci zřízena funkce manažera 
provozu, správce majetku. Co si pod 
tímto dlouhým názvem předsta-
vit? A co je náplní práce této osoby? 
Zkusím, alespoň krátce, odpovědět 
na tyto a možná i další otázky.

Začněme odzadu označení této 
pracovní pozice, tj. od majetku. Co 
vlastně naše obec vlastní? A  o  co 
se má starat? Tak schválně, laskavý 
čtenáři, kolik si myslíš, že naše obec 
vlastní odpadkových košů, laviček, 
obecních rozhlasů, vpustí a svodnic 
dešťové kanalizace, stromů a  keřů 
veřejné zeleně, hřišť a  sportovišť, 
sloupů a  světel veřejného osvětlení 
a dalšího a dalšího inventáře a mo-
biliáře? A co stavby a budovy? Vždyť 
je tak přirozené chodit na obecní 
úřad a  do sběrného dvora, bydlet 
v bytovce nebo se postarat o senio-
ry či válečné utečence, zasportovat 
si na Marečkyndě nebo na koupališti 
a vůbec být a žít v naší obci. 

Ale o všechna tato místa a zaří-
zení se někdo musí starat, vést jejich 
evidenci, včas je nechat servisovat 
nebo být u revizí. Někdo musí řešit 
údržbu a opravy. Do pololetí tohoto 
roku tohle všechno řešil sám staros-
ta obce. Ale ruku na srdce, staros-
ta má starostí už tak dost, se všemi 
těmi zákony, vyhláškami, hlášením, 
kde čeho kde komu, takže proč by 
měl ještě hlídat, kde je rozbitý od-
padkový koš, jestli v  potoce neleží 
spadlá větev, že na koupališti chybí 
síť na volejbal nebo že na Marečkov-
ce někdo po sobě nechal svinčík. 

A tím se dostáváme k dalšímu ze 
slov názvu funkce, správce. Správ-
ce tu není přímo od toho, aby něco 
opravoval, ale spravoval. To zname-
ná, mimo jiné, mít povědomí o všem, 
co potřebuje opravit, kde jsou povin-
né kontroly a  taky, kdo ty kontroly 
provádí. Vědět, kde hrozí nějaké ne-
bezpečí, třeba podemletý břeh po-
toka nebo poškozená lávka přes něj, 
a včas začít řešit nápravu. A když už 
k něčemu dojde, jako nefungující ko-

tel v bytovce, vypadlý proud v pečo-
vateláku nebo poškození sloupu na 
přechodu pro chodce, hledat opra-
váře, shánět havarijní techniky a vy-
plňovat hlášení pro pojišťovny. 

A jsme u pojmu provoz. V ideál-
ním světě by to bylo zařízeno tak, že 
obec, úředníci, zaměstnanci tech-
nických služeb, ale i  samotné bu-
dovy, technologie a zařízení, budou 
fungovat bez nutnosti zásahů sta-
rosty, místostarosty či zastupitel-
stva a  pouze jednou za čas se „na-
horu“ nahlásí, co se udělalo, co se 
bude dělat a  co by se udělat mělo. 
Čili obec je uklizená, funguje sběr-
ný dvůr, v koupališti šplouchá čistá 
voda, všude svítí všechna světla, trá-
va roste jen tak, aby byla pro potě-
chu, listí je slušně na stromech nebo 
uklizené v  biokontejneru atd. atd. 
A pan starosta si kráčí naší krásnou 
dědinkou a  jen se kochá, jak mu to 
tu skvěle šlape. Je to sice představa 
skutečnosti dosti vzdálená, ale jako 
světýlko na konci tunelu, ke které-
mu se chceme alespoň přiblížit, to 
snad není špatné.

A k tomu všemu by měl mít sta-
rosta někoho, kdo mu to zabezpe-
čí. Označení manažer nemám moc 
rád. V  překladu znamená vedoucí 
nebo řídící osobu. Mně by se více 
líbilo označení (z)odpovědný. Zkrát-
ka, tady je naše obec, dědina, ves, je 
tu pro nás, naše spoluobčany a naše 
děti, a ty jsi tu od toho, aby vše fun-
govalo, jak má.

Bylo, je a  bude pro mne velkou 
výzvou, naplnit výše uvedené my-
šlenky a  názory, ale zcela otevřeně 
přiznávám, že jsem už opravdu dlou-
ho neměl tak dobrý dojem ze smy-
sluplnosti a  užitečnosti své práce, 
jako za těch pár měsíců, co správu 
obecního majetku vykonávám. Ještě 
stále hledám a  hledat budu, v  čem 
mohu starostovi ulehčit jeho starost 
o obec, ale snad už nyní má o trochu 
více času věnovat se důležitějším 
věcem, než je volání opraváře výta-
hů nebo elektrikářů, když vypadne 
proud.

A  proto, vážení Říčaňáci, blízcí 
i  vzdálení, jestli budete mít dojem, 
že něco v  obci není, jak má být, že 
něco je někde poškozené nebo ně-
kde bude potřeba něco opravit, za-
volejte nebo napište na níže uvede-
né kontakty. Jsem tu od toho, aby 
věci obecní fungovaly, jak mají.

S pozdravem
Viktor Novotný  

Správa obecního majetku
e-mail: obec@ricanyubrna.cz,  

tel. 734 101 301

P.S.: A na závěr, jen několik čísel 
k jedné z otázek z úvodu: odpadko-
vých košů – 80, laviček – 45, přes 50 
amplionů veřejného rozhlasu, 220 
dešťových vpustí, 105 kanalizačních 
šachet, min. 20 stromů pokácených 
nebo k  pokácení a  dalších min. 25 
k ořezu, atd. atd.

INFORMACE Z PROVOZU
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Poděkování paní matrikářce
Na konci června ukončila svou 

činnost dlouholetá matrikářka obce 
paní Vladimíra Křivánková. Praco-
vala zde bezmála 25 let a neexistuje 
snad nikdo, kdo by ji neznal. A taky 
neexistuje nikdo, koho by nezna-
la ona. Svým úsměvem na tváři zde 
dělala radost každému, kdo úřad na-
vštívil. A případů, kdy se jí lidé cho-
dili svěřovat se svými trápeními, bylo 
tisíce. Pro mne je Vlaďka vzorovým 

Tak jsme zase sázeli v Říčanech 
u Brna. Letos už jsme tady po čtvr-
té a  rozhodně doufáme, že ne na-
posledy. Moc ráda se do této obce 
vracím, o  stromy se hezky starají 
a vzhledem k tomu, že sázíme spo-
lečně s panem starostou a obecními 
zaměstnanci už po čtvrté, tak už to 
začíná být jak návštěva u známých. 
Zároveň je to vždy legrace. Tento-
krát jsme dosazovali 20 habrů po-
dél říčanského potoka a  plynule 
jsme tím navázali na výsadbu habrů 
z  jara. No a  abychom toho neměli 

SÁZÍME STROMY

ZPRÁVY Z MATRIKY

málo, tak jsme ještě zkrášlili cestu 
k  hřbitovu deseti okrasnými třeš-
němi. Práce nám šla rychle od ruky, 
rozhodně pomohl i  místní bagris-
ta, který právě pomáhal vedle na 
stavbě místního parkoviště a  bě-
hem chvilky vykouzlil svým rypa-
dlem akorát velké díry pro stromy. 
Počasí bylo tzv. pro stromy ideální, 
ani moc horko, ani zima, no prostě 
tak akorát. Navíc jsme rovnou moh-
li zalít stromy díky vodě z  místní-
ho potoka a  já si mohla pochvalo-
vat, že gumáky se na výsadbu vážně 
hodí, protože si do potoka můžu 
pohodlně stoupnout a  vodu nabí-

rat. Taková malá vzpomínka na dět-
ská léta. Moc děkujeme společnosti 
BAT Czech Republic s.r.o., díky kte-
ré jsou takovéto komunitní výsadby 
možné, obci Říčany za jejich neutu-
chající zájem a péči o stromy. A jed-
no extra poděkování obci za rych-
lou akci a výrobu příček, které jsem 
tentokrát špatně spočítala a  měla 
jich málo. Ukázková spolupráce. Na 
viděnou v roce 2024.

Zdenka Ambrožová, 
Koordinátorka Sázíme stromy, z.ú.

https://www.sazimestromy.
cz/cs/akce/zobraz/1024

INFORMACE Z PROVOZU

příkladem, jak by se měla úřednice 
k lidem chovat. Byla u stovek svateb-
ních obřadů, u všech vítání občánků, 
zkrátka u všech důležitých životních 
událostí nejen místních občanů. 
A byla tady i pro mne, když jsem zde 
sám začínal a nezapomenu, jak se ke 
mně vstřícně chovala!

Paní Matrikářko, děkujeme Ti za 
všechno. :)

Jan Studený
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ZPRÁVY Z MATRIKY

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Vítání občánků nepochybně 

patří k  oblíbeným slavnostním ce-
remoniálům, které by rozhodně 
nemělo být opomíjeno, a  tak jsme 
v  pátek 28. dubna 2023 přivítali 
sedmnáct nových občánků v  obci 
Říčany. Slavnostní vítání se usku-
tečnilo v  Kulturním domě a  celým 
obřadem nás provázela matrikářka 
Vladimíra Křivánková. Srdečného 
projevu a gratulaci rodičům se ten-
tokrát zhostil Mgr. Radovan Křivá-
nek, místostarosta obce. Nesmě-

ZPRÁVY Z MATRIKY

lo také chybět zpestření v  podobě 
vystoupení dětí ze Základní školy 
Říčany pod vedením paní učitelky 
Zdislavy Křížové. Rodiče dětí svý-
mi podpisy v pamětní knize stvrdili 
svou účast a dětem byl předán dárek 
v  podobě pamětního listu, obecní 
medaile, zlatého přívěsku a  plyšo-
vé ovečky. Děkujeme všem za účast 
a budeme se těšit v příštím roce na 
další nové občánky. Výběr fotografií 
ze slavnosti si můžete prohlédnout 
stránkách obce www.ricanyubrna.

cz v sekci Život v obci – Vítání ob-
čánků narozených v r. 2022

V roce 2022 se narodili:
Lucie Bezdíčková, Viktor Cin-

groš, Matěj Drápal, Andrea Chalupo-
vá, Denis Jakub, Jakub Jašek, Jindřich 
Kaštánek, Anežka Kudiová, Anna Ka-
rolína Lukášová, Maxim Martinek, 
Eliška Matušková, Matěj Pokorný, 
Aneta Studená, Marian Vaculík, Beá-
ta Vaverková, Nela Vrbecká, Kryštof 
Yunis.

Matrika obecního úřadu v  Ří-
čanech je současně Matričním úřa-
dem pro okolní obce. Což zname-
ná, že veškeré matriční záležitosti 
si občané z  obcí Domašov, Rudka, 
Říčky, Javůrek, Veverské Knínice, 

Přibyslavice, Ostrovačice, Lesní 
Hluboké a  samozřejmě i  z  Říčan, 
vyřizují zde v  Říčanech. Je nám 
ctí se této agendy pro okolní obce 
zhostit, avšak nastal čas na úpra-
vu pravidel týkající se nejčastějších 

požadavků a  tím jsou svatby.  Za-
stupitelstvo obce již na svém 5. za-
sedání dne 4. 9. 2023 schválilo níže 
uvedená nová pravidla pro zájemce 
o konání svatby v roce 2024 v mat-
ričním obvodě Říčany.
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ZPRÁVY Z MATRIKY

Czech POINT
Český Podací Ověřovací Infor-

mační Národní Terminál, tedy Czech 
POINT je systém, který poskytu-
je pro veřejnost celou řadu služeb. 
Tyto služby jsou poskytovány na tzv. 
kontaktních místech veřejné správy, 
která jsou opatřena modrým logem 
Czech POINT.

Kontaktními místy veřejné sprá-
vy jsou obecní úřady, notáři, krajské 
úřady, úřady městských částí nebo 
městských obvodů, ale také zastu-
pitelské úřady (velvyslanectví) v za-
hraničí. Kontaktní místa provozuje 
rovněž Česká pošta na některých 
svých pobočkách. 

Pobočka české pošty v Říčanech 
není kontaktním místem pro Czech 
POINT.

Czech POINT poskytuje napří-
klad tyto služby:
• výpisy z  informačních systé-

mů veřejné správy – např. výpis 
z  Rejstříku trestů nebo Katastru 
nemovitostí

• základní registry – např. výpisy ze 
základních registrů, nebo podání 
žádosti o změnu údajů

• datové schránky – např. žádost 
o zřízení datové schránky, žádost 
o zneplatnění přístupových údajů 
a vydání nových, atd.

• konverze na žádost a  souvisejí-
cí služby – Úschovna a Centrální 
úložiště ověřovacích doložek

Matriční kvíz
Na závěr matričního okén-

ka jsme si pro Vás připravili takový 
malý kvíz, kde si můžete ověřit své 
znalosti z oblasti matriky a možná se 
i dozvíte něco nového. 

1) Jaké doklady jsou snoubenci po-
vinni předložit k vyřízení uzavře-
ní manželství (občané s  trvalým 
v ČR)?

a)  rodný list, průkaz zdravotní pojiš-
ťovny, očkovací průkaz

b)  doklad o státní občanství (OP, CD), 
rozsudek o rozvodu, je-li snoube-
nec rozvedený, rodný list

c)  doklad o  státním občanství (OP, 
CD), aktuální výpis z banky, rodný 
list 

2) Jaké je správné pořadí příjmení 
u ženy, která si po uzavření sňat-
ku chce nechat svoje příjmení za 
svobodna a zároveň převzít man-
želovo. Příklad: Marie Hurvínková 
vstupuje do manželství s  Petrem 
Spejblem?

a) Marie Hurvínková Spejblová
b) Marie Spejbl & Hurvínková
c) Marie Spejblová Hurvínková

3) Kde si mohu vyřídit duplikát své-
ho rodného listu?

a) Na matričním úřadě, který je pří-
slušný pro obec, kde jsem se na-
rodil(a) (Lze požádat osobně i pí-
semně poštou).

b) Pouze na zvláštní matrice v Brně.
c) V kanceláři pana starosty v obci, 

kde bydlím. 

4) Na jaké instituce zasílá matriční 
úřad hlášení o úmrtí, které nasta-
nou v rámci jeho obvodu?

a) Příslušná obec s  rozšířenou pů-
sobností, zvláštní matrika, Česká 
národní banka, Správa hřbitovů 
města Brna

b) Zdravotní pojišťovna, Úřad práce, 
Okresní soud, Policie ČR 

c) Český statistický úřad, Zdravot-
ní pojišťovna, Okresní soud, Čes-
ká správa sociálního zabezpečení, 
příslušná obec s  rozšířenou pů-
sobností

5) Co je potřeba zařídit na obecním 
úřadě v  místě trvalého bydliště, 
jakmile se mi narodí dítě v  ne-
mocnici?

a) Podat na matriku rodný list s  fo-
tografií novorozence a  předložit 
občanské průkazy rodičů.

b) Zaplatit místní poplatek za odpa-
dy (poměrnou část dle data naro-
zení) – dle místní vyhlášky.

c) Na obecním úřadě se v  takovém 
případě nic nevyřizuje.

Správné odpovědi: 1b, 2c, 3a, 4c, 5b

Pavlína Orságová,  
matrikářka obce

Statistika matričního úřadu 1. 1. 2023 – 20. 11. 2023

Počet sňatků uzavřených v celém matričním obvodu 39 
 z toho 6 církevních
Počet sňatků uzavřených v Říčanech  18
Počet narozených dětí v místě matričního obvodu  2
Počet zemřelých v místě matričního obvodu 22
Počet osob zemřelých v obci Říčany 7
Počet provedených vidimací a legalizací (ověřování)   710

Statistika obyvatel v obci Říčany
 Celkem Muži Ženy
Počet obyvatel k 1. 1. 2023 2 084 1 032 1 052
Narození 15 9 6
Zemřelí 20 11 9
Přistěhovaní 45 19 26
Odstěhovaní 42 16 26

Na základě usnesení zastu-
pitelstva obce Říčany ze dne 4. 9. 
2023 bude tedy možné uskutečnit 
svatební obřad ve čtvrtek, v pátek 
nebo v sobotu, a to pouze v sudých 
týdnech.

Čtvrtek:  11:00 h., 12:00 h., 13:00 h.
Pátek:  11:00 h., 12:00 h, 
 13:00 h., 14:00 h.
Sobota: 11:00 h., 12:00 h., 13:00 h.

Pondělí, úterý, středa, neděle 
v  sudém týdnu a  ve všech dnech 
v lichém týdnu se neoddává.

Rovněž se neoddává v  období 
státních svátků. 
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ZPRÁVY Z POKlADNY

POPlATKY V ROCE 2024

INFORMACE O HŘBITOVU

Poplatek ze psů
• 300 Kč za psa chovaného v rodin-

ném domě
• 700 Kč za psa chovaného v byto-

vém domě

Osoba starší 65 let:
• 150 Kč za psa chovaného v rodin-

ném domě
• 200 Kč za psa chovaného v byto-

vém domě

Od poplatku ze psů 
jsou osvobozeny:
• osoba nevidomá
• osoba, která je považována za zá-

vislou na pomoci jiné fyzické oso-
by podle zákona upravujícího so-
ciální služby

• osoba, která je držitelem průkazu 
ZTP nebo ZTP/P

• osoba provádějící výcvik psů ur-
čených k doprovodu těchto osob

• osoba provozující útulek pro zví-
řata

• osoba, které stanoví povinnost 
držení a  používání psa zvláštní 
právní předpis (myslivci)

Poplatek za odpad
Poplatek ve výši 700 Kč platí:
• každá trvale hlášená osoba
• fyzická osoba, která má ve vlast-

nictví stavbu určenou k  indivi-
duální rekreaci, byt nebo rodin-
ný dům, ve kterých není hlášena 
žádná fyzická osoba

Od placení poplatku 
jsou osvobozeny:
• každé třetí a další dítě, které v pří-

slušném kalendářním roce nedo-
sáhlo věku 18 let, žijící ve společ-
né domácnosti s  nejméně dvěma 
svými nezaopatřenými sourozen-
ci, kteří v příslušném kalendářním 
roce nedosáhli věku 18 let

• osoby, které se prokazatelně ce-
lých 12 měsíců před datem splat-
nosti poplatku zdržovaly v cizině

Splatnost poplatků
Poplatky ze psů i za odpad jsou 

splatné jednorázově, a to nejpozději 
do 30. 6. příslušného kalendářního 
roku. Vznikne-li poplatková povin-
nost po tomto datu splatnosti, je po-
platek splatný nejpozději do 15. dne 
měsíce, který následuje po měsí-
ci, ve kterém poplatková povinnost 
vznikla.

Způsoby placení poplatků
Poplatky můžete zaplatit:
• na pokladně obecního úřadu v ho-

tovosti nebo kartou prostřednic-
tvím platebního terminálu

• bezhotovostní platbou na účet 
č. 195445973/0600 pod VS 13450 
+ Vaše číslo popisné.

Pro bližší informace volejte na 
tel. 546 427 501.

Eva Škvařilová, 
správce obecních poplatků

V  roce 2024 se platí pronájem 
hrobového a urnového místa a ko-
lumbária na dalších 10 let, tj. do  
31. 12. 2033. Tyto poplatky bude-
me vybírat od března 2024. Byli by-
chom rádi, kdybyste se v  průběhu 
roku 2024 zastavili na obecní úřad 
k  podpisu nové nájemní smlouvy. 
Můžete nás v  této věci také kon-
taktovat na emailu: pokladna@rica-
nyubrna.cz a smluvní věci vyřešíme 
elektronicky. 

V  souladu s  čl. 6., odst. 2 Řádu 
veřejného pohřebiště obce Říčany 
je nové roční nájemné za pronájem 
hrobového místa platné od 1. 1. 2024 
stanoveno takto:

Klasický hrob
• cena nájmu nepodnikatelsky uží-

vaného pozemku určeného pro 
pohřbívání  ............... 5 Kč/m2 a rok 

• cena za služby spojené s nájmem 
hrobového místa .. 25 Kč/m2 a rok 

Cena celkem ............. 30 Kč/m2 a rok 

Cena vašeho hrobového místa 
bude vyvěšena na webových strán-
kách obce www.ricanyubrna.cz v sek-
ci Služby / Hřbitov nebo se na ni mů-
žete informovat na tel. 546 427 501.

Urnový hrob
• 1. urnové místo, průměrná veli-

kost 1,2 m2

nájem/10 let .......... 500 Kč

Kolumbárium
• 1. jedna schránka, průměrná veli-

kost pro 4 urny, 
nájem/10 let ......... 1.800 Kč

Způsoby placení pronájmu
Pronájem můžete zaplatit:

• na pokladně Obecního úřadu 
v hotovosti nebo kartou prostřed-
nictvím platebního terminálu

• bezhotovostní platbou na účet  
č.: 195445973/0600 pod VS: 3632 
+ Vaše číslo hrobu/urnového mís-
ta/kolumbária.

Pro bližší informace volejte na 
tel.: 546 427 501 nebo pište na email: 
pokladna@ricanyubrna.cz..

Eva Škvařilová, 
 správce obecních poplatků
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Letošní rok byl pro nás význam-
ný v  několika směrech: počet kli-
entů, o  které pečujeme přesáhl 60 
osob za rok a dalším 14 jsme poskyt-
li sociální poradenství. Přibyly další 
vesnice – celkem už 10, do kterých 
jezdíme pečovat pravidelně nebo 
občasně, z  toho v Říčanech posky-
tujeme 65 % péče, Vev. Knínice 13 
%, Javůrek 8 %, Ostrovačice 6%, 
Domašov 5 % a ostatní 3 % Rudka, 
Příbram, Říčky, Přibyslavice, nově 
Lesní Hluboké.

V červenci jsme dostali dva nové 
elektromobily Hyundai Kone díky 
95 % dotaci z  IROP. Autíčka jsou 
malá, tichá a rychlá, máme je rády, 
jen teď v zimě jsou hodně lehká na 
zmrzlých silnicích. Dobíjení probí-
há ve sběrném dvoře za spolupráce 
technických pracovníků. Technický 
úsek obce nás skvěle podporuje při 
pomoci se stěhováním, opravami 
v DPS, odvážením odpadů, sypáním 
a odklízením sněhu, dobíjením aut, 
při správě budovy DPS, sečení za-
hrady a stříhání stromů. Děkujeme. 

V říjnu jsme úspěšně prošli kont-
rolou efektivity využívání prostřed-
ků poskytovaných MPSV a  JMK. 
Hlavní jejich požadavky jsou na za-
jištění péče do večerních hodin (mi-
nimálně do 20:00), opakované ná-
vštěvy (3-5× denně) a  spolupráce 
s  dalšími subjekty – zdravotnictví, 
veřejné služby, jiné sociální služby, 
poradenství. To všechno u nás fun-
guje, děkuji za velkou podporu pra-
covnicím obecního úřadu a  panu 
starostovi.

Za letošní rok máme v naší služ-
bě zatím 65 smluv, z  nich 9 klien-
tů letos zemřelo, 7 odešlo k rodině, 
do zařízení nebo nemocnice, a  3 
smlouvy jsou ukončené (uzdravení, 
odstěhování, jednorázové zastupo-
vání). Zemřelo nám několik klientů, 
ke kterým se chodilo několik let kaž- 
dodenně vícekrát. U  takové péče 
samozřejmě vznikají hlubší vztahy, 
a  proto nás odchod těchto klientů 
velmi zasáhl, a ještě dosud se s ním 
vyrovnáváme. Je náročné prožívat 
opakovaně odchody a  brzy potom 

přijímání nových klientů. Potřebuje-
me si vždy nějak lidsky uzavřít spo-
lečnou část příběhu, takže většinou 
se některá z  pečovatelek zúčastní 
i posledního rozloučení. V případě, 
že dochováváme klienta doma, bývá 
pravidlem výborná a úzká spoluprá-
ce s  rodinami a  zdravotníky – nej-
častěji hospicovou terénní službou 
z  Rajhradu, Brna nebo z  Tišno-
va. Lidí dožívajících doma přibývá. 
V  roce 2017 jsme měli v  péči jedi-
ného umírajícího, od roku 2020 to 
bývá 5 nebo 6 klientů ročně, kteří 
dožijí doma až do konce, protože si 
to přáli a rodina jim to umožnila.

Komunikace s  rodinnými pří-
slušníky je letos u  nás velké téma. 
Narážíme na svoje hranice v tom, že 
jako pečovatelky nemůžeme přebí-
rat zodpovědnost za stav domác-
ností a  jejich bezchybný chod. Jde 
nám především o  člověka – o  jeho 
bezpečí, a  naplnění potřeb. Lidem, 
kteří to potřebují, pomáháme s péčí 
o sebe a nejbližší okolí – lůžko, sto-
lek, stůl, pokoj. Neposkytujeme pra-
videlné úklidy dalších místností, 
mytí oken, praní závěsů, sezónní 
úklidy. Umíme ale doporučit firmu 
nebo osobu, která to pro klienta 
může dělat. Někdy od nás lidé oče-
kávají, že se budeme starat lépe než 
rodina, ale to není v  našich silách. 
My sice máme profesionální zku-
šenosti, pomůcky a  spolupracuje-
me, jenže mnoho pečujících mívá 
největší problémy nikoli s  péčí sa-
motnou, ale se zvládáním komuni-

kace, zmatenosti, neklidu, smutku 
a podobných stavů svého blízkého. 
Potřebují pak mít komu říct, co je 
trápí, poradit se, odpočinout si od 
kolotoče péče, kde jsou chyceni jako 
v pasti. Péči totiž nikdy nelze odlo-
žit na potom… Proto by péče o jed-
noho potřebného měla stát na třech 
„nohách“: rodina, služba a  někdo 
třetí – třeba asistent sociální péče 
nebo dobrovolník, sousedka… Služ-
ba může obstarat nutné každodenní 
úkony sebeobsluhy a hygieny, rodi-
na (ideálně se nějak podílejí všich-
ni blízcí) zajistí lékaře, doprovody 
k nim, léky, větší nákupy a asistent 
doplní volnočasové aktivity, pro-
cházky nebo poskytne delší dohled 
v době nepřítomnosti rodiny. V ně-
kterých rodinách to dobře funguje. 
Přibývá však lidí, kteří jsou na vše 
sami. Když člověk bydlící samostat-
ně ztratí orientaci natolik, že po-
třebuje mít pomoc dostupnou 24/7, 
tak už terénní péče nestačí a je nut-
né nalézt nový domov u své rodiny 
nebo v  pobytové službě – domovy 
pro seniory, domovy se zvláštním 
režimem. Dočasně ještě může po-
moci tísňová péče – sos tlačítko, 
monitorovací systémy v domácnos-
ti apod., ale žádný člověk ztrácející 
orientaci by neměl zůstávat dlou-
hodobě sám.

Demence je další letošní velké 
téma. Vzděláváme se v této oblasti, 
abychom lépe rozuměly svým kli-
entům a potřebám jejich pečujících. 
V posledním roce máme několik no-
vých klientů u kterých potřebujeme 
používat specifické přístupy a spo-
lupracovat s  odborníky (psychiatr, 
neurolog, gerontolog, logoped…).

Máte-li ve svém okolí pečují-
cí osobu nebo osamělého člově-
ka, kohokoli, kdo potřebuje pomoc, 
neváhejte se obrátit na kteroukoli 
z pečovatelek, sociálních pracovnic 
či vedoucí služby. Jsme tu pro vás 
a vaše blízké.

Za tým pečovatelské služby 
Vedoucí Bc. Iva Ďásková

Tel.: 774 017 420 

PEČOVATElSKÁ SlUŽBA
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ZÁKlADNÍ ŠKOlA ŘÍČANY

Vážení čtenáři,
rád bych vás seznámil s  infor-

macemi a děním v naší škole v Říča-
nech.

Základní školu Říčany navštěvuje 
v současné době 126 žáků, kteří jsou 
rozděleni do šesti tříd.

Prostor pro práci školní družiny, 
její zájmové a  odpočinkové činnosti 
je vyhrazen v přízemí a v 1. patře bu-
dovy školy. 

Během měsíců červenec a  sr-
pen proběhly mnohé stavební úpra-
vy, které měly zlepšit výchovnou 
a vzdělávací činnost pedagogických 
pracovníků, a dále také provoz školy. 

Jednalo se zejména o  přesunu-
tí jednoho oddělení školní družiny 
z  prostor jídelny do třídy v  přízemí 
tak, aby zde žáci měli zázemí, pro-
stor a popřípadě další možnosti jako 
např. využití interaktivního panelu 
nebo skříní na potřebné věci a hrač-
ky. V jídelně se tak podstatně zvětšil 
prostor, snížil hluk a navíc se žáci na-
učili sami obsluhovat naléváním po-
lévky. Oddělení školní družiny byly 
vybaveny telefony s kamerovými sys-
témy a byl pořízen nový panel zvonků 
ve vchodu do školy. Ve třídě v 1. patře 
byl instalován nový nábytek, aby byly 
prostory pro žáky třídy 2. A a školní 
družiny jasně vymezeny a vznikly tak 
nové prostory na ukládání věcí, sta-
vebnic a pracovních materiálů.

Naše vzdělávání probíhá nejen 
v  lavicích a  u  interaktivních tabulí 
nebo panelů, ale také je hojně vyu-
žíváno činnostní a  zábavné učení. 
Proto byly do několika tříd pořízeny 
nové koberce v zadní části tříd, které 
slouží právě k tomuto účelu.

V prostorách již nově vzniklé tří-
dy ve II. patře je využívána i minitří-
da, kde mají především žáci 1. roč-
níku s  paními učitelkami možnost 
procvičit znalosti na koberci hravou 
formou.

Ve třídě v přízemí byl instalován 
nový interaktivní panel, podobný 
panelu, který byl instalován do třídy 
5. A v lednu tohoto roku. 

ZÁKlADNÍ ŠKOlA ŘÍČANY

Pedagogické a personální zajištění školy  
ve školním roce 2023/2024

Třídní učitelé:
Třída 1. A – Mgr. Šárka Cardová
Třída 2. A – Mgr. Blanka Kokojanová
Třída 3. A – Mgr. Jiřina Reichmanová
Třída 3. B – Mgr. Lenka Rouzková
Třída 4. A – Mgr. Radovan Křivánek
Třída 5. A – Mgr. Sylva Pavlíková

Netřídní učitelé: 
Mgr. Adéla Bernardová, Zdislava Křížová, Zita Matulová, 
Mgr. Pavla Vodáková

Speciální pedagog: Mgr. Pavla Vodáková
Výchovný poradce: Mgr. Blanka Kokojanová
Školní metodik prevence: Mgr. Radovan Křivánek

Asistenti pedagoga: 
Bc. Zita Dočkalová, Zdislava Křížová, Bc. Kristýna Turčaníková

Školní družina:   I. oddělení: Bc. Zita Dočkalová
 II. oddělení: Mgr. Magdalena Valešová
 III. oddělení: Zdislava Křížová 

Správní zaměstnanci: 
Ilona Rousková, Jana Trnková, Zuzana Sobotková

V  budoucnu bych měl zájem na 
tom, vybavit všechny třídy těmito in-
teraktivními panely, a tím více zkva-
litnit výuku po stránce digitální gra-
motnosti a technické úrovně školy.

V budově školy byly také postup-
ně vyměněny všechny obyčejné hla-
vice radiátorů za hlavice tzv. termo-
regulační, které v  místnosti udržují 
požadovanou nastavenou teplotu. 
Nedochází tak ke zbytečnému pře-
topení nebo nedostatku teploty ve 

třídách a místnostech budovy. V ne-
poslední řadě bylo opraveno a vyčiš-
těno osvětlení ve třídách ve II. patře, 
aby bylo osvětlení rovnoměrně roz-
prostřené a příjemné.

Od září 2023 čerpáme finanční 
prostředky v rámci operačního pro-
gramu Výzkum, vývoj a  vzdělávání 
Šablony Jan Amos Komenský, kte-
rý je spolufinancován MŠMT a  EU. 
Výše podpory je 839.250 Kč. Projekt 
je zaměřen především na personální 
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podporu, osobnostně sociální a pro-
fesní rozvoj pracovníků ve vzdělává-
ní a dále podporu inovativního vzdě-
lávání žáků. 

Cílem projektu je přispět k zajiš-
tění rovného přístupu ke kvalitnímu 
a inkluzivnímu vzdělávání pro všech-
ny žáky prostřednictvím podpůr-
ných personálních pozic, vzdělávání 
pracovníků školy, vzájemného sdíle-
ní zkušeností, spolupráce a podpory 
zavádění inovativních metod výuky.

Díky finančním prostředkům 
z  projektu můžeme uskutečňovat 
různé vzdělávací akce, školní pro-

AKCE ZŠ V ROCE 2023

ZÁKlADNÍ ŠKOlA ŘÍČANY

jekty, soutěže a  využívat tak další 
interaktivní technologie a  progra-
my k zpestření výuky a zlepšování se 
právě v digitálních dovednostech. 

V tomto školním roce jsme také 
zapracovali na úplně novém škol-
ním vzdělávacím programu ve kte-
rém je předmět Informatika vyučo-
ván již od 4. ročníku a dle kterého již 
od září vyučujeme. Velká změna se 
týkala především doplnění důleži-
tých informací o výstupy rámcového 
a  školního vzdělávacího programu, 
dále pak učiva, které je náplní vzdě-
lávání žáků. Byl vypracován i tzv. kri-

zový plán, který zahrnuje postupy 
a  možná řešení při výskytu projevů 
rizikového chování. 

Tradičně se jako každý rok žáci 
2. a  3. ročníku ve školním roce 
2023/2024 účastnili plavecké výuky 
ve Wellness Kuřimi. Pod dohledem 
odborných lektorů se žáci učili růz-
ným plaveckým technikám, důraz je 
kladen na bezpečnost, chování a ori-
entaci ve vodě. Cílem plavecké výuky 
jsou komplexní plavecké dovednos-
ti a  další využití plaveckých aktivit 
k účelům podpory zdraví, regenera-
ce nebo k rozvoji kondice.

Na začátku roku 2023 jsme již 
měli naplánované vzdělávací akce, 
kterými jsme chtěli zpestřit znalosti 
a dovednosti žáků ve výuce. 

V  lednu žáci čtvrté a  páté tří-
dy navštívili zábavný vědecký park 
VIDA v  Brně. Obě třídy absolvovaly 
program s  názvem „Cesta do nitra 
Země“, jehož součástí byly i pokusy. 
Návštěva vědeckého parku byla poté 
zahrnuta i v předmětech vlastivěda, 
přírodověda a  pracovní vyučování, 
ve kterých se s tématem nadále pra-
covalo. Žáci si také vyzkoušeli pro-
voz elektrických zařízení, stavbu tzv. 
magnetické sochy, pokusy s mikro-
skopem nebo záchranu lidského ži-
vota masáží srdce.

Již tradičně po mnoho let se 
také letos žáci naší školy zúčastnili 
Tříkrálové sbírky v obci Říčany. Chtěl 
bych jim poděkovat za čas, který vě-
novali pro dobro druhých lidí a záro-
veň také jejich rodičům, kteří k této 
dobré věci též přispěli svojí pomocí.

V  rámci tělesné výchovy byly 
v měsících leden a únor pro žáky za-
jištěny lekce bruslení na zimním sta-
dionu v Rosicích. Dřina, píle ale také 
potěšení bylo na ledu u  žáků vidět 
a paní učitelky učily žáky základním 
dovednostem při jízdě na bruslích. 
Bylo připraveno 5 lekcí ve kterých se 
vyučovala především technika, bez-

pečnost a osamostatnění se v použí-
vání výbavy.

V  našich vyučovacích hodinách 
nejde pouze o učení, ale také přede-
vším o předání teoretických a hlav-
ně praktických dovedností. V obdo-
bí voleb prezidenta bylo v předmětu 

vlastivěda vysvětlováno, proč jsou 
volby důležité, jak probíhají a  kdo 
může volit.

Následně si žáci vyzkoušeli vol-
by přímo v naší škole v jedné ze tříd. 
Rozdělili se do týmů a  každý tým 
vybral jednoho kandidáta na prezi-
denta(ku) této třídy. Každý kandi-
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dát měl k dispozici svůj volební tým, 
který mu pomáhal sestavit volební 
program. Poté proběhly volební dis-
kuse, kde každý kandidát představil 
svůj program a závěrem požádal své 
voliče, aby přišli k volbám.

Následující den již volby pro-
běhly ve škole. Žáci pomáhali upra-
vit třídu, ze které vznikla provizorní 
volební místnost. Společně vytvoři-
li volební urnu a  také volební lístky 
pro jednotlivé kandidáty. Na správný 
průběh voleb dohlížela pedagogická 
volební komise. 

Voleb se zúčastnilo celkem 29 
voličů (žáci 4. třídy + pedagogičtí 
pracovníci).

Mnohdy se setkáme i  s  tématy, 
která mohou ohrožovat naše žáky. 
V rámci preventivní činnosti se sna-
žíme o  důkladnou osvětu velkého 
problému v dnešním světě s pojmem 
kyberšikana, což v podstatě zname-
ná šikana prostřednictvím elektro-
nických médií. 

Do naší školy jsme pozvali por. 
Bc. Miroslavu Šimoníkovou z  MŘ 
PČR v Brně, která měla připravenou 
přednášku o  šikaně a  kyberšikaně 
pro žáky 2.–5. ročníku. 

Na úvod si žáci připomněli, co to 
vlastně šikana je a jak můžeme roz-
poznat její znaky. Poté zhlédli krátký 
film, který více popisoval problema-
tiku a názorně ukázal, jak může ky-
beršikana vypadat.

ZÁKlADNÍ ŠKOlA ŘÍČANY

Proběhla také diskuze o tom, jak 
se mají žáci bezpečně chovat při ko-
munikaci na internetu a  sociálních 
sítích, jak se mohou bránit a co dělat, 
když se sami dostanou do nebezpečí 
nebo jsou i svědky rizikového chová-
ní ve svém okolí. Žáky tato tematika 
velmi zaujala a bylo třeba zodpově-
dět mnoho dotazů.

Zajímavé byly také příběhy z pra-
xe, které paní policistka vyprávěla. 
Žáci si tak uvědomili, že je lepší se se 
svými zážitky, popřípadě trápením 
svěřit blízké osobě, která jim vždy 
podá pomocnou ruku a jejich chová-
ní na sociálních sítích musí být vždy 
obezřetné.

Ve škole si zakládáme zejména 
na tom, aby měli žáci i kulturní vyži-
tí a zažili také společenskou událost, 
a  proto pořádáme i  výlety spojené 
s  návštěvou divadla a  zhlédnutím 
různých představení. První možnos-

tí se naskytla návštěva brněnského 
divadla Radost, které navštívili žáci 
1.–3. ročníku s  představením ,,Ron-
ja, dcera loupežníka“. Hra je obdobou 
tématu Romeo a Julie tematicky ur-
čenou pro žáky základní školy. Ob-
líbený příběh švédské spisovatelky 
Astrid Lindgrenové zpracovalo di-
vadlo kouzelně. O tom, že se příběh 
a zpracování žákům líbil, svědčil ne-
jen potlesk během představení, ale 
také zaujetí, se kterým děj sledovali. 

Během měsíce ledna se prvňáč-
ci v prvouce věnovali tématu „Lidské 
tělo“. Učili se o  stavbě lidského těla, 
o orgánech v těle, jejich funkci, buň-
kách, tkáních a o  lidských smyslech. 
Učivo bylo dále propojeno s  před-
měty výtvarnou výchovou a  pracov-
ními činnostmi. A právě díky tvoření 
v  těchto předmětech mohla vznik-
nout spousta krásných výtvarných 
žákovských prací, které byly oceněny. 
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Spolupracujeme s  různými in-
stitucemi a  jednou z nich je i míst-
ní říčanská knihovna, která nabízí 
mnoho možností, jak zapojit žáky do 
literární a umělecké činnosti. Žáci se 
ve spolupráci s říčanskou knihovnou 
zúčastnili vyhlášené výtvarné soutě-
že. Název tématu zněl ,,Říčanský su-
perhrdina/ superhrdinka“.

Žáci se s velkou chutí pustili do 
svých děl a každý svůj úkol pojal po 
svém. Vznikaly tak obrázky zvířátek, 
komiksových hrdinů, rodinných pří-
slušníků nebo i  reálných osob. Vý-
stava těchto výtvorů byla k  vidění 
také v obřadní síni obecního úřadu. 
Všichni malíři dostali velkou odmě-
nu a vznikla také další ocenění jako 
například Cena paní Cetkovské, 
Cena pana starosty, Cena pana ředi-
tele (ZŠ) a Cena paní ředitelky (MŠ).

Naši prvňáčci se také seznámili 
s prací na interaktivní tabuli. Inter-
aktivní výuka je nová metoda, kte-
rá žákům nabízí zábavnější a méně 
stereotypní formu výuky. Svými 
prostředky také zvyšuje motivaci 
žáků k učení. Nutno říci, že se žáci 
pro tento moderní způsob výuky 
velmi rychle nadchli a v krátké době 
si dokázali práci s interaktivní tabulí 
osvojit. 

Tedy interaktivní tabuli teď rádi 
využíváme a  budeme využívat dále 
jako zpestření zejména v  hodinách 
českého jazyka a matematiky.

V březnu se 2.–5. ročník zúčast-
nil soutěže Matematický klokan. 
Žáci soutěžili ve dvou kategoriích 
Cvrček (2. a 3. ročník) a Klokánek (4. 
a 5. ročník).

Úlohy byly seřazeny vzestupně 
podle obtížnosti. Jsem velmi rád, 
že se naše škola soutěže zúčastnila 
a žáci tak mohli zabojovat s neleh-
kými matematickými úkoly a  zá-
roveň bych chtěl také poděkovat 
paním učitelkám, které se tohoto 
úkolu s žáky výtečně zhostily a při-
pravily je na tuto soutěž v hodinách 
matematiky.

Žáci třídy 2. A měli za úkol vypra-
covat vlastní rodokmen. Práci před-
cházelo dlouhé vyprávění o  rodině, 
o vztazích v rodině (strýc, tchán, ne-

teř atd.) a  o  dalších rodinných pří-
slušnících.

Myslím, že se paní učitelce Ko-
kojanové a jejím žákům projekty vel-
mi zdařily ztvárnit. Důležitou sou-
částí celého projektu bylo zjistit své 
ale i vzájemné rodinné vazby. Někteří 
žáci byli překvapeni zjištěním, kolik 
vlastně mají příbuzných příslušníků. 
Velký dík patří obzvláště rodičům za 
pomoc a dohledané informace. 

Ve třetím ročníku je kladen důraz 
na rozvoj čtenářských dovedností, 
tvoření čtenářské dílny a  účasti na 
recitační soutěži, kterou připravila 
paní učitelka Reichmanová. Žáci si 
přinesli na hodinu čtení svoji nejob-
líbenější knihu. Představili ji spolu-
žákům přednesením stručného ob-

ZÁKlADNÍ ŠKOlA ŘÍČANY
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sahu a motivovali ostatní k přečtení 
právě této jejich knihy. Někteří do-
kázali o  knize velmi poutavě a  zají-
mavě povyprávět.

Dále žáci dostali za úkol vybrat 
a  naučit se libovolnou báseň, kte-
rou přednesli před třídou a pedago-
gickou porotou. Každý k úkolu při-
stoupil originálně po svém. Někteří 
si připravili dlouhou báseň, jiní kratší 
a jedna žákyně si dokonce báseň slo-
žila a přednesla samostatně.

Soutěž vyhrála žákyně Zuzana 
Škvařilová, která porotu ohromila 
nejen výběrem básně a  recitací, ale 
i  celkovým přístupem k  zadanému 
úkolu, druhé místo obsadila žákyně 
Lenka Bärová a  třetí místo žákyně 
Nela Serbová.

Jsem velmi rád, že je v naší obci 
spolupráce škol na dobré úrov-
ni, a  proto byli letos pozváni před-
školáci z mateřské školy na návště-
vu do první třídy, aby věděli, co je 
v budoucnu čeká a na co se mohou 
těšit. Prvňáčci se na jejich návště-
vu těšili s nimi a s radostí jim před-
vedli a ukázali, co se všechno zatím 
od září v první třídě naučili. Ukáza-
li, jak umí číst, psát, počítat, praco-
vat s interaktivní tabulí a také to, jak 
šikovní jsou při různých rytmizač-
ních hrách. Do programu se hravě 
a  s  nadšením zapojili i  předškoláci, 
kterým se činnosti líbily. Seznámi-
li se tak s prostředím školy a zjisti-

li, že není třeba mít jakékoliv obavy. 
Společně jsme se tedy těšili na zápis 
k povinné školní docházce.

V rámci dne otevřených dveří na 
konci března na škole zavládla pra-
vá velikonoční nálada. V  pracovním 
vyučování a  výtvarných výchovách 
paní učitelky s žáky vyráběli barevné 
věnečky, ozdoby, dárkové tašky, ku-
chařky a další velikonoční dekorace 
z  papíru, textilu a  proutí. Výtvory 
a velikonoční ozdoby žáků byly poté 
na jarmarku prodávány rodičům 
a dalším návštěvníkům.

Na stanovištích dílniček si rodiče 
s dětmi mohli vyzkoušet tvoření růz-
ných obrazců z  dřevěných korálků, 
výrobu jarních motýlů a kytek z pe-
digu, malovat sádrová vajíčka, kou-
pit domácí perníčky nebo vytvořit 
velikonoční záložky do knihy. Počet 
stanovišť byl také doplněn zásluhou 
paní Stanislavy Volavé, paní Terezy 
Roučkové a paní Petry Novákové.

Nebyla opomenuta ani tradice 
v  pletení velikonočních pomlázek 
a práce s ní spojená, která dokonale 
navodila velikonoční atmosféru.

Na začátku dubna se 1. a 2. roč-
ník zúčastnil hudebně-vzdělávacího 
koncertu, na kterém se žáci blíže se-
známili s hudebními nástroji, jež byla 
kytara, flétna a loutna.

Na nástroje se hrávalo v dávných 
dobách a  pro všechny byly známé 

ZÁKlADNÍ ŠKOlA ŘÍČANY
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hlavně z  pohádek. Žáci poznávali 
základní rozdíly mezi loutnou a ky-
tarou, následovala stará legenda 
o vzniku flétny a ukázka hry na růz-
né druhy fléten a  jejich předchůd-
kyň. Byly zahrány ukázky skladeb 
pro sólovou i klasickou kytaru a flét-
nu. Společně si zazpívali lidové písně 
a zazněly písničky hlavně z pohádek.

Žákům bylo vysvětleno, jaký je 
rozdíl mezi písničkou a  skladbou, 
kdo je hudební skladatel a jakým způ-
sobem vznikne hudební dílo. Hezké 
bylo povídání o správném chování na 
koncertech, a  také téma, jak různé 
skladby na koncertech poslouchá-
me. Všem se koncert s teoretickými 
informacemi a zajímavostmi líbil.

ZÁKlADNÍ ŠKOlA ŘÍČANY

V dubnu jsme oslavili Den Země, 
celosvětovou událost propagují-
cí podporu ochrany životního pro-
středí a naše škola si tak připomně-
la hodnoty a  smysl oslavu tohoto 
významného dne. Všechny třídy se 
účastnily výsadby stromů na Mareč-
kově louce. Žáci s nářadím a s pomo-
cí paní učitelek sázeli stromy podél 
potoka, což obnášelo vykopat díry, 
strom správně umístit mezi zatluče-
né kůly, zalít, zasypat hlínou a nako-
nec zasypat štěpkami. Veškeré práce 
probíhaly také ve spolupráci s obcí, 
kdy byli žákům nápomocni její pra-
covníci. Ve zbytku času si všichni 
zahráli sportovní hry a  překážkové 
soutěže na hřišti. 

Poslední víkend v  dubnu vystu-
povali žáci 5. třídy na tradičním ví-
tání občánků, aby přivítali narozené 
děti a  udělali radost jejich rodičům 
svým zpěvem.

Celý měsíc pečlivě trénovali bá-
seň „Maminka“ a zpěv dvou písní „Já 
ti prstýnek dám“ a „Měsíce“. 

Žáci a  paní Zdislava Křížová si 
zaslouží velkou pochvalu za pěvecky 
krásný a zdařilý výkon. 

Při příležitosti 10. setkání u  pa-
mětního kamene na říčanské tvrzi 
,,Na Zámečku“ vystoupili na první 
květnový den žáci třídy 2. A pod ve-
dením paní učitelky Blanky Kokoja-
nové. Připravili si básničky a  písně, 
z  nichž některé si sami doprovodili 
zpěvem a hrou na hudební nástroje. 
Společně jsme strávili příjemné od-
poledne a mohli tak zažít chvíle ne-
jen ve škole, ale i v přírodě.

Na začátku května měla naše 
škola tu čest, že nás navštívila pa-
mětnice a bývalá ředitelka naší ško-
ly paní Eva Lánská. Žákům 3., 4. a 5. 
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třídy věcně a zároveň poutavě popi-
sovala své prožitky hlavně z  obdo-
bí konce druhé světové války. Neo-
pomněla zmínit život v obci Říčany 
v  tomto těžkém období. Přednáška 
byla doplněna o dotazy žáků, na kte-
ré ráda odpovídala. Všichni jsme si 
uvědomili, jak těžký život může člo-
věk v této době prožít.

Paní Lánská s  sebou přinesla 
i  fotografie tehdejší podoby školy 
a lidí, kteří hrůzy druhé světové vál-
ky bohužel nepřežili.

Chtěl bych moc poděkovat paní 
Evě Lánské, díky níž mohla být 
přednáška uskutečněna, a  také pa-
ním učitelkám Reichmanové a  Pav-
líkové, které s organizací přednášky 
pomohly.

Během března, dubna a  května 
byli žáci 4. třídy postupně sezná-
meni s  pravidly silničního provozu 
v rámci dopravní výchovy.

Nejdříve se žáci účastnili teore-
tické části ve škole, která se věno-
vala především výbavě kola a cyklis-
ty, jízdě na jízdním kole, značkám, 

křižovatkám, přednostem v  jízdě 
a  zdravovědě. Občas jsme i  ve vy-
učování společně procvičovali do-
pravní značky, křižovatky a  různé 
dopravní situace.

Praktická část poté probíhala ve 
dnech 2. 5. a 12. 5. ve Středisku vol-
ného času v  Rosicích, kde byly žá-
kům ukázány a vysvětleny praktické 
dovednosti na kole jako například 
objíždění překážek, správné brždění, 
křižovatky (i  světelné), překážková 
dráha a  součástí byla i  zdravověda. 
Žákům se velmi dařila jak teoretická, 
tak i praktická část zkoušky a obdr-
želi průkazy cyklisty. 

Jako školní metodik prevence 
myslím, že výukový program by měl 
nejen zábavnou formou podpořit 
děti v  cyklistice, ale také propago-
vat samotnou prevenci bezpečnos-
ti, a proto jsem této možnosti využil, 
žáky přihlásil a dopravní výuky jsme 
se zúčastnili. 

Na neděli 14. 5. jsme společně 
připravili vystoupení žáků všech tříd 
k dlouho očekávanému Dni matek.

Žáci tak mohli ukázat svůj he-
recký a  pěvecký talent a  připravit 
nevšední dárek pro své maminky. 
K vidění byly pohádky, tance, scénky 
a notná dávka humoru.

Na závěr všichni sborově zazpí-
vali známou píseň Není nutno. Vy-
stoupení mělo velký ohlas a  bylo 
krásným příkladem, že naši žáci mají 
velký potenciál, který je potřeba 
uplatnit a  zdokonalit. Děkuji všem 
maminkám, které si nenechaly ujít 
tuto příležitost vidět své děti na je-
višti a mohly s nimi tak oslavit tento 
svátek.

Třídy 3. A, 4. A  a  5. A  se účast-
nily vícedenního výletu v  Outdoor 
Resortu Březová, kde pro ně byly 
připraveny zážitkové, adrenalinové 
a  dobrodružné aktivity jako vyso-
kolanový park, bungee-trampolíny, 
strašidelná věž, lukostřelba, lezecké 
stěny, paintball a  večerní program 
v podobě táboráku a tanců. Zastáv-
ka v Třebíči, kde si žáci mohli pro-
hlédnout baziliku svatého Prokopa 
a  bylinkovou zahradu byla zpestře-
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ním na cestě k výletnímu cíli. Hlavní 
změnou bylo pro žáky zažití školní-
ho výletu i s přespáním, kdy se měli 
žáci alespoň na chvíli osamostatnit 
a snažit se připravovat věci bez po-
moci rodičů.

Na konci května se žáci všech 
tříd naživo mohli podívat na systém 
pravidel, spolupráci a koordinaci zá-
chranných a bezpečnostních složek.

Sbor dobrovolných hasičů Ří-
čany připravil pro žáky zajímavý 
a poučný program, který obsahoval 
informace o  různých situacích, do 
kterých se složky integrovaného zá-
chranného systému mohou dostat. 
Součástí byla zdravověda, lanová 
dráha a  prohlídka prostor jednot-
ky požární ochrany obce. Působivá 
byla i  simulace dopravní nehody se 
zraněním a  následná komunikace 
s operátorem.

Děkuji Sboru dobrovolných ha-
sičů Říčany a také všem, kteří se na 
akci podíleli a  připravili pro naše 
žáky nevšední den.

Na začátku června je jeden z nej-
významnějších dnů pro naše žáky, 
protože v tento den slaví svátek prá-
vě oni.

Ke Dni dětí jsme se rozhodli, že 
uspořádáme výlet na rosický zámek, 
kde si užijeme právě tento den v jeho 
prostorách. Návštěva nás nadchla, 
protože bylo k vidění mnoho histo-
rických zajímavostí od módy středo-
věku, výstavy hraček, prohlídky zá-
meckých místností, expozicí až po 
tvořivou dílnu.

Velký dík patří organizátorům 
za skvělý zážitek a také rodičům za 
jejich přispění k  uskutečnění celé 
akce. 

Společně s  herci Lukášem Hej-
líkem a  Petrou Bučkovou jsme měli 
možnost zažít listování neboli prožít 
děj interpretací dětské knihy scénic-
kým čtením s názvem ,,Eliáš a babič-
ka z  vajíčka“, které proběhlo v  Kul-
turním domě.

Akce proběhla díky spolupráci 
knihovny v Říčanech, která naši ško-

lu pozvala a v neposlední řadě také 
finanční podpoře obce.

Na začátku června se naše pátá 
třída vydala do základní školy v Os-
trovačicích. Zde byl pro budou-
cí šesťáky okolních škol uspořádán 
adaptačně sportovní program.

Akce začala prohlídkou školy, 
pokračovala turnajem ve vybíjené 
mezi týmy Ostrovačic, Říčan, Vever-
ských Knínic a  Domašova. Žáci se 
dále mohli věnovat různým sportov-
ním štafetovým hrám, případně na-
vštívit stanoviště, kde získávali body 
v různých disciplínách. Celé dopole-
dne byla také otevřena učebna s vý-
tvarnou dílnou, která se těšila mezi 
našimi žáky velké popularitě. Orga-
nizátoři přichystali pro všechny žáky 
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také občerstvení a všem se nám celé 
dopoledne věnovali a  odpovídali na 
četné dotazy, týkající se budoucí-
ho pobytu v šesté třídě. Dopoledne 
proběhlo v  příjemné a  kamarádské 
atmosféře. Děkujeme paní ředitelce 
i  paní zástupkyni a  ostatním peda-
gogům, kteří nás pozvali a  vše pro 
nás uspořádali. 

Žáci tříd 1. A, 2. A  a  2. B se zú-
častnili školního výletu do ZOO 
Lešná. Viděli žirafy, slony, tučňáky 
a  spoustu dalších zvířat. Nakrmili 
také rejnoky. Kromě velkého množ-
ství zvířat byla součástí programu 
i  komentovaná prohlídka Zámečku 
uprostřed ZOO.

Prohlídka byla uzpůsobena 
hlavně dětem, a tak bylo třeba hle-
dat různé tajné dveře a  předměty. 
Nejvíce žáky zajímala pravost ty-
gřích kůží v  jedné z místností. Žáci 
si výlet užili a měli spoustu zážitků 
a fotografií.

V  rámci poznávání okolí školy 
jsme navštívili společnost GenAgro 
Říčany, jejíž hlavní činností je rost-
linná a  živočišná zemědělská prvo-
výroba.

Nejvíce žáky zaujala čerstvě na-
rozená telátka. Dozvěděli se infor-
mace o  společnosti a  její činnos-
ti, mohli si zvířata pohladit, viděli, 
jak se krmí a co je všechno potřeba 
k tomu, aby o ně bylo dobře posta-
ráno. Nechyběla zemědělská techni-
ka, a dokonce jsme navštívili prosto-
ry, ve kterých se dojí mléko nebo ve 
kterých se skladují důležitá krmiva.

Moc bych chtěl poděkovat panu 
Stanislavu Studenému a  Jakubovi 
Buršíkovi, kteří nám v  průběhu ná-
vštěvy poskytli důležité informace 
a seznámili nás s provozem společ-
nosti. 

Naše škola nám tentokrát po-
sloužila nejen ke vzdělávání, ale také 
jako místo, kde letošní páťáci zažili 
zážitkové přespání ve škole.

První aktivity spočívaly v  zábav-
ném tvoření, ve kterém žáci rozkreslo-
vali původní témata obrázku o  jeho 
další obměny, čímž dostal výslednou 
podobu. Další hry měly charakter hle-
dání, poznávání a  hádání připrave-
ných otázek, které žáci nacházeli při-
pravené na hřišti a kolem školy.

Jako odměna byla pro ně připra-
vena večeře – různé druhy oblíbené 

pizzy. Společně jsme zhlédli film Noc 
v muzeu a poté jsme se již uložili ke 
spánku.

Ráno jsme si pochutnali na slad-
ké snídani a  dále následovalo vy-
učování, které mělo odpočinkový 
charakter opakování učiva, her a po-
hybu.

V  předposledním týdnu školy 
jsme pro žáky uspořádali sportovně 
branný den. Všichni žáci tak mohli 
porovnat své síly ve vytrvalosti, běhu 
a  společně si na hřišti zahrát další 
sportovní hry. Paní učitelky připra-
vily stanoviště, ke kterým skupiny 
žáků každé třídy po startu přiběh-
ly a  plnily různé úkoly na rychlost 
a přesnost. Odměnou nám bylo strá-
vit tyto chvíle v  krásném prostředí 
říčanského rybníka. Po víkendu ná-
sledovalo slavnostní vyhlášení umís-
tění skupin na prvních třech místech 
a odměnění dotyčných žáků.

Na konci června proběhla škol-
ní akce s názvem „Pirátská cesta za 
pokladem“, které se zúčastnili žáci  
1. a 4. třídy. Tento den byl slavnost-
ním zakončením jejich celoroční 
třídní hry a práce.  
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Pro žáky bylo nachystáno 15 sta-
novišť s  úkoly, které prověřily ne-
jen jejich obratnost a  fyzické síly, 
ale také paměť a vědomosti. V první 
části žáci plnili logické a vědomost-
ní úkoly, ve druhé části na ně čekaly 
sportovní aktivity a soutěže. Žáci 4. 
třídy se aktivně zapojili a  pomáhali 
prvňáčkům na jednotlivých stanovi-
štích. Po splnění všech úkolů hledaly 
děti ztracený poklad, ve kterém na 
ně čekala sladká odměna a dárečky. 
Děti z nich měly velikou radost. Na 
závěr byli všichni naši malí i větší pi-
ráti slavnostně pasováni na pirátské 
kapitány.

Oceňuji snahu paní učitelek Šár-
ky Cardové, Adély Bernardové a Pav-
ly Vodákové za organizaci této vědo-
mostní soutěže. Poděkování patří 
také žákům 4. třídy, kteří se do celé 
akce pěkně zapojili a pomáhali mlad-
ším spolužákům, našim prvňáčkům.

Spolupráce s  knihovnou Říča-
ny již byla zmíněna, nicméně musím 
podotknout, že jsem velmi vděčen 
za zážitkové a  zábavné akce, které 
si pro nás paní Borecká a Dočkalo-
vá vždy připraví. Na konci školního 
roku pro naše žáky připravily pro-
gram zvlášť pro každou třídu.

Prvňáčci se dozvěděli, jaký je 
rozdíl mezi knihovnou a knihkupec-
tvím, kdo je spisovatel a kdo je ilust-
rátor, co se všechno musí stát, aby 
kniha vyšla. Ukázali si, jak se knížka 

půjčuje a také četli z knihy Petra Ho-
ráčka ukázku „Nejlepší dárek“. Spo-
lečně se zamysleli, jaký dárek by jim 
udělal největší radost a také naopak 
– jakým dárkem by udělali radost 
svému kamarádovi/kamarádce.

Druhý a třetí ročník již pracoval 
spíše vědecky. Žáci si vyzkoušeli me-
todu „Brainstorming“ na téma s ná-
zvem Kniha. Obdiv patří hlavně žá-
kům, protože byli kreativní a  každá 
třída měla jiný způsob řešení a  styl 
práce.

Společně byl přečten úryvek 
z knihy Jochema Myjera „Chuchval-
ci“ a následně si žáci tajemnou po-
stavičku také nakreslili. Měli nápadi-
tou představivost a vytvořili vskutku 
originální postavičky.

Žáci 4. a  5. třídy měli odlišný 
úkol, který jim byl zadán a tím bylo 
vybrat knihu, která je zaujala pod-
le obalu, přečíst si první a poslední 
stranu a nakonec knihu prezentovat 
tak, aby ostatní měli chuť si ji také 

přečíst. Závěr veškerých činností byl 
završen hledáním pokladu. Klíčem 
k  pokladu bylo vyluštění tajenky, 
která žáky dovedla k  tomu, co mají 
hledat. Žáci si z knihovny odnesli zá-
žitky a více se seznámili se čtenář-
skou dovedností.

Poslední školní den je vždy vý-
znamnou událostí pro všechny naše 
žáky, obzvláště však pro žáky 5. tří-
dy, kteří se s naší školou loučí.

Pro letošní páťáky jsme připravili 
a  předali pamětní listy, potřásli ru-
kou a popřáli dalších školních úspě-
chů. Vyskytly se i  momenty dojetí, 
protože pro ně končí jedna etapa 
vzdělávání na naší škole, a tím další 
kroky vedou do jejich nového půso-
biště.

Touto cestou bych chtěl také 
moc poděkovat rodičům páťáků, 
kteří nám ve vzdělávání pomáhali 
a své děti podporovali.
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2023/2024 začal slavnostně. Žáky 
první třídy jsme přivítali na hřišti 
u školy. Účastnili se také žáci 5. třídy, 
kteří prvňáčkům pomáhali, předáva-
li jim školní potřeby a  radili novým 
spolužákům ohledně dalších organi-
začních záležitostí. 

Na začátku školního roku jsme 
se rozhodli pro kulturní vyžití pro 
žáky a  návštěvu dvou významných 
divadel. Žáci tříd 1. A a 2. A navštívili 
Divadlo Radost a zhlédli představení 
Operky na motivy pohádky Tři brat-
ři autorů Zdeňka Svěráka a Jaroslava 
Uhlíře. Všem se představení moc lí-
bilo a herce žáci odměnili bouřlivým 
potleskem.

Žáci tříd 3. A, 3. B a 4. A  se vy-
pravili svátečně oblečeni na baletní 
představení, které se konalo v  Ma-
henově divadle. Baletní pohádka Po-
pelka známého ruského skladatele 
Sergeje Prokofjeva patří k nejoblíbe-
nějším a nejhranějším dětským bale-
tům vůbec.

Žákům se nejvíce líbilo zpraco-
vání, choreografie a výkony umělců 
této formy scénického tance. Pevně 
věříme, že si tento umělecký zážitek 
budou dlouho pamatovat a vzpomí-
nat na něj.

V  rámci další spolupráce s  obcí 
se žáci 4. a 5. ročníku účastnili tra-
diční sklizně brambor. Společnou 
procházkou po okolí spojenou s po-

zorováním přírody došli k  poli, kde 
se společně s učiteli zapojili do sbí-
rání. U  této činnosti vládla příjem-
ná atmosféra, během níž měli žáci 
možnost si uvědomit, kolik práce 
předchází tomu, než mohou bram-
bory ve školní jídelně konzumovat. 

Projektové dny se snažíme or-
ganizovat především venku nebo 
lépe v přírodě a propojením několika 
předmětů na I. stupni jsme zorgani-
zovali další výlet do přírody. Všichni 
třídní učitelé, učitelé a asistenti pe-
dagoga pro žáky připravili výukový 
program pro svoji třídu.

Mladší žáci stavěli domečky pro 
skřítky nebo si pobyt v lese užili vy-
plňováním kvízových otázek týka-
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jících se podzimu a  mohli tak mezi 
sebou soutěžit. Starší žáci poznávali 
přírodniny, sbírali materiál na stavbu 
domečků, tvořili dekorace, vyplňo-
vali pracovní listy a pomocí obrázků 
hledali druhy stromů, rostlin a hub.

Díky tomu, že nám počasí přá-
lo, jsme si tento slunečný den mohli 
všichni naplno užít.

Další projekt s  názvem ,,Jižní 
Morava čte“, který rozvíjí čtenář-
skou gramotnost, proběhl setkáním 
s  paní spisovatelkou Zuzanou Po-
spíšilovou.

První beseda byla připravena pro 
žáky 1. a  2. ročníku, druhá beseda 
pro žáky 3.–5. ročníku. Paní spisova-
telka představila zajímavým způso-
bem své knihy, když zapojila žáky do 
činností, které byly spojeny s hrami, 
přesmyčkami slov a také hádankami. 
Žáci se dozvěděli, jakým způsobem 
vzniká kniha – od ilustrací až po tisk 
v nakladatelství. Na konci setkání se 
paní spisovatelka rozloučila auto-
gramiádou do knížek, které si žáci 

přinesli s  sebou nebo které zakou-
pili.

Poděkování patří paní spisova-
telce, že dokázala žáky zaujmout 
a  hravou formou prezentovala svoji 
tvorbu a dále také knihovně v Říča-
nech za spolupráci a přípravu tohoto 
setkání.  

Poznávání vesmíru a naší plane-
ty Země patřila odjakživa k předmě-
tům na I. stupni, a tak jsme se vydali 
s žáky 4. a 5. ročníku do Hvězdárny 
a planetária na Kraví hoře v Brně.

Paní učitelka Pavlíková zvoli-
la program s názvem Země v pohy-
bu 2D, který interaktivně popisoval 
složení a  fungování sluneční sou-
stavy. Žákům byly pomocí obřího 
dataprojektoru předány informace 
o hvězdách, hvězdných souhvězdích 
a kometách. Videoprojekce s mluve-
ným slovem byla velmi působivá a na 
konci projekce si každý žák mohl 
koupit maličkost, která bude vždy 
vzpomínkou této návštěvy. V návaz-
nosti na tyto aktivity připravila paní 

učitelka Bernardová pro žáky stano-
viště, kde hravou a  interaktivní for-
mou procvičovali aktuálně probíra-
né učivo z přírodovědy.

Pracovali ve skupinách a  po-
stupně procházeli osm stanovišť 
s danými tématy na procvičení uči-
va. Na každém stanovišti plnili úkoly 
z oblasti živé a neživé přírody. Žáky 
připravené aktivity bavily a všechny 
úkoly společně dokázali vyřešit.

V říjnu si díky dlouhému babímu 
létu mohli žáci třídy 3. B užít návště-
vu zoologické zahrady v Brně.

Obdivovali barevný svět pod-
mořských živočichů, mohutnost 
losa, zvídavost alpaky, tahira a hlav-
ně je překvapily zajímavosti, které se 
dozvěděli od pana průvodce. Názor-
ně ukázal jak například zpestřit pro-
ces krmení surikatám, které všichni 
se zaujetím pozorovali. Dozvěděli se 
o technice s názvem enrichment, při 
němž se využívá například dřevě-
né konstrukce, do které ošetřovatel 
schová potravu. Tento způsob má za 
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cíl stimulovat mysl zvířat a napodo-
bovat jejich přirozené chování, jakým 
je především hledání potravy nebo 
obrana teritoria. 

Hodiny matematiky by měly být 
doplněny i zkušenostmi a počítáním 
stejně jako v životě, a proto klademe 
důraz i na rozvíjení finanční gramot-
nosti, ve které si žáci osvojili prak-
tické dovednosti a v praxi využitel-
né informace ohledně finančních 
prostředků, prodeje, nákupu, rezerv 
a úspor.

Byl kladen důraz na intelekto-
vé činnosti a hravou formou museli 
žáci přemýšlet, jak by nejlépe využi-
li své peníze, popřípadě uváděli, za 
co by zbytečně utráceli. Nechyběla 
zpětná vazba k  sestavení rozpočtu 
a  uvědomění si různých ekonomic-
kých situací. Finanční gramotnost 
bude u  žáků nadále rozvíjena také 
v dalších předmětech napříč roční-
ky, především právě v matematice.

Historické události se týkají nás 
všech, a proto si naše škola také při-
pomněla 105. výročí vzniku samo-
statného československého státu. 
Společně jsme pro žáky připravili 

naučný program, ve kterém získali 
informace o  vzniku státu a  podíle-
li se na řešení či vypracování úko-
lů, které jim byly zadány. Za zmín-
ku stojí činnosti spojené s  výrobou 
vlajky, dokreslování státního znaku 
a  dalších symbolů nebo frotáž listů 
lípy jako našeho národního stromu.

Starším žákům byla připravena 
i  přednáška ohledně hlavních udá-
lostí a okolností, které vedly k samo-
statnosti, zmíněny byly samozřejmě 
i  osobnosti jako například Tomáš 
Garrigue Masaryk nebo Edvard Be-
neš. Někteří žáci si samostatně při-
pravili i prezentaci, ve které měl za 
úkol každý představit další zajíma-
vou osobnost a  událost, která pro-
slavila naši zemi nebo ovlivnila život 
v ní. Doplňkem byly i materiály, kte-
ré si mohli žáci prohlédnout a další 
povídání o  historických událostech 
po roce 1918 v období první repub-
liky.

Paní učitelky Matulová a  Vodá-
ková se rozhodly spojit zábavu, uče-
ní a cizí jazyk a připravit tak pro žáky 
čtvrté a páté třídy zajímavé tematic-
ké hodiny anglického jazyka. Procvi-
čování a vyplňování zadaných úkolů 

se uskutečnilo ve dvou hodinách, 
které nesly název Halloween v ang-
ličtině. Většina žáků tak přišla v ná-
paditých maskách a přestrojení.

V první části anglicky mluveném 
programu se žáci dozvěděli fakta 
a zajímavosti o  tomto velmi oblíbe-
ném svátku. Poté utvořili skupinky, 
ve kterých každá obdržela vlastní 
pracovní sešit na doplňování. Sou-
částí byla i  hra bingo, ve které se 
hrálo o ceny.

Poté následoval přesun do Kul-
turního domu, kde na ně čekaly 
připravené soutěžní úkoly a  kví-
zy. Všichni nakonec uspěli a dostali 
sladkou odměnu. Na závěr bylo pro 
žáky připraveno občerstvení do kte-
rého i  žáci nemalou měrou přispě-
li a  zvukově doplnili halloweenskou 
hudbou.

Žáci si program užili, obohati-
li slovní zásobu anglického jazyka, 
a také velké díky rodičům za pomoc 
s přípravou masek a občerstvení.

Školní poradenské pracoviš-
tě školy ve spolupráci s  Policií ČR 
připravilo pro rodiče přednášku, 
kterou si připravila paní kpt. Mgr. 
Zdeňka Procházková. Byly předány 
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informace ohledně rizik spojených 
s  chováním na sociálních sítích, 
s  rodičovskou kontrolou, dále ná-
stroje a  způsoby zabezpečení své-
ho osobního profilu nebo rady, jak 
se bránit před kyberšikanou a  ky-
berútokem.

Zmíněna byla i legislativní strán-
ka problematiky a na závěr se mohli 
rodiče dotázat na záležitosti, které 
je zajímají. Podobnou přednášku plá-
nujeme také během školního roku 
i pro žáky.

V dnešní době je počítač součás 

ŠKOlNÍ DRUŽINA
Milí čtenáři,

na konci roku 2023 bychom Vás 
rády seznámily s činností školní dru-
žiny při Základní škole v Říčanech.

Školní družinu navštěvuje v sou-
časnosti 90 žáků naší školy. Jsou 
rozděleni do tří oddělení. Jde o žáky 
I. až IV. ročníku a v každém oddělení 
je 30 žáků. 

Jako vychovatelky zde pracují 
Zdislava Křížová, Bc. Zita Dočkalová 
a Mgr. Magdalena Valešová. 

Dalo by se říci, že se činnosti 
ve školní družině během roku stále 
opakují a  jsou si každý rok podobné. 
V něčem ano, ale v mnohém jsou kaž-
dý rok jiné. Vždy se v naší práci s dět-
mi zaměřujeme na roční období a to 

z  hlediska dění v  přírodě, probíhají-
cích svátků a  důležitých dnů, které 
si připomínáme. Vycházíme přitom 
z  tematických plánů pro jednotli-
vé měsíce a  týdny a  snažíme se do 
programu zařazovat i  jiné mimořád-
né aktivity. Chceme, aby se naši žáci 
rozvíjeli i po skončení vyučování, aby 
se prohlubovaly jednotlivé doved-
nosti u každého z nich. Do programu 
jsou tedy zahrnuty činnosti odpočin-
kové a  relaxační, výtvarné, hudební, 
vzdělávací i pohybové. 

Během prvních měsíců tohoto 
roku jsme s  dětmi kromě běžných 
aktivit vyhodnotili půlroční snahu 
malých luštitelů, připravili Karne-

val, děti se rády alespoň na chvíli 
změnily v  princezny, piráty, kovbo-
je, zvířátka a  další originální posta-
vy v maskách. Nechybělo pohoštění, 
tancovalo a zpívalo se. Všichni si kar-
neval parádně užili. Velkou událostí 
únorového měsíce se v rámci tématu 
Lidské tělo stala přednáška s  prak-
tickým nácvikem první pomoci. Žáci 
si tak v  družině mohli vyzkoušet 
uvolnění dýchacích cest, nepřímou 
masáž srdce i transport osoby vsedě 
i vleže. Přednášku i praktický nácvik 
vedl zcela zdarma pan Viktor Novot-
ný, za což mu patří veliký dík.

V  prvním jarním měsíci jsme 
uspořádali v  družině Koncert dětí. 

V dnešní době je počítač součástí 
každodenního života a  v  hodinách 
informatiky se snažím o  propojení 
práce s  logickými úvahami a  pře-
mýšlením. Proto byl do informatické 
soutěže s názvem Bobřík informati-
ky přihlášen 5. ročník a  žáci se tak 
soutěže zúčastnili, aby vyzkoušeli 
své znalosti a logické uvažování.

Soutěž cílí na zájem o svět tech-
nologií a klade si za cíl seznamovat 
žáky s  informatickými otázkami. 
Nejdříve si žáci zkoušeli v hodinách 

předmětu informatiky vědomosti 
programování nanečisto (zkušeb-
ní testy), aby se seznámili s  proce-
sem vyplňování a  zadávání příkazů. 
A  právě v  den soutěže odpovídali 
a řešili úkoly ohledně algorytmizace, 
porozumění informací, řešení pro-
blémů a digitální gramotnosti.

V  první řadě šlo hlavně o  moti-
vaci pro soutěživé žáky, dále jejich 
zájem a poznání dalších informatic-
kých možností různých programů.

Konec tohoto roku je završen 
tradičními vánočními dílničkami 
a  hudebním vystoupením žáků na 
rozsvěcení vánočního stromu v  Ří-
čanech.

Na závěr bych chtěl poděkovat 
všem žákům, kteří naši školu repre-
zentují a  jsou odhodlaní se účastnit 
akcí, které pro ně připravíme, dále 
také rodičům se kterými je bezpro-
blémová komunikace a  nemalou 
měrou škole přispívají k  příjemné 
atmosféře, a  také všem mým spo-
lupracovníkům a  spolupracovnicím 
za odvedenou kvalitní práci, ochotu, 
úsilí a pracovní nasazení, se kterým 
se naše škola může posunout opět 
o něco dál.

Mgr. Radovan Křivánek, 
ředitel školy
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Někteří byli vystupujícími umělci, 
všichni pak pozornými posluchači. 
Do rukou dostali program a   před 
koncertem se  dozvěděli pravidla 
slušného chování na takovéto spo-
lečenské události. Hodně pozornosti 
jsme také věnovali tématu čtenářství. 
Na družinových nástěnkách se obje-
vily tituly přečtených knížek i  s  je-
jich obsahem a  hodnocením. Vyrá-
běly se záložky do knížek a povídalo 
se o důležitosti knihovny v naší obci. 
Děkujeme paní Cetkovské i ostatním 
pracovnicím knihovny za každoroční 
pozvánku k návštěvě knihovny.

Mezi další jarní akce patřila na-
příklad venkovní soutěžní hra ke Dni 
Země, projektová výuková činnost 
v rámci Světového dne včel nebo ke 
Dni Slunce. Dále pak tvoření pro Ve-
likonoční jarmark a  vyrábění dáreč-
ků pro maminky k jejich květnovému 
svátku.

V měsíci březnu a následně pak 
v  květnu jsme na našem pracovišti 
přivítali dvě studentky na odbornou 
pedagogickou praxi. Nejen, že sle-
dovaly naši práci s dětmi, ale samy si 
pro děti připravovaly různé aktivity. 
Vždy se takto učíme od sebe navzá-
jem.

Na sklonku školního roku jsme se 
rozloučili s  dětmi, které odcházely 
v září do školy v Ostrovačicích. Ně-
kteří z nich nás chodí opakovaně na-
vštívit a popovídat si. Je to vždy milé 
setkání a těší nás to.

Až do září tohoto roku jsme spo-
lečně s  dětmi využívali dvě třídy 
a vymezený prostor ve školní jídelně. 
Od září se ovšem jídelna stala mís-
tem určeným pouze ke stravování 
žáků a jednotlivá oddělení naší škol-
ní družiny získala pro odpočinek, 
společné hry i  aktivity svůj vlastní 
prostor ve třídách. Do dvou tříd byly 
zakoupeny nové koberce, v jedné tří-
dě byl instalován zcela nový nábytek 
s dostatkem úložného prostoru pro 
družinové hry, stavebnice i  knihy. 
Do každé z těchto družinou využíva-
ných tříd byly pořízeny nové telefo-
ny opatřené kamerovým systémem. 
Rodiče tak mohou zvonit na kon-
krétní oddělení svého dítěte. V jedné 
ze tříd mohou žáci využívat moderní 
interaktivní tabuli. Děti všech oddě-
lení mají dostatek her, ať už desko-
vých, stolních nebo karetních. Mají 
k  dispozici různé stavebnice, mo-
hou využívat vytisknuté omalován-
ky, navlékat si korálky nebo si hrát 
s jinými hračkami jako jsou zvířátka, 
autíčka, vláčky, kuchyňka s  příslu-
šenstvím nebo domeček pro panen-
ky. K  výukovým účelům využívá-
me již zmíněnou interaktivní tabuli, 
různé materiály a  pomůcky určené 
k  procvičování znalostí hravou for-
mou. Velmi oblíbenou pomůckou je 
mikroskop. Často s dětmi pracujeme 
v  komunitním kroužku, probíráme 
a  učíme se zvládat vztahy mezi se-
bou.

Ke zlepšení komunikace s  ro-
diči, zejména po technické stránce, 
přispělo i  zavedení aplikace Ško-
la Online, která nám umožňuje ko-
munikovat s rodiči bez „papírování“ 
a v jednotné „komunikační lince“.

Na podzim jsme tedy začínali 
v  novém, přivítali jsme mezi sebou 
nové prvňáčky a stále pěkné počasí 
babího léta jsme využili ke skupino-
vé soutěžní hře „Nastává podzimní 
období“. Připomněli jsme si Meziná-
rodní den seniorů, Dušičky a vydali 
jsme se na „Halloweenskou stezku“ 
za pokladem, kterou připravily paní 
Dočkalová a paní Borecká. Děkujeme 
tímto za přípravu stezky i za nachys-
tanou odměnu pro všechny žáky.

Listopadové a  prosincové dny 
vyplňujeme aktivitami směřujícími 
především k Vánocům. Vyrobili jsme 
dva Betlémky a malované i kreslené 
obrázky, které poputují na Výstavu 
betlémů v  Ostrovačicích. Vyrábíme 
ozdoby na vánoční stromeček pro 
Pečovatelský dům v Říčanech a na-
cvičuje se pásmo písniček a básniček 
pro radost seniorům k  nastávajícím 
vánočním dnům.

Závěrem děkujeme všem, kteří 
nás v naší práci s dětmi podporovali 
a pomáhali nám. Všem také přejeme 
krásný vánoční čas a do celého no-
vého roku 2024 hlavně zdraví.

Vychovatelky ŠD Říčany 
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Žabky:
• Bc. Martina Špičková
• Mgr. Markéta Rajchotová
• Pavlína Honzáková (školnice a vý-

dej stravy)

Rybičky:
• Mgr. Vladimíra Suchá
• Mgr. Jitka Sviráková

Pedagogické a personální zajištění ve školním roce 2023/2024

Ráček:
• Mgr. Ivana Zajícová
• Zuzana Pospíšilová, DiS.
• Miroslava Žilková (asistentka pe-

dagoga)

Vážky:
• Mgr. Kristýna Novotná
• Bc. Kateřina Chládková
• Ivana Tomanová (školní asistentka)

Vážení čtenáři,
dovolte mi, abych Vás seznámila 

s děním v Mateřské škole Potůček.

Mateřskou školu Potůček v sou-
časné době navštěvuje 94 dětí. Z cel-
kového počtu dětí je 29 nově přija-
tých a  31 předškolních, které jsou 
rozděleny do čtyř tříd - Žabky, Ry-
bičky, Ráček a  Vážky. Třída Žab-
ky sídlí na odloučeném pracoviš-
ti na náměstí Osvobození v budově 
Obecního úřadu. Do naší Mateřské 
školy přijímáme jen děti 3leté a které 
mají trvalý pobyt v obci Říčany. 

V  letošním školním roce máme 
integrované jedno dítě se speciál-
ními vzdělávacími potřebami, proto 
je zaměstnána asistentka pedagoga 
a školní asistentka, která je i lektor-
kou v  keramické dílně. Velmi úzce 
spolupracujeme s poradenskými za-
řízeními Křesťanskou pedagogicko 
psychologickou poradnou a  Speci-
álně pedagogickým centrem Koci-
ánka. Každý týden s  dětmi pracuje 
individuálně školní logopedka, která 
je hrazena z rozpočtu MŠ. 

V  budově na Rosické ulici úkli-
dové a školnické práce zajišťuje Eva 
Procházková a  Ilona Smištíková, 
školní stravování Beáta Dvořáková, 
DiS., Hana Frantová, Gabriela Petr-
čková a Sylva Loucká. 

Na jaře začaly stavební práce na 
přístavbě třetí třídy na ulici Rosic-
ká a rozšíření školní jídelny. Po vel-
mi náročné komunikaci a spolupráci 
s firmou, která stavbu realizovala, se 
podařilo 1. září třídu Vážky otevřít 
a přestěhovat z pronajatých prostor 
GenAgra. 

Vzhledem k  tomu, že jsme úzce 
spolupracovali s architektkami, nová 
třída splňuje všechna kritéria mo-
derní třídy MŠ a svým vzhledem se 
přirozeně začlení do celého kom-
plexu budov Mateřské školy. Velmi 
oceňuji i použití přírodních materi-
álů, které se použily při vybavení tří-
dy. V další etapě se upraví ještě oko-
lí celé budovy. Postaví se nový plot, 
vysadí se stromy, keře, květinové 
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giky a využívat nové digitální tech-
nologie. Navázali jsme i úzkou spolu-
práci se Základní školou v Říčanech. 
Předškolní děti se účastnily 10 lekcí 
v  projektu edukativně stimulačních 
skupin. 5 lekcí proběhlo s učitelkami 
v MŠ a 5 lekcí v ZŠ s paní učitelkou 
z 1. třídy. Děti se tak učily postupně 
adaptovat na prostředí základní ško-
ly a rozvíjely si dovednosti potřebné 
k úspěšnému přechodu do základní 
školy. 

V  rámci dalšího vzdělávání pe-
dagogických pracovníků se učitel-
ky účastnily týdenního semináře 
programu Začít spolu a série kurzů 
programu Školka v pohybu. Je to ce-
lorepublikový projekt dětské jógy, 
fyzioterapie, pohybových hrátek 
a  tancování. Chceme tak v  dětech 

záhony a doladí se chodníky. Vše se 
konzultuje se zahradním architek-
tem, aby výsadba byla smysluplná.  
Díky rozšíření kuchyně můžeme dě-
tem zajistit i dietní stravování. 

Uvolněné prostory GenAgra se 
připravují pro dětskou skupinu, kde 
bude 12 dětí od věku 2 let. V součas-
né době vyřizujeme dotaci z  MPSV 
a dětská skupina by se měla otevřít 
v lednu 2024. 

Jsme rádi, že se nám oficiální 
cestou podařilo i změnit název naší 
MŠ. Od září jsme Mateřská škola Po-
tůček. 

Od ledna 2023 čerpáme finanční 
prostředky v rámci Operačního pro-
gramu Jan Amos Komenský, který je 
spolufinancován MŠMT a  EU. Výše 
podpory je 541 582 Kč.

Cílem projektu je rozvoj v těchto 
oblastech:
• školní asistent 
• vzdělávání pracovníků v MŠ
• inovativní vzdělávání dětí v MŠ
• odborně zaměřená tematická 

a komunitní setkávání v MŠ

Jako velkou pomoc vnímáme 
především využití finančních pro-
středků na školního asistenta jako 
další personální podporu ve třídách. 
Asistent pomáhá při organizaci škol-
ních akcí a při práci s dětmi se spe-
ciálními vzdělávacími potřebami. 
Vzniká tak i více prostoru pro indi-
viduální práci s dětmi.

Díky financím z projektu může-
me podporovat a  rozvíjet znalosti 
a  dovedností dětí v  MŠ s  využitím 
projektové výuky, zážitkové pedago-
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probudit radost z pohybu a fyzickou 
zdatnost.

Vzdělávání v naší Mateřské ško-
le je podle programu Začít spolu a je 
založeno na vlastních činnostech 
dětí, na jejich prožitku a  je zamě-
řeno na přírodu.  Základem je vždy 
hra, která je pro děti v tomto obdo-
bí přirozená.  Snažíme se používat 
převážně přírodní materiály, kte-
ré si děti samy nasbírají při pobytu 
venku. Do přírody chodíme téměř 
za každého počasí. Využíváme nejen 
zahradu, ale chodíme i  do blízkého 
okolí.  Několikrát ročně organizu-
jeme polodenní vycházky a  oslavu-
jeme tak Den Země a  Den stromů, 
vynášíme Moranu. Ctíme i  tradi-

ce a  tradiční svátky našeho národa 
a dětem je přibližujeme formou růz-
ných zajímavých činností a aktivit. 

Naši přírodní zahradu stále vy-
lepšujeme. Některé aktivity – po-
kusy a  objevy, dílna, ateliér, cvičení 
– se snažíme realizovat i na zahradě 
v  přírodním prostředí. V  minulém 
roce jsme zakoupili hamaku, sousta-
vu korýtek s mlýnky na vodní rado-
vánky a dvojhrazdu.

Všechny třídy jsou velmi dobře 
a  moderně vybaveny nejen hračka-
mi, ale i  výukovými materiály, no-
vými knihami, Albi tužkami, vy-
bavením v  koutku dílna reálným 
nářadím, elektrickým šicím strojem 
a každá třída má i  troubu na peče-
ní a indukční přenosný vařič. S dět-

mi pravidelně šijeme, vaříme, peče-
me, vyrábíme v dílně, děláme pokusy 
a objevy, malujeme, stavíme, skládá-
me, zpíváme, hrajeme na hudební 
nástroje, hrajeme divadlo, připravu-
jeme se na školu, cvičíme, tvoříme 
z  hlíny a  různých materiálů a  další 
činnosti, o které mají děti zájem. 

Díky dotaci MŠMT jsme pořídili 
digitální hračky, mini roboty (např. 
včelky Bee-Bot), mikroskopy se za-
pojením do notebooku. V každé tří-
dě je notebook a  tablet s  výukový-
mi programy. Děti se tak seznamují 
s  moderními trendy ve výuce a  učí 
se i programovat.

V průběhu roku děti viděly před-
stavení Loutkohraní, S  kozlíkem na 
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cestách (dudácký koncert) a v červ-
nu Listování s  Lukášem Hejlíkem 
a  Petrou Bučkovou s  knihou Eli-
áš a  babička z  vajíčka. Velmi pěkný 
a  zajímavý byl i  program Tajemné 
sovy.

Se všemi dětmi jsme navštívili 
dvakrát Divadlo Radost, představení 
Kubula a Kuba Kubikula a O kůzlát-
kách a  vlkovi. V  červnu jsme vyra-
zili na výlet do Zoologické zahrady 
v Brně a plavbu parníkem po Brněn-
ské přehradě. Děti také vystupova-
ly při rozsvícení vánočního stromu. 
Rodiče společně s  dětmi již tradič-
ně pouštěli draky, užili si Zamykání 
zahrady, Den otevřených dveří, Ro-
dinný den a Zahradní slavnost s pa-
sováním dětí na školáky s  progra-

mem divadla Koráb. Na jaře a v létě 
se snažíme co nejvíce využívat naši 
zahradu a  organizujeme Sportovní 
den se Sokolem, Námořnickou párty 
a Indiánskou stezku odvahy. 

V  letošním školním roce jsme 
v  září připravili pro děti a  rodiče 
Slavnost portfolií. Chtěli jsme, aby 
první třídní schůzka byla více ne-
formální. Rodiče si společně s dětmi 
prohlíželi složky výtvorů, které děti 
za svůj pobyt v  MŠ nastřádaly. Ro-
diče tak mohli vidět pokroky svého 
dítěte a  společně prožívali odpole-
dne při plnění a zapisování různých 
úkolů a  pokroků. Na prosinec jsme 
připravili netradiční vánoční setkání 
na zahradě MŠ s názvem Deset dní 
do Vánoc.

Jako nadstandartní aktivity jsou 
pro děti každoročně připraveny 
kroužek keramiky (letos se ho účast-
ní 35 dětí), juda a  plavání pro nej-
starší děti v Kohoutovicích.

V závěru mi dovolte, abych Vám 
popřála pevné zdraví, štěstí a úspěš-
ný nový rok. Děkuji všem dětem 
a  rodičům za příjemnou atmosféru 
v naší Mateřské škole, všem zaměst-
nancům za výbornou práci a  panu 
starostovi a  zaměstnancům obce 
za spolupráci a vstřícnost při řešení 
otázek týkajících se naší MŠ.

Mgr. Ivana Zajícová 
ředitelka Mateřské školy Potůček

Deset dní do Vánoc
Právě prožíváme advent, dobu 

očekávání, dobu přípravy na jedny 
z  nekrásnějších svátků v  roce.  Ad-
vent byl dobou, kdy se naši předkové 
„ztišili“ a  připravovali se duchovně 
na tajemství, které v  sobě samotné 
svátky nesou.  Proto to také bývala 
doba postu, kdy byly zakázány zába-
vy, svatby a hodování.

Dnešní doba nás trochu pohání 
k  pravému opaku. Advent je dobou 
uspěchanou, dobou nakupování, pe-
čení a přípravou našich domácností 
k dokonalé slavnosti.

Každý rok jsme v této době chys-
tali ve školce vánoční besídku pro 
rodiče a  s  tím spojený tlak na děti 
i na nás učitelky. Proto jsme se do-
hodli, že to zkusíme jinak. Nachystali 
jsme slavnost na zahradě MŠ a chtěli 
jsme ji připravit spíše jako místo se-
tkání, kdy si to společně s dětmi uži-
jeme.  Zahradu jsme ozdobili spous-
tou světýlek a  ohýnků, společně 
s dětmi jsme uvařili dětský vánoční 
punč, napekli perníčky a  vánoční 
štolu. Každá ze tříd se převlékla do 
kostýmu andělů, pastýřů či darovní-
ků a vyzkoušeli si, jaké to je být sou-

částí živého betlému. Společně jsme 
si zazpívali koledy a užívali si setmě-
lé zahrady.

Vánoce jsou opředeny zvláštním 
kouzlem. To kouzlo nespočívá jen 
ve sváteční atmosféře a dárcích, ale 
především v tom, kdy máme k sobě 
opravdu blíž a dokážeme otevřít své 
srdce i druhým. To byl i jeden ze zá-
měrů naši slavnosti a těšíme se, že si 
ji i letos užijeme znovu.

Zuzana Pospíšilová, DiS.
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Čarovné barvy země
Masarykovo muzeum v Hodoní-

ně - Slovanské hradiště v  Mikulči-
cích vyhlásily již XII. ročník výtvarné 
soutěže Čarovné barvy země a naše 
Mateřská škola se jako každý rok zú-
častnila. Téma bylo Dědečku, ukaž 
mi hvězdičku. Díla jsou prezentací 
školních kolektivů, vytvořená pomo-
cí čistě přírodních materiálů. Použi-
té barevné hliněné pigmenty se mísí 
s  dalšími surovinami jako je voda, 
vejce, vápno či třešňová pryskyřice. 
Využívají se i přírodniny, které si děti 
samy nasbírají a  lepí nechemickými 
pojidly. Plátna hodnotí malíři a pořa-
dí oceněných je schváleno Radou Ji-
homoravského kraje. Soutěž má tak 
velmi vysokou úroveň.

Cílem a  posláním soutěže je 
oslovit, zaujmout a  probudit v  dě-

tech zájem o  naši přírodu, zachytit 
prchavé a  neopakovatelné pozitivní 
prožitky dětí a  umocnit rozvoj es-
teticko-ekologického cítění.  Vzhle-
dem k  tomu, že se naše Mateřská 
škola při vzdělávacích činnostech 
orientuje na přírodu, ekologii a envi-
ronmentální otázky, je nám tato vý-
tvarná soutěž velmi blízká a účastní-
me se již 10 let. 

Zpočátku jsme nevěděli, jak 
máme téma uchopit. V průběhu ce-
lého tvoření jsme však mohli po-
zorovat, jak se spolu děti zvládnou 
domluvit, jak komunikují a spolupra-
cují, jak si dokáží pomoci a poradit.  
Jak se vnímají jako kolektiv a zároveň 
jako osobnosti, jak si vyberou cestu, 
která má společný směr a cíl. A jakou 
mají radost ze samotné tvorby. 

A jak to všechno dopadlo? 

Plátno Sova má dvě oči, hvězdy 
se v  nich točí, autorů ze třídy Rá-
ček Nikoly Šmídové, Julie Wawros-
zové, Viktorie Fajtové a Doroty Jež-
kové soutěž ve své kategorii vyhrálo 
a dílo s názvem Uspávanka autorů ze 
třídy Rybičky Tiny Hodinkové, Lu-
cie Benešové, Viktorie Kočí, Adama 
Chalupy a  Niny Hemalové získalo 
2. místo. Obrazy putovaly celé léto 
po výstavách na hradech a zámcích 
v Jihomoravském kraji. Nyní jsou vy-
staveny ve Fakultní dětské nemocni-
ci v Brně u hlavního vstupu. 

Už se všichni těšíme na další 
ročník. Téma je Pod zemí: život krtka 
a my už s dětmi vymýšlíme, jak téma 
zpracujeme. 

Mgr. Jitka Sviráková 
Mgr. Ivana Zajícová
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Vážení čtenáři a příznivci říčan-
ské knihovny,

chtěla bych vás opět po roce se-
známit s děním v říčanské knihovně. 

Knihovna měla k 22. 11. 2023 214 
čtenářů, z  toho čtenářů prvně re-
gistrovaných ve sledovaném období 
je 37 a  těch, kterým dobíhá placená 
registrace, je 61. Bylo uskutečněno 
2 509 návštěv. Počet výpůjček je ná-
sledující: 11 077, jednalo se o 10 511 knih 
a  566 časopisů. Počet výpůjček na 1 
návštěvníka je 4,41 jednotek. Dospělí 
si celkem půjčili 7 421 knih – z  toho 
6 338 kusů beletrie a 1 083 naučné li-
teratury. Děti si vypůjčily 3 090 knih 
– z toho 2 719 knih beletrie a 371 knih 
z oblasti naučné literatury.

Knihovnu navštěvují i lidé z okol-
ních obcí: z Ostrovačic, Veverských 
Knínic, Veverské Bítýšky, Popůvek, 
Rosic, Brna, Říček, z  Domašova, 
Rudky nebo z  Javůrku. Rodiče vozí 
děti do různých zájmových kroužků 
do Říčan a přitom v knihovně využijí 
čas při čekání.

Co vše se letos díky podpoře 
obce a díky spolupráci s vámi všemi 
podařilo:

V lednu jsme pořádali již druhou 
sbírku pro Dětský domov Dagmar. 
Tentokrát jsme vybírali školní po-
třeby a sešlo se jich opravdu mnoho. 
Všem dárcům ještě jednou děkujeme.

V únoru jsme vyhlásili výtvarnou 
soutěž na téma: „Hledá se říčanský 
superhrdina/říčanská superhrdinka“. 

jsme také literární soutěž na téma: 
„Mám rád/mám ráda…“ 

V květnu jsme se opět zapojili do 
prodeje kytiček na podporu České-
ho dne proti rakovině, který byl le-
tos zaměřen na nádory průdušek 
a  plic. Nově jsme do knihovny také 
pořídili deskové hry (Dobble kids, 
Děti z Carcassonne, Kulišák, Ubon-
go!, Rummikub), které si je možné po 
předchozí domluvě zapůjčit domů. 
Začali jsme pracovat i na online mar-
ketingu a založili jsme si Instagram. 
Chtěli bychom tím oslovit teenagery 
a  mladé dospělé. Založili jsme také 
Google moje firma, firemní profil 
v Google mapách.

V červnu jsme pořádali pro děti 
z  MŠ a  ZŠ Listování, tentokrát na 
motivy knihy Ivy Procházkové – Eli-
áš a babička z vajíčka. Listování po-
řádáme již třetím rokem, je u  dětí 
velmi oblíbené a ani letos tomu ne-
bylo jinak. V  červnu probíhala pra-
videlná revize knihovny a měli jsme 
tedy 1.–9. června zavřeno.  

Koncem června (28. 6. 2023) jsme 
v knihovně postupně přivítali všech-
ny třídy základní školy. Program 
jsme uzpůsobili podle věku dětí. 

S  prvňáčky jsme si řekli, jaký je 
rozdíl mezi knihovnou a  knihku-
pectvím, kdo je spisovatel a  kdo 
ilustrátor, co se všechno musí stát, 
aby kniha vyšla. Ukázali jsme si, jak 
se knížka půjčuje a  také jsme četli 
z knihy Petra Horáčka „Nejlepší dá-

Máme obrovskou radost, že se zapo-
jilo tolik dětí. Sešlo se nám celkem 
140 hrdinů a  hrdinek. V  únoru jsme 
také pořídili razítko s logem říčanské 
knihovny. Hrdě ho používáme, např. 
v  písemné komunikaci a  při ozna-
čování odměn v  soutěžích. V  rámci 
akce Mezinárodní den darování knih  
(14. 2. 2023) jsme od nakladatelství 
Host obdrželi balíček knih pro děti.

V březnu – měsíci čtenářů jsme 
uskutečnili tyto aktivity: 
• vyhlásili jsme pro všechny nové 

dětské čtenáře roční registraci 
zdarma

• uspořádali jsme výstavu říčan-
ských superhrdinů a  superhr-
dinek – na výstavu v  Kulturním 
domě s  výjimečným hudebním 
vystoupením Šimona Koláře rádi 
vzpomínáme, dorazilo na ni cca 
250 návštěvníků... 

• realizovali jsme čtenářskou výzvu 
a vybarvování záložek 

• dotazník spokojenosti 
• Oxford Reading Club – online čte-

ní pro děti i dospělé v angličtině
V  dubnu jsme pořádali besedu 

s Petrou Burianovou, vítězkou první 
řady soutěže Peče celá země. Bese-
da se nesla ve velmi příjemném du-
chu, paní Burianová nám popovídala 
o její cestě k pečení a účasti v soutě-
ži a poté nám zodpověděla všechny 
otázky. I  ty záludné. Besedu skvě-
le hudebně doprovodil Šimon Kolář 
a získal zasloužený aplaus. Vyhlásili 
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rek“. Společně jsme se zamysleli, jaký 
dárek by nám udělal největší radost 
a také – jakým dárkem bychom udě-
lali radost našemu kamarádovi.

Od druhé třídy jsme na to šli leh-
ce vědecky a zapojili jsme „brainstor-
ming“ na téma KNIHA. Děti byly velmi 
kreativní. S druháky a třeťáky jsme si 
přečetli úryvek z knihy Jochema My-
jera „Chuchvalci“ a  následně si děti 
tajemnou postavičku také nakreslily, 
měly perfektní představivost - co po-
stavička, to originál. Čtvrťáci a páťá-
ci měli za úkol vybrat knihu, která je 
zaujala podle obalu, přečíst si prv-
ní a  poslední stranu a  nakonec kni-
hu prezentovat tak, aby i nás ostat-
ní lákalo si ji přečíst. Oceňujeme, že 
se děti nebály a bavilo je to. Nakonec 
jsme v knihovně hledali poklad – aby 
ho objevily, musely děti v  jednotli-
vých týmech vyluštit tajenku.

Na prázdniny jsme měli z  vý-
měnného fondu zapůjčenou ALBI 
tužku a knihy. A protože o obojí byl 
velký zájem, rozhodli jsme se zakou-
pit ALBI tužku a knihy vlastní. 

V srpnu jsme obdrželi první vár-
ku knih z projektu Česká knihovna, 
do kterého jsme se přihlásili popr-
vé. Tento veřejně prospěšný projekt 
podporuje odbyt nekomerčních děl 
české literatury a  je podpořen Mo-
ravskou zemskou knihovnou a Mini-
sterstvem kultury. Celkem jsme ob-
drželi knihy v hodnotě 5.371 Kč.

V září jsme se zúčastnili festiva-
lu RAKFEST. Letos jsme si pro děti 
a mládež připravili Hravou komikso-

vou dílnu s Honzou Smolíkem, ma-
lovali jsme, razítkovali a také posíla-
li pohledy našim blízkým. Společně 
s  Moravskou zemskou knihovnou 
v Brně jsme vyhlásili 8. ročník sou-
těže Jižní Morava čte – tentokrát na 
téma Nekonečný svět fantazie. Sou-
těžit mohou děti od 4 do 15 let. Své 
literární, případně výtvarné práce, 
mohou odevzdávat v  knihovně do 
konce roku 2023. 

V říjnu nás navštívila spisovatelka 
Zuzana Pospíšilová, která si připra-
vila besedy pro děti z MŠ a ZŠ. V be-
sedách představovala zajímavým 
způsobem své knihy, s menšími dět-
mi hrála divadlo, s  většími hádanky 
a  přesmyčky se slovy. Největší děti 
provedla procesem přípravy celé 
knihy. Od ilustrace až po tisk v  tis-
kárně. Na konci každé besedy pro-
běhla i autogramiáda. Koncem října 
jsme pro děti i jejich rodiče připravili 
Halloweenskou stezku víly Dobro-

mily. Stezka začínala u knihovny, kde 
si účastníci vzali šifrovací klíč, a vy-
dali se luštit šifry na jednotlivá sta-
noviště. Cíl stezky byl v areálu bioto-
pu, kde také čekal poklad. 

Koncem listopadu si děti i  do-
spělí společně užili divadelní před-
stavení spolku NAVĚTVI, které se 
jmenovalo „Hlídali jsme Ježíška“. 
Hezky jsme se naladili na Vánoce. 
Divadlo se dětem líbilo. Přemýšlíme 
proto, že divadelní spolek pozveme 
na konci roku 2024 znovu.

Bez pomoci a  podpory mnoha 
z vás by to nešlo... Děkuji panu sta-
rostovi a zastupitelstvu obce za pení-
ze na nákup nových knih a časopisů. 
Protože jsou dnes knihy velmi drahé, 
využíváme výměnný fond z Městské 
knihovny Rosice určený pro knihovny 
v regionu Městské knihovny Kuřim – 
celkem jsme si letos půjčili čtyři sou-
bory 559 knih. Zároveň bych chtě-
la poděkovat paní Monice Pokorové 
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a  Jarušce Eliášové za vzornou spo-
lupráci a  paní Lence Štrosové a  ce-
lému kolektivu z  Městské knihovny 
Kuřim (odsud jsme si dovezli 62 titulů 
v rámci mezivýpůjčních služeb a vý-
měnného fondu). Vřelé díky patří paní 
ředitelce Zajícové a kolektivu školky, 
panu řediteli Křivánkovi mladšímu 
a  všem vyučujícím ZŠ za vynikající 
spolupráci. Také panu Jiřímu Šedi-
vému a  jeho kolegyni Lucce Vrbové 
za skvělé dodávání knižních novinek. 
Rovněž Mirkovi Ševčíkovi a Ing. Vik-
torovi Novotnému za pomoc s dovo-
zem knih. Panu Benešovi děkujeme 
za novou tiskárnu do knihovny a za 
dar 600 Kč – zakoupili jsme za něj 
knihy Deník Věrky Kohnové a Bertík 
a  čmuchadlo. Slečna Štěpánka Ge-
ryková nám darovala knihu, kterou 
sama napsala, jmenuje se Jiná zelená. 
Paní Bára Dočkalová darovala knihy 
pro Albi tužku, komiksy a krásné kni-
hy pro děti. Paní Soňa Dóbi darovala 
Albi tužku s knihou Atlas světa. Man-
želé Žaloudkovi DVD a knihy, MUDr. 
Slávka Kozlová knihy, paní Havelková 
knihy k Albi tužce, paní Eva Studená 
knihy, stejně jako paní Katka Kobá-
ňová, paní Rambousková, paní Zdeň-
ka Svobodová, paní Blažková s man-

želem, pan Zahradník věnoval dětské 
knihy, paní Markéta Šildbergerová 
knihy a  časopisy, pan Ing. Vysočan 
časopisy, paní Rousková z  Ostrova-
čic darovala knihy, časopisy, různé 
ručně vyrobené dárky a  pohlednice 
zvířátek, ze kterých mají děti velkou 
radost. Rovněž chci poděkovat Báře 
Dočkalové a Evě Borecké za organi-
zování doprovodných akcí.

Na závěr bych chtěla popřát 
všem pěkné počtení v nových, daro-
vaných i starších knihách.

A také přeji všem čtenářům i ob-
čanům v  naší krásné obci příjem-
né prožití svátků vánočních, hodně 
štěstí, spokojenosti a  hlavně hodně 
zdraví do nového roku 2024.

Na Vaši návštěvu se těší

Jarka Cetkovská
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Milé fanynky a fanoušci Rakfes-
tu, tedy kvalitní hudby, inteligentní 
zábavy a rozmanitého umění. I letos 
jste se mohli zúčastnit této regionál-
ní akce s nedozírným dosahem. Tra-
dičně jsme se sešli na konci prázdnin 
na Marečkově louce, tradičně jsme si 
užili pestrý program a tradičně nám 
trochu zapršelo.

Tak jako každý rok jsme dali pro-
stor místním muzikantům, začína-
jícím umělcům (Viktorka Auxtová, 
Šimon Kolář), pokročilejším inter-
pretům (Thunders, 3Byrdz), ale i ne-
stárnoucím matadorům (Destilát, 
Grilko) a začínajícím profíkům (Divá 
Bára). Tyhle hvězdy a hvězdičky do-
plnili umělci z  Prahy (Petr Vondrá-
ček a  Lokomotiva) a  umělci z  Brna 
(Ukulele orchestra jako Brno). 

Nechyběly oblíbené hudeb-
ní a  výtvarné workshopy. Říčanská 
knihovna zařídila exklusivní komik-
sovou dílnu s  Honzou Smolíkem. 
Paní učitelka Irena Jochová ze ZUŠ 
Rosice nám pomohla uspořádat vý-
stavu obrazů.  Za dětmi a  nejen za 

nimi přijela letos opravdu úžasná 
kočovná herna Sládkovna. Ťulis-ca-
tering připravil opět občerstvení na 
velice vysoké úrovni. Letos si přišli 
na své i milovníci sladkého a vegete-
riáni. 

Kdo letos chyběl, může jen tiše 
plakat a  hořce litovat, ale může se 
také těšit na šestý ročník. 

Příští léto k  nám přijedou dvě 
opravdové hvězdy. Rakfest rozpa-
rádí rocková legenda Hudba Pra-
ha. Opravdovou lahůdkou bude ale 
spojení Petra Bende a jeho kapely se 
sborem říčanských dětí. Na toto se-
tkání se osobně těším nejvíc. 

Na závěr bych rád poděkoval 
všem, kdo s  Rakfestem pomáhají, 
kdo na něm účinkují a všem, kdo na 
něj chodí a vytváří tu neopakovatel-
nou atmosféru. 

Speciální poděkování pro: Jana 
Krajta, Eva Borecká, paní Cetkovská, 
Barbora Dočkalová, Irena Jochová, 
Radek a Honza z Rapely, Petr Dědek 
Stehlík, Studený Dino. 

Nápady, připomínky, pochvaly 
a  stížnosti můžete posílat na rak-
fest@rakfest.cz

Za tým organizátorů Gustav Zlatý
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KlUB BIATlONU ŘÍČANY
Náš klub má k dnešnímu dni 39 

členů. V průběhu roku míváme tré-
ninky dvakrát týdně a naší hlavní zá-
kladnou je od jara do podzimu střel-
nice za koupalištěm. Během zimy 
využíváme sál Kulturního domu 
a areál Marečkovy louky.

V uplynulém roce jsme se v rám-
ci letního biatlonu žáků zúčastnili tří 
jednodenních regionálních závodů, 
a to ve Starém Městě pod Landštej-
nem, Rožnově pod Radhoštěm a  ve 
Zdětíně. Dorostenci absolvovali regi-
onální závody v podstatě na stejných 
místech, pouze Bystřice pod Hos-
týnem nahradila Rožnov pod Rad-
hoštem. Na tyto závody navázaly tři 
dvoudenní závody Českého poháru 
včetně mistrovství ČR. Žáci cestovali 
do Krušných hor, Plzně a mistrovství 
ČR proběhlo ve Starém Městě pod 
Landštejnem. Dorostenci cestovali 
do Bystřice pod Hostýnem, Jilemnice 
a mistrovství ČR bylo v Letohradu.

Na mistrovství ČR v  žácích se 
kvalifikoval Matyáš Hustý a v malo-
rážkových kategoriích Natálie Ku-
klová, Natálie Bartošová, Jan Fiala 
a Renata Zavřelová. 

Nejvýraznějšího výsledku na 
mistrovsví ČR dosáhl Honza Fiala. 
V  kategorii juniorů ovládl sobotní 
sprint o  devět vteřin a  v  nedělním 
závodě s  hromadným startem do-
slova dominoval, když si pro vítěz-
ství doběhl takřka s minutovým ná-

skokem. Díky vyrovnanosti svých 
výkonů v  celé sezoně se umístil na 
druhém místě v celkovém hodnoce-
ní Českého poháru, když na vítěze 
mu chyběly pouhé dva body. Takže 
ještě jednou velká gratulace letoš-
nímu dvojnásobnému mistru České 
republiky.

Z ostatních aktivit stojí za zmín-
ku tradiční prodloužený víkend na 
lyžích v Klepáčově, obvyklé týdenní 
letní soustředění ve Starém Městě 
pod Landštejnem a  pořádání jarní-
ho Běhu kolem rybníka. Podařilo se 
nám také na podzim uspořádat zá-
vod na kolečkových lyžích „Na Bu-
čín”, kterého se zúčastnilo 45 zá-
vodníků a  který pravděpodobně po 
kladné odezvě všech zúčastněných 
příští rok zopakujeme.

Rok 2024 bude v žákovském bi-
atlonu rokem výrazných změn. Pro 
nás nejzásadnější změna spočívá ve 
změně střelecké vzdálenosti z  10 
metrů na 15 metrů. S  tím je spoje-
na zejména úprava střelnice, která 
nebude jednoduchá. Na to navazu-
je úprava zbraní (zvětšení výkonu 
a  úprava mířidel), která u  nejstar-
ších typů námi používaných zbraní 
už není možná. Z tohoto důvodu bu-
deme muset dle našich finančních 
možností postupně nahrazovat tyto 
staré sportovní zbraně novými.

Další výraznou změnou budou 
letní závody na kolečkových ly-

žích v rámci Českého poháru. Těch 
souvisejících změn je mnohem více 
a nedá se říct, že by nám dělaly zrov-
na radost.  

Koncem prosince by už měla 
být Vysočina aréna pod sněhem, 
tak se snad brzy svezeme i na sně-
hu. První závody na lyžích nás čekají 
již v prosinci právě v Novém Městě, 
kde dorostenci mají 1. závod České-
ho poháru v biatlonu (s mezinárodní 
účastí) a žáci si budou moci vyzkou-
šet hladké lyžování v  rámci závodů 
Českomoravského poháru 31. 12.

Chtěl bych ještě poděkovat všem, 
kdo se podílí na chodu klubu ať už 
přímo nebo nepřímo. Všem, kdo 
nás podporují finančně, materiálo-
vě nebo morálně. K naším největším 
podporovatelům patří obec Říčany, 
firma STARTECH, firma Skladová 
okna.cz, Národní sportovní agentura 
a firma Trade FIDES. A v neposlední 
řadě nás nesmírně těší i další „drob-
né“ příspěvky našich podporovatelů.

Děkujeme.

luděk Franz

Podporují nás: 
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Na jaře letošního roku se opět 
rozjely práce na rekonstrukci fotba-
lového hřiště, byla zaseta tráva, zpro-
vozněno umělé zavlažování, zabeto-
novány sloupy osvětlení, ochranných 
sítí a nových fotbalových branek, byly 
pověšeny sítě a  jiné. Všechna naše 
družstva začala sezónu 2023/2024 
na propůjčených hřištích v  Říčkách, 
respektive v  Rosicích. Vše postupo-
valo tak, aby se naše fotbalová druž-
stva mohla na začátku podzimu vrátit 
na domácí hřiště, což se podařilo na 
konci měsíce září. 

Další realizovanou investiční 
akcí v  letošním roce byla rekon-
strukce kabin ve fotbalovém areálu. 
V  rámci tohoto projektu byla udě-
lána nová elektroinstalace, podlahy, 
stropy, sprchy, vybavení jednotli-
vých kabin a jiné. Celá rekonstrukce 
byla z velké části financována z Ná-
rodní sportovní agentury a spolufi-
nancována Jihomoravským krajem 
a  obcí Říčany, za což jí patří velké 
poděkování.

Další novinkou v  našem areálu 
je tréninkové hřiště s umělou trávou 
a osvětlením, které vzniklo díky ini-
ciativě a  velkému počtu brigádnic-
kých hodin skupiny dobrovolníků 
z  řad tatínků našich mladých spor-
tovců. Dané hřiště bude využívá-

no zejména za nepříznivého počasí 
a v zimních měsících.

Stejně jako v  minulých letech, 
tak i  letos jsme uspořádali několik 
brigád, kterých se účastnili členové 
SK, ale i široká veřejnost. Za tuto po-
moc všem zúčastněným děkujeme.

Tak jako v minulých letech SK  
Říčany pořádal tyto kulturní akce:
• Ostatková zábava
• Letní noc I
• Letní noc II

Jsme rádi za velkou účast na na-
šich společenských akcích, pro spor-
tovní klub znamenají nemalé finanční 
prostředky, které z těchto akcí putu-
jí zpět do klubu a financuje se z nich 
provoz a  údržba našich sportovišť 
a provoz jednotlivých oddílů. Mládež-
nických oddílů máme celkem 6, ve 
kterých sportuje přes 100 dětí a do-
rostenců. Výše členských příspěvků 
nestačí na daný provoz, a proto vět-
šina financí z těchto akcí padne právě 
na provoz mládežnických oddílů. 

Plánované kulturní akce  
v roce 2024
• Ostatková zábava, 10. 2.
• Letní noc I, 29. 6.
• Letní noc II, 27. 7.

SK ŘÍČANY
Zhodnocení jednotlivých  
fotbalových družstev
Muži

I  přes vydařené jaro sezóny 
2022/23 se družstvo umístilo na 
předposledním místě OP Brno-ven-
kov a sestoupilo do III. třídy. Po této 
nevydařené sezóně skončil u  muž-
stva po mnoha letech hlavní trenér 
Pavel Nemecz. Tímto mu za jeho 
práci pro náš klub ještě jednou ve-
lice děkujeme. Sezónu 2023/2024 
začali naši muži s  novým trenérem 
(Ladislav Brychta). Družstvo bě-
hem letní přípravy doznalo několika 
personálních změn a  přes prvotní 
neúspěchy měly výkony stoupající 
tendenci. Družstvo mužů nakonec 
skončilo v  dané soutěži na druhém 
místě a v jarní částí sezóny zabojuje 
o postup do vyšší soutěže.

Dorost
Náš tým dorostu se etabloval 

v soutěži OP Brno-venkov, v loňské 
sezóně skončil v první polovině ta-
bulky. Tu aktuální podzimní část se-
zóny zakončilo družstvo dorostu na 
pěkném 5. místě.

Starší žáci
Poslední soutěžní ročník se 

družstvo umístilo s 35 body na prv-
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ním místě. Ze 14 zápasů starší žáci 11 
vyhráli, 2 remizovali a pouze 1 pro-
hráli. 

Poté se uskutečnilo tzv. superfi-
nále mezi našim družstvem a vítězem 
druhé skupiny A, což byl tým Hrušo-
van u Brna. V tomto dvojzápase jsme 
na půdě soupeře zvítězili 0:1. Domácí 
zápas bohužel našim žákům nevyšel 
a podlehli Hrušovanům 0:3. Vytouže-
ný pohár si tedy odvezl soupeř.

V sezoně 23/24 se někteří hráči 
posunuli do kategorie dorostu a po-
stupně začleňujeme do týmu hráče 
z  kategorie ml. žáků. Po podzimní 
části, a  tedy polovině sezony, jsme 
v tabulce na druhém místě se ztrá-
tou pouze jediného bodu na vedoucí 
tým.

Mladší žáci
Mladší žáci zakončili minulou se-

zónu na skvělém třetím místě. Pod-

zimní část začalo družstvo mladších 
žáků se zcela obměněným týmem 
a mnoho hráčů si muselo zvykat na 
přechod ze starší přípravky na vět-
ší hřiště. Přes počáteční nezdary ale 
nakonec z 11 zápasů vybojovali krás-
ných 15 bodů. V  jarní části aktuální 
sezóny by chtěli na tyto zlepšené 
výsledky navázat a posunout se her-
ně a výkonnostně ještě dál. V druž-
stvu mladších žáků nám roste velmi 
silná a  šikovná generace fotbalistů, 
kteří jsou příslibem dobré budouc-
nosti našeho klubu.

Starší přípravka
Jarní část okresního přeboru 

odehrála naše starší přípravka, z dů-
vodu rekonstrukce našeho hřiště, 
také v azylu na Říčkách. Podařilo se 
navázat jak herně, tak výsledkově na 
úspěšný podzim a celou soutěž za-
končili na druhém místě.

Podzim 2023 již začínali bez klu-
ků ročníku 2012, kteří přešli do mlad-
ších žáků, zato zas doplněni o  klu-
ky ročníku 2014.  Za celý podzim se 
podařilo udržet výbornou docház-
ku a odhodlání trénovat a zlepšovat 
se. I když v některých zápasech nás 
neminuly různé krize, podařilo se 
všech 11 zápasů vyhrát a přezimuje-
me tedy na 1. místě tabulky! To je pro 
kluky nejen odměnou, ale i motivací 
do další práce přes zimu a na jaře.

Mladší přípravka
V  podzimní části sezóny 

2023/2024 naše ml. přípravka ode-
hrála celkem 9 soutěžních utkání 
s bilancí 6 výher, 1 prohry a 2 neroz-
hodných výsledků. S  touto bilancí 
se umístila na dosavadním 3. mís-
tě. Dále se nám podařilo odehrát 3 
přátelské zápasy za účelem, aby klu-
ci měli možnost odehrát co největší 
množství zápasů a  došlo k  prostří-
dání všech hráčů. 

Během tréninků se naše nej-
mladší družstva zaměřila na roz-
voj herních dovedností, pohybové 
všestrannosti a  týmové spoluprá-
ci. Pozitivní vazbou z  tréninků pro 
nás trenéry je, když se kluci zlepšují 
a mají z fotbalu radost, což je nejvíce 
patrné u  kluků, kteří pravidelně na 
tréninky docházejí. 

Vzhledem k  nedostatku trené-
rů jsme do nové sezóny nastupo-
vali s  organizační strukturou, kdy 
trenéři ml. přípravky povedou také 
naše nejmenší a nově příchozí (mi-
niškoličku). Protože nás v  průbě-
hu sezóny doplnili noví spoluhráči 
a  nebylo by možné vést plnohod-
notné tréninky pro obě kategorie, 
byli jsme nuceni tuto strukturu pře-
organizovat. Poté už byly zajištěny 
oddělené tréninky obou katego-
rií, kde tréninky miniškoličky ved-
li „tatínci trenéři“ nově příchozích 
kluků. Tímto jim samozřejmě děku-
jeme za výpomoc.

Stolní tenis
SK Říčany reprezentuje v okres-

ním přeboru už druhým rokem jen 
jedno mužstvo mužů. Druhé nejví-
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ce početné mužstvo se schází jako 
hobby hráči svazem neregistrovaní.

V minulé sezóně se naše mužstvo 
v soutěži umístilo na sedmém místě, 
tedy ve středu tabulky. V probíhající 
sezóně jsme na tom podobně. S muž-
stvem dospělých trénuje již celkem 6 
žáků a jeden dorostenec. 

Tréninky probíhají (registrovaní 
ve středu 18:30–20:30 hod., rekre-
anti v pátek 20–21hod.) v KD Říčany, 
kde máme vytvořeno zázemí a pod-
mínky jak pro trénink, tak i soutěžní 
činnost.

Určitě rádi na některém trénin-
ku přivítáme nové zájemkyně a  zá-
jemce o tento všestranný sport.

Na závěr patří velké poděková-
ní všem trenérům, dobrovolníkům 
a  příznivcům, kteří nám v  naší čin-
nosti v  letošním roce pomáhali. Na-
dále děkujeme všem sponzorům, je-
jichž finanční příspěvek pomáhá dále 
rozšiřovat, zkvalitňovat a  udržovat 
naše sportoviště. Velké poděkování 
směřuje obci Říčany, bez jejíž finanč-
ní pomoci bychom naše projekty 
v letošním roce jen těžko realizovali. 
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FIT KlUB ŘÍČANY
Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych Vás seznámil 

s činností naší posilovny. Loňský rok 
plynul v poklidném rytmu, což bylo 
zásluhou stále platícího zákazu vy-
dávání nových čipů pro osoby, kte-
ré nemají trvalý pobyt v  naší obci.  
Ale i přesto jsem byl svědkem, že se 
v sále posilovny sešlo 15 osob a to už 
je skutečně hodně.

Měli jsme drobné problémy 
s eliptickým trenažérem, který je ve-
lice oblíbený a využívaný, ale poda-
řilo se nám je svépomocí odstranit. 
Byl pořízen loni, ale jelikož je určen 
pouze pro domácí použití nemoh-
li jsme tento stroj reklamovat. Profi 
stroje určené pro fitness centra jsou 
poněkud jiné cenové kategorie. 

Připravovali jsme oslavu 35. vý-
ročí založení posilovny, která se 
uskutečnila 17. 11. Ráno proběhl již 
6. ročník silového čtyřboje. V  sále 
posilovny se sešlo 8 borců a 1 žena. 
Byla očekávána vyšší účast, ale opět 

se objevilo hodně zranění nebo růz-
né osobní důvody. Všichni podali své 
nejlepší výkony a  cvičili až do úpl-
ného vyčerpání. Z vítězství se rado-
val Robin Honzák. 2. místo vybojo-
val Jan Michálek. 3. místo Vladislav 
„Čert“Vaverka, 4. místo David Ko-
sík, 5. místo Jakub Němec, 6. místo 
Lukáš Petrčka, 7. místo Jakub Hon-
zák a 8. místo Roman Sochor. Jediná 
dívka Valentina Vaverková se svojí 
bojovností vyrovnala mužům a  ze-
jména její výkon v  dřepech byl ob-
divuhodný. Součástí soutěže, jak již 
název napovídá, jsou čtyři disciplí-
ny – výtahy na hrazdě, bench pre-
ss, přednožování a dřep. Každé do-
končené opakování se počítá za 1 
bod. Poděkování patří všem cvičícím 
a také našemu obvyklému  rozhod-
čímu Petru Demlovi, který byl v mi-
nulosti Mistr ČR v kulturistice, a kte-
rý se stará o  dodržování pravidel. 
Večer proběhlo vyhlášení výsledků 
v  Kulturním domě a  poté pokra-

čovala volná zábava. Byla sice nižší 
účast, ale ti kteří přišli, se výborně 
bavili a vzpomínali na začátky naše-
ho posilování. Shodli jsme se, že to 
byl příjemný a veselý večer. Dokon-
ce zde spontánně proběhla soutěž 
v bench pressu a všechny přítomné 
udivil Martin Rolinek, předseda SK, 
který ač nechodí do posilovny, podal 
jeden z nejlepších výkonů.      

Prosíme všechny, kteří již ne-
chodí do posilovny, aby vrátili čipo-
vou kartu na OÚ Říčany. Při placení 
posilovny upřednostňujeme bezho-
tovostní platbu. 

Další informace naleznete na 
www.posilovnaricany.wbs.cz nebo 
na stránkách obce v  sekci Kultura 
a sport / posilovna.

Naše tělo bylo stvořeno pro po-
hyb a  je důležité si to občas připo-
menout. 

Přeji pevné zdraví a radost z po-
hybu.

Vedoucí posilovny 
Vladislav „Čert“ Vaverka
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FBC HYENY ŘÍČANY
Již několik let funguje v Říčanech 

kroužek a oddíl florbalu, hrající pod 
hlavičkou FBC Hyeny Říčany. S cel-
kovými 58 členy se klub může pyšnit 
oddílem mládeže a dvěma mužskými 
oddíly hrajícími prestižní AFL ligu.

Jedním ze zajímavých faktů je 
absence dorostu v  klubu, což vede 
k unikátní situaci, kdy se mladí hráči 
přesunují přímo do mužských oddílů 
po dosažení věkové hranice mládež-
nické kategorie. Tato strategie nese 

Vážení čtenáři Říčanského kle-
peta,

ráda bych Vás seznámila se změ-
nami, které se v našem kroužku udá-
ly v  uplynulém roce 2023. Pro nás 
všechny byl plný nových věcí, s kte-
rými jsme se, myslím, popasovali ve-
lice dobře.

Na novou sezónu se pečlivě při-
pravovaly tři naše skupiny. Jako kaž-
doročně pro nás soutěžní sezóna za-
číná pohárovými soutěžemi. Ty jsou 
pro nás takovou generálkou před 
národním šampionátem, který je pro 
nás nejdůležitější částí celé sezóny. 

své ovoce, neboť A mužstvo má v zá-
kladní sestavě hráče, kterému je pou-
hých 14 let, a v B mužstvu dokonce 2 
hráče ještě o rok mladší. Překvapivě 
jsou tito mladí hráči schopni se za-
členit do mužské kategorie a  utká-
vat se se zkušenějšími soupeři. Tato 
mladá krev představuje naději do 
budoucna a ukazuje, že věk nemusí 
být překážkou pro vynikající výkony 
na hřišti. Nejstaršímu hráči klubu je 
46 let, což ukazuje na pestrost a roz-

manitost věkové skladby týmu. Naše 
mužstvo je vzhledem k  věkovému 
průměru hráčů, nejmladším týmem 
soutěže.

Klub se může také pyšnit skvě-
lými výsledky svých mládežnických 
oddílů, které se sice neúčastní sou-
těží, ale září na turnajích. Minulou 
sezónu se podařilo získat v  4 tur-
najích hned tři cenná umístění – 2x 
první místo a jedno druhé místo. Tato 
úspěšná sezóna představuje vynikají-
cí úspěchy v  konkurenci a  navazuje 
na předchozí výborné roky. 

V  rámci mužských soutěží se 
mužstva „A“ i „B“ momentálně umís-
ťuje shodně na 7. místě, což je vy-
nikající výsledek v  konkurenci zku-
šených týmů, kde někteří hráči 
nastupující proti našemu oddílu mají 
zkušenosti s  profesionální soutěží. 
V  minulé sezóně naše „A“ mužstvo 
vypadlo v  2. zápase play-off, což je 
vzhledem k mládí hráčů výborný po-
čin. 

Tímto bych rád vyjádřil vděk 
všem hráčům za jejich skvělé výko-
ny, nasazení a  za to, že tak vzorně 
reprezentují naši obec. Také bych 
rád touhle cestou poděkoval našim 
partnerům za jejich neocenitelnou 
podporu, která je nepostradatelná 
pro úspěchy florbalu v Říčanech.

Za oddíl florbalu 

Michal Dvořák

MAŽORETKY PUSINKY ŘÍČANY
Poprvé na soutěžní plochu 

vstoupily i  naše nejmenší holčič-
ky z  přípravky pod vedením Lucie 
Sochorové. Svoji premiéru na ta-
neční ploše zvládly více než výbor-
ně. I přesto, že se neprobojovaly na 
mistrovství republiky, jim patří velká 
pochvala, jste šikulky.

Naše dvě starší skupiny byly také 
velice úspěšné ať už na pohárových 
soutěžích, tak i na národním šampi-
onátu.

Skupina Pusinky 2 pod vedením 
Johany Cardové se přes kvalifikač-
ní a oblastní kolo probojovala až na 

vysněné Mistrovství České repub-
liky do krásného lázeňského měs-
ta Poděbrady. Ve velké konkurenci 
obsadila děvčata nádherné 6. místo 
a mohou na sebe být právem hrdá.

Skupina Pusinky 1, pod vedením 
Barbory Šrámkové, vstoupila do sou-
těží v novém složení, a tak se děvčata 
učila sjednotit ať už v  pochodovém 
kroku, nebo práci s  hůlkou. Taktéž 
se jim podařilo dopochodovat až na 
mistrovství republiky. Z celkem dva-
nácti týmů z  celé České republiky 
skončily na krásném 7. místě. Holky 
díky!
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Náš sport však není jen o  sku-
pinových vystoupeních. V  našem 
kroužku máme spoustu šikovných 
slečen, které vystupují sólově, či 
v  duu. Kromě pohárových soutě-
žích je také čekaly soutěže národní-
ho šampionátu. Kvalifikační kolo se 
konalo v  městě Holešov, kam jsme 
vyslali celkem dvanáct závodnic. 
Všechna umístění si můžete přečíst 
níže, ale dovolte mi vypíchnout ty 
nejpovedenější. Táňa Dufková si vy-
bojovala bronzovou příčku, Vanesa 
Přikrylová 5. místo, Veronika Ruj-
brová a Adéla Koidlová bronz a Lu-
cie Sochorová s Bárou Bojanovskou 
první místo a zlaté medaile. Všechny 
také získaly postup na mistrovství 
republiky, které se každoročně koná 
v  Ronově nad Doubravou. Tady za-
zářila Lucka s Bárou a staly se II. Vi-
cemistryněmi České republiky.

Od června jsme si užívaly zaslou-
žených prázdnin a sešly se jako ka-
ždý rok zase na letním soustředění, 
které probíhalo i letos v Louňovicích 
pod Blaníkem. Užili jsme si spousty 
legrace. Chodili jsme na výlety, hráli 
hry a každý den byl tematicky zamě-
řený. Nejvíce se nám líbil den naru-
by, nebo maškarní den. Hlavní náplní 
bylo ale tvoření nových choreografií 
pro nadcházející sezónu, na kterou 
se od září znovu pilně připravujeme.

Účastníme se taky řady vystou-
pení na plesech, dětských dnech 
apod. Pokud byste měli zájem 
o zpestření vaší akce, ozvěte se nám. 
Veškeré kontakty najdete na našich 
webových stránkách www.mazo-
retkypusinky.cz nebo na našem Fa-
cebooku a Instagramu, kam dáváme 
aktuální dění v našem kroužku. Ne-
zapomeňte nás sledovat!

Mezi tím vším soutěžením se 
naše trenérky neustále vzdělávají. 
Barbora Šrámková a Lucie Sochoro-
vá splnily úspěšně zkoušky a staly se 
tak Trenéry dětí a mládeže akredito-
vanými MŠMT. Všechny trenérky se 
na začátku prosince zúčastnily se-
mináře „Z pohledu mentálního kou-
če“ pod vedením velmi zkušeného 
trenéra pana PhDr. Mariana Jelínka, 
Ph.D. 

Závěrem tohoto roku je pro nás 
naše již 12. vánoční besídka, kde 
předvedeme naše sestavy babičkám, 
dědečkům a dalším, kteří nás nemo-
hou vidět na soutěžích.

Ráda bych Vám všem jménem 
celého našeho kroužku popřála klid-
né vánoční svátky, pohodový nový 
rok, a především pevné zdraví.

Děkujeme za Vaši přízeň!

Barbora Šrámková 
trenérka mažoretek 
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Naše úspěchy:
Kroměříž:
• Pusinky 1 – 2. místo 
• Pusinky 2 – 2. místo 
• Vaneska Kšicová - 4. místo 
• Esterka Packová + Gábi Jirků  

- 1. místo 
• Nikča Veškrnová - 2. místo 
• Naty Packová - 2. místo 
• Verča Rujbrová - 2. místo 

Brtnice:
• Pusinky 1 – 3. místo
• Mini Pusinky - 3. místo
• Terka Antlová - 1. místo
• Nikča Veškrnová - 2. místo
• Vanes Přikrylová - 3. místo
• Gábi Jirků + Esty Packová - 3. m.
• Áďa Koidlová + Veru Rujbrová 

- 3. místo
• Naty Packová - 4. místo

Hluk:
• Pusinky 1 – 4. místo
• Pusinky 2 – 3. místo
• Mini Pusinky – 3. místo

Otrokovice:
• Pusinky 1 – 4. místo  

+ postup na MČR
• Pusinky 2 – 2. místo  

+ postup na MČR
• Mini Pusinky – 3. místo

Moravská Třebová:
• Esty Packová – 4. místo
• Naty Packová – 1. místo
• Ady Koidlová – 2. místo
• Táňa Dufková – 2. místo
• Nikča Veškrnová – 3. místo
• Terka Antlová – 3.místo
• Esty Packová + Gábi Jirků  

- 1. místo 

• Áďa Koidlová + Veru Rujbrová  
- 3. místo

• Lucka Sochorová + Bára Bojanov-
ská – 1. místo

 
Holešov:
• Terka Antlová - 6. místo
• Nikča Veškrnová - 6. místo 
• Vanes Přikrylová - 5. místo  

+ postup na MČR
• Gábi Jirků + Esty Packová  

- 1. místo 
• Áďa Koidlová + Veru Rujbrová  

- 3. místo
• Gábi Jirků - 6. místo
• Esty Packová - 5. místo
• Táňa Dufková - 3. místo + postup 

na MČR
• Bára Bojanovská + Lucka Socho-

rová - 1. místo
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SK M-AEROBIK ACADEMY
Milí sportovní přátelé,
rok se s  rokem sešel a  opět je 

mou příjemnou povinností shrnout, 
co se v  našem sportovním klubu 
událo v sezoně 2023. A že toho opět 
nebylo málo!

Kromě závodního aerobiku, 
který je naší součástí už od počát-
ku, se velké oblibě těší i skupinové 
lekce pro veřejnost, kde je mož-
nost tanečních i posilovacích lekcí. 
Mimo to jsou u nás velmi populární 
kurzy FIT MIMI nebo FIT KIDS pro 
nejmladší děti s rodiči, všesportovní 
kroužek SPORTÍK pro děti od 4 do 8 
let a pro stejně staré děti také PŘÍ-
PRAVKA AEROBIKU. Pro prvostup-
ňové děti nabízíme také oblíbený 
kroužek DĚTI NA STARTU. Kurzů 
je zkrátka spousta a každý si může 
přijít na své. I  vy jste u  nás vítáni 
a  rádi uvidíme všechny, kdo chtě-
jí žít aktivně, udělat něco pro své 
zdraví a  být součástí skvělé party 
od těch nejmenších až po dospělé 
cvičenky. :-)

Pojďme se ale vrátit k  průběhu 
závodní sezony 2023. Příprava na-
šich závodnic probíhala již od pro-
since 2022, kdy jsme začali vytvářet 
nové závodní choreografie. S  ob-
rovským nadšením jsme v  březnu 
vyjeli na mezinárodní závody ,,Bel-
gium Open“ do Bruselu, kde jsme 
posbírali několik cenných kovů! Ani 

na dubnovém ,,Polish Cupu“ v Kra-
kově jsme se v  mezinárodní kon-
kurenci neztratili a  přivezli jsme 
si domů třikrát zlato, třikrát stříb-
ro a  dvakrát bronz! Poté už násle-
dovaly české nominační závody na 
Mistrovství Evropy, které se kona-
lo v  červnu v  Praze, a  Mistrovství 
světa, které se konalo koncem říj-
na v  Gentu. Krásné výsledky zajis-
tily nominaci dvěma choreografiím 
z našeho klubu. Už podruhé v řadě 
se tak děvčata z Říčan a okolí pro-
bojovala mezi reprezentanty ČR 
a dostala šanci utkat se s nejlepšími 
v Evropě a na světě.

Náš nejúspěšnější fitness tým 
(11-13 let) ve složení Jolana Krei-
dlová, Amálie Stavinohová, Julie 
Cardová, Anna Matoušková, Justi-
na Foltýnová, Anna Hotárková, Va-
lerie Klímová a  Nela Bartoníková 
na červnovém Mistrovství Evropy 
zazářil a  obhájil 3. místo a  titul II. 
VICEMISTRA EVROPY z  loňského 
roku. Nově složené trio (14-16 let) 
ve složení Denisa Vedralová, Ste-
lla Navrátilová a Carla Camacho se 
může pyšnit nádherným 5. místem 
v Evropě v královské kategorii spor-
tovního aerobiku. O  podzimních 
prázdninách jsme se vydali do Gen-
tu, krásného města v západní Belgii. 
Nejen, že jsme si užili výlet plný ne-
zapomenutelných zážitků a  vzpo-

mínek, ale opravdu jsme bojovali 
s těmi nejlepšími! Na ploše se před-
stavili například Australané, Mexi-
čané, Novozélanďané, Jihoafričané 
nebo Brazilci, takže se bylo na co 
koukat! V  celosvětové konkurenci 
jsme se ale neztratili, z Mistrovství 
světa si fitness tým odvezl krás-
né 4. místo a  trio obhájilo 5. místo 
z Mistrovství Evropy.

Velká základna dětí nám umož-
ňuje se pravidelně účastnit závodů 
všech výkonnostních tříd. Ani letos 
tomu nebylo jinak, takže jsme kro-
mě mezinárodních závodů a závodů 
I. výkonnostní třídy bojovali napříč 
celou Českou republikou ve II. vý-
konnostní třídě a  v  dalších nižších 
soutěžích. Obrovský úspěch letos 
slavil fitness tým (8-10 let) ve slože-
ní Ema Ostřížková, Natálie Dubová, 
Vendula Foltýnová, Emily Huláko-
vá, Anežka Jirglová, Julie Hotárková 
a Adele Brymová, který se už v jejich 
útlém věku z  jarních medailových 
pozic nominoval až na Mistrovství 
ČR v nejvyšší výkonnostní třídě, od-
kud si domů odvezl úžasné 2. místo. 
Step tým (11–13 let, II. výkonnostní 
třída) ve složení Eliška Zobačová, 
Karolína Goldová, Rozálie Stavino-
hová, Barbora Faldíková, Melánie 
Karásková, Nikola Kýšková a Moni-
ka Chlachulová letos sbíral medaile 
na všech frontách i přes konkurenci 
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mnoha týmů z  celé ČR. Za zmínku 
stojí například 2. místo z Otrokovic, 
Poděbrad nebo Brna. Kromě zkuše-
nějších závodnic jsme letos poprvé 
na závodní plochu připravili také 
nejmladší děti ve věku 7-8 let, které 
se mohou pyšnit například 1. mís-
tem z Kyjova nebo 3. místem z Os-
travy. 

To byly střípky z letošní sezony 
2023. Co přinese sezona 2024? To 
ještě nevíme, ale jedno je jísté… Na 
všechny naše děti jsme moc pyšné. 
Od nejmenších děvčátek až po nej-
zkušenější závodnice jsou to všech-
no skvělé děti, které tráví čas smys-
luplně, mají v životě cíle, sny. Sport 
jim nabízí spoustu možností, dává 
jim do života zdravé návyky, dis-
ciplínu, ale i  nekonečná přátelství, 
nezapomenutelné zážitky a  vzpo-
mínky, které si budeme pamatovat 
do konce života. Jak rádi s oblibou 
říkáme: Jsme SK M-Aerobik Acade-
my, jsme mnohem víc než sport… 
Tak neváhejte a pokud se vám líbí, 
co děláme, přidejte se k nám. :-)

Velké poděkování patří nejenom 
našim úžasným dětem za jejich píli 
a bojovnost, ale také jejich rodičům 
za neustálou podporu. Děkujeme 
všem trenérkám za jejich náročnou 
a  obětavou práci. Děkujeme našim 
klientkám, bez kterých si naše cvi-

čící večery nedokážeme předsta-
vit. V  neposlední řadě děkujeme 
obci Říčany za každoroční podporu 
a poskytnutí prostoru pro tréninky 
závodníků i  sportovní vyžití širo-
ké veřejnosti. Děkujeme vám všem, 
kteří nám fandíte a žijete s námi po-
hybem!

Krásné prožití vánočních svátku 
v kruhu vašich nejbližších a mnoho 
úspěchů v roce 2024.

Michaela Parfus  
a Martina Cihlářová 

SK M-AEROBIK ACADEMY
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SDH ŘÍČANY
Vážení čtenáři říčanského Kle-

peta, 
rádi bychom vám tímto článkem 

zase po roce přiblížili práci říčan-
ských hasičů. Z  našich sociálních 
sítí se může zdát, že u nás nový rok 
začíná výroční valnou hromadou, 
nenechte se zmást, není tomu tak. 
Nový rok pravidelně začíná tím, že 
členové výjezdové jednotky počínaje 
00:01 hodinou ranní 1. ledna nastu-
pují opět do režimu stálé pohoto-
vosti a  jsou připraveni kdykoli vyjet 
k  mimořádné události. Hned první 
úterý v  roce zasednou členové vý-
boru ke schůzi, kde začnou pláno-
vat akce pro veřejnost i děti a plnit 
povinnosti, dodělávat resty, které 
je potřeba zařídit. Stejně tak jako 
naše mladé hasiče, je můžete vidět 
netrpělivě se dobývat na hasičskou 
zbrojnici na první trénink v roce. 

Když zmiňujeme kroužek mla-
dých hasičů, tak se s vámi s radostí 
musíme podělit o  informaci, že se 
nám každoročně do kroužku hlásí 
více a více dětí. Což je pro nás nej-
větší odměnou. V tom letošním roce 
máme celkem 30 dětí od příprav-
kové kategorie, přes mladší a  star-
ší žáky až k  dorostu do 18 let, kte-
ré se pravidelně každé úterý schází 
a  trénují své znalosti a  dovednosti 
na soutěže a zároveň se učí spous-
tu důležitých informací. Ty se jim 
budou hodit nejen v reálném životě 
(poskytnutí první pomoci, nebo čím 
hasit rozpálený hořící olej v kuchy-
ni na pánvičce při smažení naroze-
ninových řízků) ale i  věci, které by 
jednou využili jako zásahoví hasiči 
(způsoby hašení, požární prevence 
a ochrana, technické zásahy či způ-
soby transportu). 

Co se sboru samotného týče tak 
v současné době máme 67 členů.

Výbor SDH se schází každých 14 
dnů na řádných schůzích, na kte-
rých jsou projednávány aktivity sbo-
ru, mládeže i  zásahové jednotky. 
23. ledna jsme uspořádali řádné za-
sedání Výroční členské schůze sboru 
dobrovolných hasičů v Říčanech, na 
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kterou přijali pozvání nejen členové 
SDH Říčany, ale i  zástupci okolních 
sborů a důležití hosté ze stran vede-
ní SHČMS, psovodi i naši bratři hasi-
či z obce Láb na Slovensku. 

Jak všichni dobře víte, od led-
na loňského roku v  našich řadách 
přibylo 9 nových tváří. Přesněji se 
jedná o  členy kynologického týmu, 
kteří nás v  loňských letech oslovili, 
zdali bychom v  našem sboru zalo-
žili kynologické družstvo. Po mno-
ha projednáních a  tzv. administra-
tivním kolečku se již rok můžeme 
pyšnit a  pravidelně spolupracovat 
s  vlastním týmem kynologů. Náš 
sbor svědomitě reprezentují a  díky 
nim patříme k zhruba deseti sborům 
v  republice, kde jsou tato družstva 
zřízena. Pod naší záštitou, potažmo 
pod záštitou Sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska, mohou psovodi se 
svými čtyřnohými pomocníky složit 
zkoušky u odborné komise a po je-
jich absolvování se mohou zapojovat 
do pátracích akcí různého charak-
teru. Jsme velice rádi, že právě ří-
čanští hasiči byli k  takovéto spolu-
práci osloveni. Dne 16. dubna se náš 
tým kynologů zúčastnil hasičských 
Zkoušek Poslušnosti a  Dovednosti 
(ZPD) v  Hejnicích v  Jizerských ho-
rách, pořádaných Psovody JSDHO 
a SDH Hejnice. Psovodi byli pochvá-
leni za předvedení dobře připra-
vených psů, získali vysoká bodová 
hodnocení a  zkoušku splnili. Tímto 
děkujeme trenérce Martině Dosta-
lové za výbornou přípravu našich 
psů a hlavně psovodů.

S kynology také pravidelně pořá-
dáme různá setkání a cvičení. A jed-

no takové cvičení bylo uskutečněno 
22. dubna 2023. III. ročník cvičení 
složek IZS a kynologických týmů se 
zaměřením na pátrání a  záchranu 
ztracených osob „Záchrana 23“ v le-
sích u Říčan u Brna.

Na začátku psovodi z Kynologic-
kégo družstva SDH Říčany v zájmové 
oblasti propátrali přidělené sekto-
ry a hledali ztracené osoby. Shodou 
náhod jich tam nebylo málo. Namát-
kou, chodec sražený cyklistou na 
horském kole. Ztracené sestry, kdy 
jedna hledá druhou, navíc obě psy-
chicky labilní. Zraněný lesní dělník, 
osoba spadlá z posedu nebo parag-
lidista zamotaný ve větvích stromu. 
V  takové chvíli si kynologové moh-
li dovolat zdravotnickou pomoc od 
hlídky členů Českého červeného 
kříže Brno-Komín. Ono zastavit ma-
sivní krvácení uprostřed ostružino-
vé houštiny nebo poskytnout resus-
citaci muži z manželského páru, kdy 
manželka hystericky „jančí“ hned 
vedle, rozhodně není tak lehké, jak 
se na kurzech může zdát. Na bed-
rech dobrovolných hasičů bylo po-
skytnutí technické pomoci. Pomoci 
přijely jednotky z Říčan, Domašova, 
Javůrku, Lesního Hlubokého, Újez-
du u Rosic nebo i dalekých Křenovic 
(okr. Vyškov). A opět, vysoukat zra-
něnou osobu z hluboké a velmi bah-
nité rokle, umožnit bezpečně slézt 
osobě ze stromu, nebo jen odnést 
významně korpulentní osobu na 
vzdálenost větší než 250 m, to chtě-
lo silné muže, ba i  ženy. Cvičení se 
aktivně zúčastnila i  hlídka Městské 
policie z Rosic. 85 osob a  10 pejsků 
(1 jako figurant), to byl celkový počet 

účastníků, členů organizační skupi-
ny i  zasahujících jednotek. Fakt, že 
nám velmi přálo počasí byl podstat-
ný, ne však nejdůležitější prvek ce-
lého cvičení. Tím byla ochota sejít 
se a dát šanci sobě i svým kolegům 
vyzkoušet si to, nač se připravujeme. 
Někteří již mnoho let, jiní třeba jen 
pár týdnů, ale vždy s vidinou pomoci 
lidem v nouzi.

V sobotu 6. 5. 2023 jsme uspořá-
dali 17. ročník již tradičního Memo-
riálu Josefa Pavlíčka. Letošního deš-
tivého ročníku se v požárním útoku 
zúčastnilo 12 družstev a v netradiční 
soutěži 4 statečná družstva. V  po-
žárním útoku v  kategorii žen se na 
třetím místě umístily holky z  Brat-
čic, na druhém místě holky ze Silů-
vek a  i  přes problémy s  časomírou 
zvítězily Hasičky Miroslav. V  kate-
gorii mužů obhájili třetí místo z loň-
ského roku muži ze Zastávky, druzí 
skončili domácí HASIČI RACI Z ME-
CHOVA a na prvním místě SDH Ša-
ratice. Nejrychlejší trefený terč v ka-
tegorii ženy měla Barča ze Silůvek 
a  v  kategorii mužů Filip z  Šaratic. 
Všem děkujeme za účast. 

Odpoledne se utkala 3 družstva 
mužů a  1 družstvo žen v  netradič-
ní soutěži. Holky ze Zastávky tedy 
skončily první. U mužů se na třetím 
místě umístili muži z Rudky, na dru-
hém místě muži z Domašova a zví-
tězili muži z  Javůrku. V  neposlední 
řadě patří poděkování všem spon-
zorům o jejichž ceny mohli účastníci 
letošního memoriálu bojovat a  bez 
jejichž podpory by to nikdy nebylo 
ono.
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Poté, co nás oslovila Základní 
škola o  možné spolupráci, jsme 23. 
května zorganizovali Preventivní 
den pro Základní školu v  Říčanech 
na Lihovarském place. Děti čekalo 
několik stanovišť, kde si vyzkoušely 
modelové situace, které je mohou 
potkat v běžném životě.

1. První pomoc - volání na tísňo-
vou linku, přístup k raněnému a po-
skytnutí první pomoci, resuscitace, 
transport pacienta.

2. Policie - dopravní značky, jak 
se chovat správně jako účastník sil-
ničního provozu, povinná výbava 
aut, záchranná ulička, co musí mít 
cyklista.

3. Polygon pro děti - práce prů-
zkumné skupiny při vyhledávání 
osoby v  neznámém terénu a  jaké 
musí mít hasiči ochranné prostřed-
ky k zásahu.

4. Lezecká skupina - s jakým vy-
bavením v batůžku vyrazit na výlet, 
jak postupovat, když se na túře zra-
níme a  potřebujeme si zavolat po-
moc a jak si pomoct sami se základ-
ním ošetřením.

5. Hasiči - vybavení hasičů, typy 
zásahů, práci hasičů při zásazích, co 
dělat a jak se zachovat, když vidíme 
mimořádnou událost.

Celý program byl doplněn ukáz-
kou komentované vážné doprav-
ní nehody a  ukázkou hořícího oleje 
na pánvi. Moc nás potěšilo, že nejen 
děti, ale i pedagogický sbor odchá-
zel z akce s velkým nadšením. A tak 
nebude překvapením, že jsme se do-
mluvili na další spolupráci, která se 
uskutečnila 31. května v prostorách 
budovy Základní školy. 

V 9 hodin ráno byl v budově Zá-
kladní školy v Říčanech vyhlášen po-
žární poplach a  byla zahájena eva-
kuace celé budovy. Žádný strach, 
šlo pouze o  pravidelné cvičení pro 
zaměstnance a  žáky školy. V  letoš-
ním roce bylo toto cvičení obohace-
né o ukázku zásahu jednotky říčan-
ských hasičů. Velitel při příjezdu na 
místo události dostal informaci, že 
v  budově školy propukl požár, bu-
dova je zakouřená a někde uvnitř se 
nachází jedna paní učitelka. Hasiči 

proto vytvořili dvě průzkumné sku-
piny a vydali se do budovy. Paní uči-
telku se podařilo najít a  dostat ven 
v pořádku. V průběhu celé akce byla 
dětem postupně vysvětlena činnost 
hasičů během zásahu a  jaké pro-
středky použili. Na závěr si děti vy-
slechly, k  čemu slouží hasičům při 
zásahu izolační dýchací přístroj.

Naší prací není jen pořádání sou-
těží a  zabezpečování různých akcí, 
ale také řízení dopravy. To letos od-
startovalo již tradičním zabezpeče-
ním cyklistického závodu Velká Bíteš 
– Brno – Velká Bíteš. Dalším cyklo-
závodem, na kterém jsme letos za-
jišťovali bezpečnost cyklistů byla tzv. 
Visegrádská čtyřka na kolech. To je 
série jednodenních cyklistických zá-
vodů Visegrad 4 Bicycle Race, která 
letos končila právě v České republi-
ce, a to v neděli 23. 7. 2023. 

Hasiči z  Říčan byli nápomoc-
ni při zajištění bezpečného průjez-
du závodníků a jejich doprovodných 
vozidel jednotlivými trasovými úse-
ky mezi Kývalkou, Ostrovačicemi, 
podél Velké ceny a  v  začátku trasy 
městské části Žebětín. Řízení dopra-
vy a řešení dopravních situací zajiš-
ťujeme také při konání hodů, ať na 
domácí půdě nebo v sousedních Os-
trovačicích. Dále jsme byli osloveni 
k pomoci při řízení dopravy během 
Lampionového průvodu obcí Říča-
ny. Jako každým rokem přispíváme 
svým časem a  technikou při pořá-
dání dětských dnů. Letos jsme vy-
pomohli kromě dětských akcí v  Ří-
čanech i  v  Domašově, na Javůrku, 
ve Veverských Knínicích a v Ostro-
vačicích. Je nám velikou ctí, když 
můžeme podpořit kamarády hasiče 
okolních obcí při pořádání těchto 
výjimečných okamžiků.

Nejvýznamnější akcí tohoto roku 
pro nás byla oslava 135. výročí za-
ložení sboru dobrovolných hasičů 
v  Říčanech. Přípravy na tento den 
byly náročné, zdlouhavé a  vyžado-
valy spoustu hodin strávených na 
zbrojnici, ale stály za to. Oslavy se 
uskutečnily 16. září před hasičskou 
zbrojnicí.  Proběhlo slavnostní za-
hájení, přivítání hostů, křest Sv. Flo-

riána a udělení ocenění zasloužilým 
členům. Následně byl položen smu-
teční věnec k pomníku padlých hr-
dinů v parku. V prostorách hasičské 
zbrojnice bylo vystaveno několik in-
formačních tabulí představujících 
historii, činnost sboru, zásahy vý-
jezdové jednotky, činnost mládeže 
a  důležité milníky v  historii našeho 
sboru. Tímto patří ještě jednou ob-
rovské díky Michalovi Kokojanovi 
a Martině Ondrovičové za jejich de-
tailní práci při přípravě celé akce. 
Na Lihovarské louce byla statická 
výstava zásahových vozidel jak sou-
časných, tak i  všech vozidel, které 
sbor vlastnil v  minulosti. Završení 
celého dne oslav proběhlo přátel-
ským posezením s našimi bratry ha-
siči z Lábu ze Slovenska.

Bohužel i u hasičů se ději tragic-
ké události a občas je to ve snaze po-
moci někomu druhému. Jak všichni 
nejspíš dobře víte, tomu se stalo i ve 
středu 19. července 2023 krátce před 
třiadvacátou hodinou. Kolínští hasiči 
byli vysláni k požáru rodinného domu 
v obci Krakovany, kde bylo zapotřebí 
provést evakuaci ohrožené osoby ze 
sousedního domu a  zachránit hos-
podářská zvířata z  hořícího objektu. 
K požáru však nedojeli. Cestou k zá-
sahu došlo k  tragické dopravní ne-
hodě hasičské cisterny. Tři přísluš-
níci utrpěli zranění, která si vyžádala 
zdravotní ošetření a bohužel i  jedno 
smrtelné zranění. Z  tohoto důvodu 
26. července v 13:00 uctila naše jed-
notka minutou ticha čest památce za 
zesnulého hasiče z řad HZS. 

Co se výjezdových hasičů, kte-
rých máme v současné době 20 lidí 
v říčanské zásahové jednotce (z toho 
2 jsou ženy) a  jejího vybavení a  ak-
ceschopnosti týče, tak začátek roku 
věnovali naši hasiči především údrž-
bě požární zbrojnice, hasičskému 
vybavení a  pravidelným výcvikům. 
Protože jak sami dobře víte, Kdo je 
připraven, není překvapen. 

To jsme si prověřili i na výjezdu 
22. 3., kdy nám byl vyhlášen poplach 
na požár šatny v Mateřské škole Ja-
vůrek. Probíhala zde řízená evakua-
ce osob, současně se prováděl prů-
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zkum vnějších i  vnitřních prostor 
budovy a následná likvidace požáru 
a ukončení hasebních prací. 

28. 3. 2023 byl vyhlášen požár 
sazí v  komíně na rodinném domě 
v Ostrovačicích. 

Jedním z nejnáročnějších zásahů 
tohoto roku se stal 4. dubna požár 
kamionu na dálnici D1. Vyhlášen byl 
II. stupeň požárního poplachu. Ha-
sební a likvidační práce trvaly dlou-
hé hodiny a  končily až v  pozdních 
nočních hodinách. 

15. 4. 2023 se rozezněla obcí si-
réna ke svolání výjezdové jednotky. 
Úkolem bylo odčerpání vody ze za-
hradních prostor. Hrozilo zatečení 
do rodinného domu v Ostrovačicích.

Události, ke kterým v  letošním 
roce naši hasiči vyjeli, byly především 
požáry. Jednou takovou událostí byl 
například 23. 5. požár lesního a polní-
ho porostu po úderu blesku. 7. 7. po-
žár lesního porostu po neuhašeném 
ohništi nebo požáru odpadu v  Os-
trovačicích. Požáry se týkají ale i vět-
ších zásahů jako třeba požár pole na 
Javůrku u hájenky, kde se požár před 
naším příjezdem rozrostl na 200×200 
metrů. Požár polí ve Veverské Bítýš-
ce, kde byl vyhlášen i  II. stupeň po-
žárního poplachu z  důvodu velkého 
poryvu větru a možného rozšíření na 
další pole. Nebo také požár pole a li-
sovacího stroje na Javůrku. 

Další mimořádnou událostí byla 
technická pomoc 21. 06. 2023. Jed-
nalo se o  odklizení větví vzrostlé 
lípy, polámaných po bouřce a hrozí-
cích pádem na dětské hřiště. 

Na žádost starostů jednotlivých 
obcí provádíme tzv. ostatní činnost. 
V  letošním roce byl na žádost obce 
Říčany 8. 8. 2023 v odpoledních ho-
dinách proveden prořez větvoví 
stromů. Větve ze stromů u bytových 
domů hrozily pádem, na některých 
místech znemožňovaly průjezd vo-
zidel a na stromech u potoka hrozil 
jejich růst do profilu vedení VN.

Kácení proběhlo také 21. 10. 
2023, cílem bylo odstranit staré túje 
a  připravit tak prostor Marečkovy 
louky pro výsadbu nového živého 
plotu. Protože staré keře a  túje již 

byly ve špatném stavu a hrozil jejich 
pád a poškození sousední zídky. 

Naši členové strávili dvě sobo-
ty získáváním zkušeností přímo od 
profesionálních hasičů při stáži na 
stanici v  Rosicích. Jednotka pro-
vádí pravidelná školení. Jsme rádi, 
že i  zde přibyly nové tváře, kterým 
můžeme předávat zkušenosti, kte-
ré jsme sami nasbírali a  které zís-
káváme školeními, výcviky, stážemi 
a spoluprací s odborníky. 

Závěrem chceme poděkovat 
obci za její podporu, všem členům 
zásahové jednotky za profesionální 
přístup při provádění záchranných 
prací při mimořádných událostech. 

Poděkování za spolupráci patří také 
ostatním členům sboru i sponzorům 
za nezištnou podporu, a hlavně na-
šim rodinám a  manželkám za po-
chopení. 

Všem občanům naší krásné obce 
chceme společně popřát klidné Vá-
noce prožité v rodinné pohodě a do 
nového roku štěstí, spokojenost, 
spoustu nových zážitků a  ze všeho 
nejvíc pevné zdraví. 

Sláma Karel, starosta  
SDH Říčany u Brna

Ctibor Sláma,  
velitel JPO Říčany u Brna  
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MlADÍ HASIČI
Říčanské klepeto je sice roční 

souhrn toho, co se v  obci a  v  jed-
notlivých spolcích děje. My Vám ale 
s  dovolením představíme naši mlá-
dež od začátku školního roku. 

Jak už tak bývá, školní rok začíná 
pravidelně v  září. Dětem se každo-
ročně snažíme nechat první týden 
k tzv. aklimatizaci na povinnou škol-
ní docházku. Kroužek mladých ha-
sičů proto zahajujeme druhý týden 
školního roku a  všichni netrpělivě 
čekáme, jaké nové tváře přibydou 
k  našim stávajícím mladým požár-
níkům. V  roce 2023 jsme se dostali 
na krásný počet 30 dětí zařazených 
ve všech věkových kategoriích, kte-
ré jsou přípravka, mladší žáci, star-
ší žáci a  dorost. První měsíc slouží 
především k seznamování a stmelo-
vání týmu. Nové děti učíme zákla-
dům hasičského sportu a  tomu, co 
vlastně hasiči v obci dělají. 

Následující měsíce věnujeme 
přípravě na jednotlivé soutěže. Ty 
jsou v  podzimních měsících zamě-
řeny především na závody požárnic-
ké všestrannosti a  branné závody. 
A  tím byla i  první soutěž v  Kuřim-
ském Jestřebí, které se v sobotu 1. 10. 
2022 zúčastnili naši starší žáci spolu 
s jednotlivci dorostenci. Další soutěž 
se konala 7. 11. 2022. Zúčastnila se jí 
celá naše mládež. Jednalo se o bran-
ný závod Moravské hasičské jedno-
ty v Zakřanech. Pro polovinu dětí to 
byly úplně první závody, ale to nám 
nebránilo získat krásná umístění.

Přípravka holky: 3. místo
Přípravka kluci: 5. místo
Mladší žáci:  7. místo
Starší žáci:  16. místo
Děti si branný závod moc užily 

a  my děkujeme Moravské hasičské 
jednotě za možnost zúčastnit se tak 
skvělých závodů.

Tím podzimní soutěžní sezónu 
ukončujeme a nastal čas na zdravo-
vědu, aby děti už v předškolním věku 
dokázaly poskytnout první pomoc. 
Nikdy nevíme, co se může stát, a tak 
pracujeme na tom, aby děti dokáza-

ly jednotlivé situace správně a včas 
vyhodnotit a  být schopné pomoci. 
S výukou nám nejvíce pomáhají tzv. 
modelové situace, které se dětem 
snažíme pravidelně tvořit pomocí 
umělé krve, namaskovaných figu-
rantů a různých zákoutí nejen hasič-
ské zbrojnice. Po několika trénincích 
vysvětlování a  ukázek, testujeme 
strategii. Děti tzv. hodíme do vody 
a necháme je plavat, kdy je na nich 
samotných vymyslet, jak zraněnému 
pomoci. Následně si ukážeme správ-
ný postup. Je to nejlepší způsob vý-
uky, když děti vidí reálnou situaci, ve 
které musí pracovat. 

7. prosince 2022  nás v  hasič-
ském kroužku navštívil Mikuláš. Děti 
ukázaly, jak umí uzlování, dopravní 
i topografické značky.  Všechny na-
konec obdaroval krásnými balíčky.

20. prosince 2022 rozdávaly naše 
šikovné dětičky radost na vánoč-
ní návštěvě v  Pečovatelském domě 
v Říčanech. Seniorům přinesly vlast-
noručně vyrobené dárečky, před-
nesly básničky a koledy. Na oplátku 
dostaly spoustu sladkostí.

Celý závěr schůzky i  roku byl 
poté zakončen posezením s  občer-
stvením a dárečky v naší klubovně. 

Nový rok jsme odstartovali 13. 
ledna. A po takovém času pohádek, 
odpočinku a cukroví jsme se rozhodli 
dětem udělat zážitkový trénink. Jak 
to vypadá v polygonu? To chtěly vě-
dět děti v  kroužku mladých hasičů. 
Dali jsme jim tedy možnost to pocítit 
na vlastní kůži v  „pidi“ verzi.  Tma, 
překážky, výstražná světla, zvuky si-
rén, výbuchů a  praskání ohně daly 
celému „pidipoly“ tu správnou at-
mosféru. A  ohlas mladých hasičů? 
Chceme tam jít znovu!

V  úterý 27. ledna  proběhla ex-
kurze pro naše malé hasiče na HZS 
v Brně na Lidické. 

Měli jsme možnost nakouknout 
na operační středisko a  podívat se 
na jejich práci. Pak jsme si prošli jed-
notlivá hasičská auta. Zjistili jsme na 
co se používají a na jaké události vy-
jíždějí. Měli jsme možnost si vyzkou-

šet i  různé vybavení. Nejlepší pře-
kvapení, hlavně pro ty nejmenší, byla 
pohádka cestou zpět v autobuse. 

Většinu tréninků v zimním obdo-
bí, kdy se nedá chodit cvičit ven, vě-
nujeme opakování dopravních a  to-
pografických značek, uzlování, práci 
s  mapou a  buzolou, poznávání věc-
ných prostředků, posilování a motání 
hadic, ale i  silovým tréninkům. Pro-
tože hasič bez fyzické kondice není 
přece úplný hasič. Mladí hasiči si ně-
kolikrát vyzkoušeli průzkum v garáži 
ve skupinách a nalezení osoby s jejím 
následným transportem. Po jejím na-
lezení a transportu následuje poskyt-
nutí první pomoci. Při celém cvičení 
děti používají ke komunikaci vysílač-
ky. Ano čtete správně. Kdo se již ně-
kdy dostal do blízkosti zasahujících 
hasičů ví, že to co nejvíce slyšíte je 
právě komunikace pomocí vysílaček. 
A i toto chceme, aby naše budoucí 
generace uměla, a pak dokázala svoje 
znalosti zužitkovat právě ve výjezdo-
vé jednotce. 

S  příchodem jara přichází ven-
kovní tréninky a  blíží se nová sou-
těžní sezóna. Závody v  požárním 
sportu jsou složené ze štafety 4× 60 
metrů a  z  královské disciplíny po-
žárního útoku. My proto nezahálíme 
a pravidelně trénujeme každé úterý 
minimálně 2 hodiny. A je to tady. Čas 
soutěží znamená ukázat, co umíme. 

Nutno podotknout, že na hasič-
ských závodech se pravidelně schází 
cca 20 týmů v každé věkové katego-
rii, což činí okolo 350 účastníků na 
každé soutěži. 

V sobotu 29. 3. 2023 se naši mla-
dí hasiči zúčastnili obvodního kola 
v Újezdě u Rosic.

Přípravka se umístila na 1. místě, 
mladší žáci na 12. místě a starší žáci 
na místě 8.

Všichni byli velcí bojovníci a  šli 
do každé disciplíny srdíčkem a s vel-
kým nadšením.

13. 5. 2023 nám Jan Ondráček při-
vezl krásné 5. místo z dorostenecké 
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soutěže Běh na 100 metrů s překáž-
kami, konané v Hrušovanech u Brna.

Kroužek mladých hasičů není jen 
o  hasičině. Děti se snažíme naučit 
i  věcem, které využijí v  reálném ži-
votě a na které budou jednou právem 
hrdé. Proto nám bylo ctí účastnit se 
spolu s dětmi a rodiči takové krásné 
akce jako bylo sázení stromků, které 
proběhlo v sobotu 22. 4. 2023.  Hasi-
či Zastávka ve spojení s dětmi a rodi-
či z Mateřské školy Havířská, říčan-
skými dobrovolníky a  hasiči, rodiči 
a  Lesy ČR provedli výsadbu nových 
stromků v  lesním porostu na katas-
trálním území obce Babice u  Rosic. 
Společně se podařilo vysázet celkem 
1800 nových stromečků. Součástí 
byla také takzvaná lesní pedagogika, 
kde se děti učily vědomostem o zví-
řatech, stromech a všemu, co je v lese 
může potkat. Celá akce byla zakon-
čena opékáním špekáčků a  ve spo-
jitosti s  krásným počasím se skvěle 
vydařila. Moc děkujeme všem, kdo se 

k nám připojili a pomohli tak obnovit 
zase další kousek krásných lesů v na-
šem okolí. Jste prostě všichni super 
a zasloužíte si nejen poděkování, ale 
i  velké uznání, že Vám není okolní 
příroda lhostejná. 

Do konce června všichni pilně 
trénovali i  když nás už žádná další 
soutěž nečekala. Bylo to proto, aby-
chom si ucelili vědomosti a své do-
vednosti. Zakončení školního roku 
proběhlo poslední červnový týden. 
Bylo hodně o vědomostech, protože 
díky nim se mladí hasiči dostali pl-
něním úkolů a  testových otázek až 
k  posezení plnému opékání a  slad-
kostí. 

Nastávají nám prázdniny a  nás 
čeká tábor mladých hasičů, které-
ho se pravidelně zúčastňujeme. Po-
řádají jej naši dlouholetí kamarádi, 
Hasiči ze Zastávky, v kempu Krkavec 
ve Veselí nad Lužnicí. Tématem le-
tošního tábora byl Večerníček aneb 
z  pohádky do pohádky. Zažili jsme 

spoustu her, zábavy, výletů, nových 
přátelství, hodně koupání a  letních 
kin a  také nás navštívili zásahoví 
hasiči. Učili nás prevenci, požární 
ochraně a  první pomoci. Po týden-
ním táboře naše děti i vedoucí čeka-
ly zasloužené prázdniny. 

První trénink v  novém školním 
roce proběhl v úterý 12. 9. 2023 a my 
se už moc těšili, co nového nás le-
tos čeká. Opět nám přibyla spousta 
dětí, hlavně předškolního věku. Ne-
zaháleli jsme a hned v několika dal-
ších schůzkách se dáváme do sezna-
mování a  do výuky topografických 
a dopravních značek, motání hadic, 
běhání přes překážky, šplhání po 
laně, poznávání věcných prostředků 
a spoustě dalšího. 

11. října jste si nás mohli všimnout 
na Marečkové louce, kde je krás-
né dopravní hřiště a  my ho využili 
k procvičení značek. Nejprve jsme se 
pořádně rozhýbali, pak jsme si zo-
pakovali dopravní značky v  týmech 
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a  nakonec naše „posádky“ vyrazily 
na jízdy po vozovce.  Během „kon-
dičních jízd“ děti překvapilo několik 
zraněných kamarádů, kterým muse-
ly poskytnout první pomoc. Musíme 
říct, že i když se tréninku zúčastnili 
především nováčci, své úkoly zvlá-
dali moc šikovně.

22. října jsme se vydali spolu s ha-
siči ze Zastávky na výlet do Světa blu-
dišť a  rozhlednu v  Drnholci. Každý 
hasič ví, že hasičina není jen o  tom, 
co se děje na hasičce, ale i mimo ni. 
Významné je pro nás spojenectví, ka-
marádství a pocit toho, že se na své 
kolegy hasiče můžete kdykoli spo-
lehnout a že vás nenechají ve štychu 
u zásahu ani mimo něj. Moc děkuje-
me kamarádům hasičům ze Zastávky 
za krásný společný výlet. 

Další z  netradičních zážitků, co 
jsme pro naše mladé hasiče připra-
vili byl Víkend s výjezdovou jednot-
kou. Děti byly v péči naší výjezdové 
jednotky, která pravidelně pomá-
há občanům Říčan i  blízkého okolí 
v  mimořádných událostech. Cílem 
bylo dětem ukázat, proč se všech-
ny ty hasičské věci na schůzkách učí 
a aby měly na paměti to, že hasičina 
je kolektivní sport, a že jako kolektiv 
táhneme za jeden provaz i  jako do-

spělí. V průběhu víkendu si děti zo-
pakovaly uzlování, orientaci v  pro-
storu, hasičské vybavení, topografii, 
požární ochranu a  mnoho dalšího. 
Měly možnost si vyzkoušet dýchací 
přístroj a zjistit jak a na co se použí-
vá. Ukázali jsme si sebezáchranu na 
laně, podívali se na jednotlivé vyba-
vení hasičských aut.  Dokonce jsme 
měli připravené tři různé výjezdy. 
Při jednom z výjezdů šlo o vyhledá-
vání osoby uvnitř sklepních prostor 
budovy. Další nás naučil, jak poskyt-
nou první pomoc zraněným osobám. 
A  při posledním výjezdu mladých 
hasičů šlo o záchranu nezbedné ko-
čičky. A protože máme rádi legraci, 
tak nesměla chybět spousta her, ha-
sičská diskotéka, promítání Tlapko-
vé patroly s dvěma obrovskými van-
dlíky slaného a  sladkého popcornu 
nebo třeba karaoke soutěž. Ráno po 
rozcvičce a vydatné snídaní nás če-
kala poznávací soutěž v parku, která 
byla zaměřená na hasičské vybavení 
a topografické značky. 

V průběhu dne po dalších hrách 
následovalo školení první pomoci, 
kde děti měly možnost zopakovat si 
resuscitaci a  zazpívat písničku. Ví-
kend jsme završili prací s proudnicí 
a stříkáním. 

Následující tréninky jsme vě-
novali přípravě na poslední soutěž 
roku, které se zúčastníme úplně po-
prvé 25. 11. v prostorách gymnázia T. 
G. Masaryka na Zastávce. Soptík je 
halová vědomostní soutěž. Což zna-
mená, že děti mají možnost, každý 
sám za sebe, předvést své vědomosti 
v oblasti prevence, požární ochrany, 
bezpečnosti a  provozu na pozemní 
komunikaci a orientaci v otevřeném 
prostoru, první pomoci a  uzlování, 
ale také musí ukázat šplh, motání 
hadic nebo člunkový běh. 

A  co nás čeká do konce roku 
2023? Kromě toho, že nás určitě 
navštíví sv. Mikuláš, půjdeme i letos 
moc rádi navštívit Pečovatelský dům 
v Říčanech. Jeho obyvatelé jsou totiž 
našimi největšími fanoušky v  době 
tréninků a za to jim patří velké díky, 
protože děti jejich přítomnost velmi 
motivuje. 

Za mladé hasiče vám všem pře-
jeme spoustu nových zážitků, pevné 
zdraví, a hlavně hodně radostí v no-
vém roce 2024. 

Jakub Novák,  
lucie Valešová Slámová,  

Daniela Slámová a Jan Ondráček. 
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RACI Z MECHOVA
Vážení čtenáři Říčanského klepeta. 

Rok se s  rokem sešel a  já bych 
Vás tímto opět rád seznámil s  naší 
činností v  uplynulém roce. V  pod-
zimních a zimních měsících jsme se 
věnovali zimní přípravě. Vystřídali 
jsme různé sportovní aktivity, např. 
bowling, plavání nebo návštěvu jump 
parku. 

Jakmile to na jaře dovolilo po-
časí, přesunuli jsme se opět na plac 
vedle staré pošty. S nově opraveným 
čerpadlem a  novými hadicemi šlo 
vše jako po másle a  v  podstatě nic 
nám nebránilo ve zlepšování sebe 
samých. 

Prvním společným závodem 
mělo být, tak jako loni, obvodní kolo 
v  Újezdu u  Rosic. Do soutěže však 
zasáhla nepřízeň počasí a díky neu-
stávajícímu dešti byla nejprve z bez-
pečnostních důvodů zrušena štafeta 
4x100m a později i požární útok a tím 
i celá soutěž. To nás však neodradilo 
v přípravách na domácí soutěž XVII. 
ročník Memoriálu Josefa Pavlíčka. 
Po loňském neúspěchu s neplatným 
pokusem jsme letos i  přes drobné 
problémy obsadili druhé místo. Dal-
ším závodem bylo 2. kolo Velké ceny 
okresu Vyškov v Šaraticích, kde jsme 
se umístili zhruba v polovině výsled-
kové tabulky na 12. místě. Další sou-
těží mělo být 3. kolo Vyškovské ligy 
v  Hostěrádkách-Rešově, kterého 
jsme se však nezúčastnili. Celý náš 

tým zasáhla nečekaná událost, kte-
rá celý tým ochromila na celý mě-
síc. Tento měsíc byl nejtěžší zkouš-
kou pro celý tým, primárně však 
pro některé z  nás. Zachovali jsme 
však týmového ducha. Stále jsme se 
scházeli, drželi při sobě a tyto těžké 
chvíle jsme společně překonali. 

Po nutné měsíční pauze jsme 
se vydali na soutěž do spřátelených 
Bratčic. Perfektně připravená soutěž 
srovnatelná s  naším Memoriálem 
nám sedla na výbornou. Cenné kovy 
jsme si sice neodvezli, ale úspěch 
přece jen ano. Z Bratčic si odvážíme 
osobní rekord! Konečně pod hrani-
cí 20 vteřin a to 19,60 s. Tímto jsme 
pokořili jednu velkou metu v oblas-
ti požárního sportu. Finální soutěží 
této sezóny byla opět soutěž v Šara-
ticích, tentokrát však noční. Ve velmi 
improvizované sestavě jsme po velké 
chybě na sacím koši obsadili bohužel 
až poslední příčku výsledkové tabul-
ky. 

Co dodat na závěr? Snad největ-
ším úspěchem této sezóny je to, že 
jsme všichni zdraví a  to je to úplně 
nejdůležitější. Dalším velkým úspě-
chem je, že všichni letos maturující 
členové soutěžního družstva úspěš-
ně odmaturovali. Věc, která nás však 
trápí dlouhodobě, je nedostatek 
členů. Ne všichni kluci z  časových 
důvodů mohou na všechny soutě-
že a díky tomu nejsme schopni více 

soutěží absolvovat. Opět tedy vyzý-
vám kohokoliv i z řad nehasičů, kte-
ří by měli zájem zkusit něco jiného 
a  poznat krásu požárního sportu, 
aby nás neváhali kontaktovat pro-
střednictvím našich facebookových 
stránek nebo na tel. č.: 732 386 741. 
Nabídnout Vám můžeme přátelský 
kolektiv, nové přátele, zkušenosti, 
zábavu v  letních měsících a  samo-
zřejmě radost z  malých či velkých 
úspěchů v tomto krásném sportu. Je 
Vám více než 15 let? Zajímá Vás víc? 
Určitě se nám ozvěte! Vše potřebné 
Vás naučíme!

Na úplný závěr za celý tým děkuji 
všem, kteří nás podpořili na domácí 
soutěži. Všem, kteří nás v  průběhu 
sezony jakkoliv podporovali a fandi-
li nám. Poděkování patří samozřej-
mě i  vedení HS Veverské Knínice, 
obci Veverské Knínice, SDH Říčany 
u  Brna, obci Říčany u  Brna a  všem 
sponzorům za podporu soutěžního 
družstva. Vám všem, kteří tyto řádky 
čtete, přeji za Raky z Mechova krás-
né prožití vánočních svátků a šťast-
ný nový rok 2024. Milerádi se s Vámi 
uvidíme 4. 5. 2024 na XVIII. ročníku 
Memoriálu Josefa Pavlíčka v  Říča-
nech.

Za soutěžní kolektiv Raci z Me-
chova

Vedoucí kolektivu 
Michal Kokojan
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KlUB DŮCHODCŮ
Činnosti Klubu důchodců  
v roce 2023

Vážení spoluobčané, dovolte mi, 
abych Vás informovala  jménem Klu-
bu důchodců o našich aktivitách bě-
hem roku 2023.

03. 03. 2023 se konala v  Hasič-
ském domě výroční členská schůze.

10. 03. 2023 jsme se pobavi-
li v  Kulturním domě v  Říčanech na 
oslavě MDŽ. Zúčastněným ženám 
byla předána květina – gerbera.

Zábavné odpoledne vyplnil bo-
hatý kulturní program - hudební 
vystoupení Anežky Strážnické, ta-
neční vystoupení souboru Javorní-
ček, vystoupení mažoretek Pusinky 
a k tanci a poslechu nám zahrál pan 
Leštínský.

Již druhým rokem probíhá zdra-
votní cvičení ve spolupráci se spol-
kem aktivních seniorů ,,jsemsen“ 
– trénujeme tělo i mozek  a společně 
prožíváme spokojené stáří. Pod ve-
dením odborné lektorky paní Mgr. 
Lenky Svobodové cvičíme každé 
úterý od 15:00 hodin v klubovně na 
Marečkově louce. Dále na stejném 
místě každý pátek od 16:30 hod pro-
bíhá zdravotní cvičení pod vedením 
paní Květy Vrbové. Přijďte si i Vy za-
cvičit. Všichni jste srdečně zváni.

07. 05. 2023 jsme navštívili nej-
větší tradiční výstavu v České repub-
lice ,,FLORIA JARO 2023“ v Kroměříži. 
Tématem letošní okouzlující expozi-
ce byl ,,PODMOŘSKÝ SVĚT V  KVĚ-
TECH“. Tuto nádhernou podívanou 
doplnil trh s bohatou nabídkou roz-
manitého zboží pro dům a  zahradu 
a různých novinek z této oblasti.

 
20. 05. 2023 jsme připravili zá-

bavné odpoledne pro děti pod ná-
zvem ,,ŘÍČANSKÉ  HRADIŠTĚ“ v are- 
álu říčanského biotopu. Na děti če-
kalo mnoho soutěží, překvapení 
v  podobě odměn a  zážitků. Závěr 

odpoledne patřil opékání špekáč-
ků a  ochutnávce sladkých koláčků 
a  různých specialit, které věnovali 
místní sponzoři a  vyrobily šikovné 
členky Klubu důchodců. Děkujeme 
tímto také za finanční dar přijatý od 
paní Moniky Stojanové.

10. 06. 2023 se uskutečnilo tra-
diční koupání v termálním komplexu 
Velký Meder.

22. 06. 2023 nám krásný kulturní 
zážitek připravilo Divadlo Lucie Bílé 
komediálním muzikálem ,,MAMINY,“ 
který uvedlo v rámci programu Kul-
tura pod hvězdami 2023 Brno.

29. 06. 2023 jsme se vydali na po-
znávací zájezd do Babiččina údolí, 
které patří k  nejkrásnějším výletním 
cílům ve východních Čechách. Zde 
následovala prohlídka Ratibořického 
zámku, Zámeckého parku, Rudro-
va mlýnu, Starého Bělidla, Babiččina 
pomníku s dětmi a Viktorčina splavu.

19. 09. 2023 tentokrát náš dru-
hý poznávací zájezd směřoval na 
Slovensko, do Bratislavy a  na hrad 
Děvín. Nejdříve jsme absolvovali ko-
mentovanou prohlídku centra Bra-
tislavy vyhlídkovým vláčkem a  ná-
sledně jsme si prošli historické jádro 
města spolu s naší úžasnou průvod-
kyní paní Alenou Pavézkovou. Náš 
výlet pokračoval výstupem na hrad 
Děvín a návštěvou výstavy archeolo-
gických nálezů z hradu Děvín, která 
je umístěna v  podzemí hradní ská-
ly. Výlet jsme zakončili vycházkou 
k soutoku řeky Dunaje a Moravy.

30. 09. 2023 jsme oslavili Den 
seniorů v  Zahrádkářském středisku 
v  Říčanech. Celé odpoledne probí-
halo v  příjemné atmosféře, kterou 
nám připravila hudební skupina 
,,OBSTRLIZ“, za což jim velmi dě-
kujeme. V  rámci této akce bylo za-
jištěno občerstvení. Děkujeme tím-
to majiteli firmy Pekařství KESI za 
sponzorský dar – výborné koláčky 

a  také paní Janě Repkové za přízeň 
a zajištění výborných chlebíčků.

14. 10. 2023 – jsme pro přízniv-
ce koupání a  odpočinku zařadili 
návštěvu termálních  lázní Moson-
magyaróvár (Mošoň).

09. 11. 2023 se konala v klubovně 
na Marečkově louce zdravotní před-
náška ,,O  bylinkách a  mastičkách.“ 
Přednášel lázeňský lektor a bylinkář 
Karel Štenbaur, který ve svém výkla-
du a následné diskuzi hovořil o by-
linkách a  mastičkách na potlačení 
bolesti pohybového aparátu, na po-
sílení imunitního systému a detoxi-
kaci organismu.

Každou středu se v klubovně na 
Marečkově louce pravidelně scházejí 
členky klubu u kávy a čaje. 

Všechny zmíněné akce probíhají 
za podpory Obecního úřadu a  pře-
devším za podpory starosty obce 
Ing. Jana Studeného. Naše poděko-
vání také patří všem členům klubu, 
kteří nám na přípravě a konání akcí 
aktivně pomáhají.

Co nás ještě  
v závěru roku 2023 čeká

22. 11. 2023 Výroba sváteční ad-
ventní dekorace v klubovně na Ma-
rečkově louce.

06. 12. 2023 Vánoční koncert 
Daniela Hůlky v Kulturním domě ve 
Velké Bíteši.

 
16. 12. 2023 Vánoční večírek v re-

stauraci ,,Na Návsi“ (U Pytlíků) v Ří-
čanech.

Přejeme všem občanům krásné 
pohodové VÁNOCE, šťastný NOVÝ 
ROK a samozřejmě hodně zdraví.

Jménem celého výboru Klubu 
důchodců

Věra Szlaurová   
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ŘÍČANŠTÍ DOBROVOlNÍCI
Vážení spoluobčané, 
činnost v letošním roce Vám při-

blížím fotodokumentací z akcí, které 
se nám podařilo zorganizovat.

Kromě akcí v průběhu roku jsme 
se snažili udělat i něco navíc.

Malý výčet toho, o čem si mys-
lím, že se povedlo:

Duben 2023
• Podpořili jsme charitativní bazar 

hospice sv. Alžběty v Brně.
• Výrobou zajíců jsme podpořili ZŠ 

Říčany.

Červen 2023
• Pro stárky z Říčan na hody na Ja-

vůrku se upeklo trochu sladkého.

Říjen 2023
• Sladké pečení pro říčanské mladé 

hody a tombolu.

listopad 2023
• 200 ks andělů pro charitativní 

prodej na adventní trhy Domu pro 
Julii.

• 100 ks dárečků pro seniory domu 
v Zastávce.

• Příprava dárečků pro dílničky ZŠ.

Prosinec 2023
• Stavění betlému.
• Sladké pečení a  výroba 400 ks 

dárečků k  rozsvícení vánočního 
stromu.

Po celý rok členové spolku udr-
žovali v čistotě prostranství Zámeč-
ku, které se stalo více navštěvované 
výletníky.

Velmi si vážím podpory  
a moc děkuji:
Starostovi obce Říčany Ing. Janu 
Studenému
Pavlu Frimlovi
Ivetě Kosíkové
PENAMu Rosice
Divadelnímu spolku Pozpátku

Děkuji členům spolku a  všem, 
kteří vždy ochotně pomohli, aby-
chom mohli fungovat i do budoucna.

Hana Bromová
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OCHOTNICKý SPOlEK POZPÁTKU
Rok 2023 byl plný repríz naše-

ho představení Drazí pozůstalí. Po 
slavnostní premiéře den před Sil-
vestrem, jsme s tímto kusem bráz-
dili různé vísky naší krásné země, 
poznali plno zajímavých lidiček 
a  získali nezapomenutelné zážitky. 
Takovéto kočovné divadlo bylo vel-
mi náročné na čas, stěhování kulis 
a  celkovou kooperaci všech účin-
kujících. Ale stálo za to. Všude nás 
vždy čekala nádherná atmosféra 
a plný sál.

9. 1. vedla naše první zastávka 
do Brna do Vaňkovky do Café Práh. 
Tady jsme zaplnili menší sál a ode-
hráli první reprízu.

3. 2. jsme se tradičně rozjeli do 
Brna Slatiny, kde máme domluvenou 
již takovou hostovskou scénu každý 
rok. 

14. 2. na Valentýna jsme uspořá-
dali další reprízu tentokrát pro opět 
plný a krásný sál v Měříně. 

11. 3. vedly naše kroky, respektive 
auta s dodávkou do Nechvalína, kde 
o  nás bylo díky rodinným kontak-
tům skvěle postaráno. A museli jsme 
se poprat snad s co nejmenším jevi-
štěm, kde jsme kdy hráli.

25. 4. jsme pro ty, co nestihli naši 
premiéru nebo chtěli podruhé vidět 

naši hru, hráli opět v Říčanech.
3. 5. jsme vyrazili pro změnu zase 

do Brna do městské části Líšně.
Den poté, 4. 5. jsme hráli v Řeho-

řově u Kamenice. Řehořov nás vyve-
dl z omylu, protože tady nás čekalo 
ještě menší jeviště než v Nechvalíně. 
Improvizace na malém prostoru při-
nesla nové prvky do hry, které tam 
už zůstaly.

15. 6. jsme poprvé okusili hra-
ní pod širým nebem, tzv. open air. 
V  rámci menšího divadelního festi-
valu ve Velké Bíteši jsme se museli 
zase pro změnu poprat s nástrahami 
okolních ruchů a šumů i  s vlastním 
zvukem.

6. 9. nás čekala zasloužená der-
niéra v Rohatci u Hodonína. 

Drazí pozůstalí se zapíší do naší 
historie největším počtem repríz, 
a že jich nebylo málo. Celkem 10krát 
jsme se museli pohroužit do jednot-
livých rolí, 10krát se obléknout do 
stejných kostýmů a  10krát postavit 
a  rozložit kulisy. S  láskou odkládá-
me tento kus, abychom vám mohli 
nabídnout další zajímavou hru, ten-
tokrát detektivní komedii. Můžete 
se těšit na další porci osobitého hu-
moru Petra Pospíšilíka, a  po hodně 
dlouhé době na novou posilu našeho 

divadla. Ptáte se kdy? Dejte si upo-
mínku do kalendáře zhruba na jaro 
příštího roku.

Kdo by se chtěl podívat zpětně 
na naše všechny hry, může si nás vy-
googlit na této adrese:
https://pozpatku.ricanyubrna.cz/

Já si dávám od divadla po 10 le-
tech  chtěnou pauzičku, možná 
v  tom čísle 10 je nějaká symbolika, 
10 let hraní, 10 repríz poslední hry. 
Děkuji všem za přízeň a  choďte na 
nás dál.

Já budu taky teď v  nové roli, 
poprvé v  roli diváka. A  užiju si to 
i z druhé strany. A ráda.

Za celý ochotnický spolek 

Kateřina Kobáňová
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lETOPISECKý SPOlEK RÁČATA
Letopisecký spolek letos uspo-

řádal na Marečkově louce několik 
dalších promítání starých fotek. 

O historii JZD v Říčanech a sou-
kromě hospodařících zemědělcích 
před rokem 1950 byl mezi občany 
velký zájem. Zejména se při promí-
tání starých fotek vzpomínalo na 
osoby a události. 

Také historie říčanských hasičů je 
velmi obsáhlá. První sbor dobrovol-
ných hasičů byl v obci založen 1888. 
Od té doby pracovaly ve sboru stovky 
hasičů a dají se dohledat i jejich jmé-
na. Při založení sboru byla zakoupe-
na ruční stříkačka, na kterou přispěli 
řadoví občané i mecenáši, částkou 60 
zlatých na ni přispěl i císař Franc Jo-
sef. Největší zajímavostí ale je, že se 
ruční stříkačka dochovala. Je vysta-
vena na hradě Veveří, kde je dle nové 
smlouvy zapůjčena na další 3 roky. 

Nyní v  dušičkovém čase může-
me připomenout i říčanský hřbitov, 
který býval kolem starého kostela 
(u kapličky) do roku 1879. Pak byl po-
staven nový hřbitov u rosické silnice. 

V 50. letech zde byla postavena aula, 
ale ta se nevyužívala. V 90. letech se 
o provoz hřbitova staral Josef Kleve-
ta mladší a ten se zasloužil o zacho-
vání starých křížů a náhrobků. Navr-
hl, aby do nově budované hřbitovní 
zdi byl zasazen historický náhrobní 
kámen rozměrů 180 x 88 cm, vyplně-
ný okrasami a v hořejší části erbem 
(hák s okrasami) s písmeny M(agda-
lena) W(aleská) Z M(írova s nápisem:

LETA. PANIE 1585  W. SOBOTV. 
PRZED. NEDIELY. PROVODNY. 
VMRZELA. GEST. VROZENA. PANI. 
PANI.MANDALENA. WALECZSKA. 
Z  MIROVA. A. NA RZICZANECH. 
A.  POCHOWANA. GEST. NA. TOM-
TO. MIESTIE. GEGIZTO. DVSSI. PAN. 
BVH. RACZ. MILOSTI. BYTY. Na ně-
kterých hrobech byly ještě staré li-
tinové kříže, které už jejich majitelé 
vyhodili. Po renovaci byly umístěny 
do výklenků nové hřbitovní zdi. 

Za Letopisecký spolek 

Marta Kafoňková

Ráčata jsou klub pro mamin-
ky s dětmi, určený pro děti 0–6 let 
v  doprovodu rodičů.  Ráčata sídlí 
v prostorách Klubovny na Marečko-
vě louce.

Otevřeno je pravidelně v  úte-
rý a čtvrtek od 9.00 do 11.00 hodin,                                      
a ve čtvrtek odpoledne od 15.00 do 
17.00 hodin.

V  klubu si děti pohrají, mamin-
ky si vzájemně popovídají, a společ-
ně se svými dětmi stráví volný čas.  
Vstupné je 10 Kč., a  není potřeba 
žádná registrace, ani pravidelná do-
cházka. Další informace, a  odkazy 
na pořádané akce pro děti v  Říča-
nech a okolí, najdete na Facebooku 
pod skupinou Ráčata, nebo napište                
e-mail na adresu: racata.ricany@se-
znam.cz.

Přijďte se za námi podívat! 

Za klub Ráčata  
Markéta Šildbergerová a kol.



82 ŘÍČANSKÉ KLEPETO 2023

ZE ŽIVOTA ZÁJMOVýCH SKUPIN

JAZYKOVÁ ŠKOlA EINS-ZWEI-DREI 
Již dvacet let, každý všední den 

odpoledne, přicházejí do jazykové 
školy Eins-zwei-drei na ulici Me-
zihorní žáci, studenti i dospělí, aby 
zdokonalili své jazykové znalosti 
angličtiny nebo němčiny. Největší 
zájem je o  individuální procvičová-
ní jazyka, který se děti a  studenti 
učí ve škole, dále o přípravu k ma-
turitě nebo k jazykovým zkouškám. 
Stoupá také zájem o  výuku mezi 
dospělými, kteří znalost cizího ja-
zyka potřebují v práci nebo při ces-
tování. Trendem posledních let jsou 
i konverzační hodiny pro udržení si 
praktické schopnosti „domluvit se“.  

Orientační běh je sport pro 
všechny generace spojující schop-
nosti správné orientace v  mapě 
a pohybu v terénu. 

Náš klub sdružuje všechny zá-
jemce o tuto činnost. 

Děti i  dospělé naučíme vyznat 
se v  mapách, mapových značkách 
a všech zajímavostech tohoto sportu.

Součástí naší činnosti je i účast 
na závodech, které jsou pořádány 
během celého roku. 

Členové našeho klubu se pravi-
delně zúčastňují závodů brněnské 
zimní ligy, což jsou závody v zajíma-
vých prostorách města Brna a  jeho 
okolí. O  Velikonocích jsme běhali 
v krásných terénech Máchova kra-
je na závodech Velikonoce ve ska-
lách. Během roku závodíme v  te-
rénech blízkého i vzdáleného okolí 
Brna. Již tradičně jsme se zúčastnili 
mistrovství ČR veteránů, které nás 
zavedlo do Liberce a okolí Ještědu. 
Letní vícedenní závody jsme si užili 
v  jižních Čechách. Na všech závo-
dech, kterých se zúčastňujeme jsou 
vyhlášeny i  kategorie pro nováčky 
a  začínající, takže můžete zkusit 
orientační běh s  námi kdykoli bě-
hem roku.

Vrcholem našich aktivit je již 
tradiční prázdninová akce – letní 
tábor.

Pro děti a mládež připravujeme 
o  letních prázdninách 2024 novin-
ku – pětidenní konverzační jazy-
kové kempy v Obůrce u Moravské-
ho Krasu. Od pondělí do pátku se 
pokusíme s  dětmi všechny každo-
denní činnosti, ale také hry a  zá-
bavný program, zvládnout v anglič-

tině (nebo němčině). Žádné učení 
a  biflování o  prázdninách, ale při-
rozené a  praktické zdokonalování 
jazykových znalostí formou běžné 
konverzace. V neposlední řadě také 
získání sebejistoty a zbavení se os-
tychu. 

Těší nás, že zájem o výuku cizích 
jazyků a  zdokonalování se v  nich, 
stále roste. Všem studentům naší 
jazykové školy přeji radost z  uče-
ní, a Vám, kteří teprve váháte, přeji 
trošku odvahy. Stojí to za to!

Mgr. Hana Hlaváčová 
www.tkdelfin.cz 

V  pravidelném termínu začát-
kem července jsme na základně 
Osika u  Nové Bystřice spolu s  dět-
mi prožili zajímavý týden plný zá-
bavy v  duchu detektivního pátrání 
v „Akademii Sherlocka Holmese“.

V  roce 2024 bude letní tábor 
v termínu 6.–13. 7. 2024, na Suchém 
u Boskovic. Tábor není prioritně ur-
čen jen pro orientační běžce. V pro-
gramu tábora se děti zapojují do her 
a  soutěží, učí se pobytu a  pohybu 
v přírodě a nováčky a neznalé lehkou 
formou s orientačním během sezna-

mujeme. Všichni zájemci se již nyní 
mohou přihlašovat, kontakty najdete 
na našich webových stránkách.

Pokud Vás orientační běh zaujal, 
kontaktujte nás a my Vám ukážeme 
vše, co tento sport může nabídnout 
nejenom dětem, ale i dospělým.

Více informací, včetně kontaktů, 
najdete na našich webových strán-
kách www.meniskos.cz  nebo na fa-
cebooku @meniskosbrno.

Správný směr.

René Humlíček – MENISKOS Brno

KlUB ORIENTAČNÍCH SPORTŮ MENISKOS BRNO
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TJ SOKOl OSTROVAČICE

TJ Sokol Ostrovačice z.s. má 
v  současné době 169 členů sdruže-
ných v 9 oddílech. Pro děti jsou od-
díly florbalu, tenisu, cvičení rodičů 
s dětmi a cvičení žáků a žákyň. Pro 
dospělé pak oddíly st. tenisu, florba-
lu. volejbalu, nohejbalu, malé kopané 
a divadelní spolek Ostroš.

Jednotlivé hodiny jsou uvedeny 
v  rozvrhu na webových stránkách 
https://ostrovacicetjsokol.webnode.
cz/.

Většina oddílů provozuje pou-
ze rekreační sport. Soutěže hrají jen 

oddíly malé kopané ( soutěž pořádá 
brněnský svaz malé kopané ) a stol-
ního tenisu. Družstvo „A“ postou-
pilo letos do OP1, družstvo „B“ po-
stoupilo do OP3 a družstvo „C“ hraje 
okresní soutěž.

Mimo sportovní činnost pořá-
dáme Pálení čarodějnic, podzimní 
Ostrovačické dýňování a štrůdlová-
ní, společně se spolkem ostrovačic-
kých bab maškarní dětský bál, dět-
ský sportovní den, výstavu betlémů 
a  společné s  mladými stárky letní 
noc nebo posezení u cimbálu a di-

vadelní spolek nastuduje každý rok 
jedno představení.

Členy TJ je i  mnoho dětí i  do-
spělých občanů z  Říčan – a  bude-
me rádi, když naše řady rozšíří další 
zájemci.

Přejeme všem našim členům 
a  příznivcům radostné Vánoce 
a v roce 2024 hodně štěstí a zdraví.

Za TJ Sokol Ostrovačice  
luboš Zeman
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V letošním roce 14. srpna
jsme si připomněli nedožité

100. narozeniny 

pana Bohumíra Nováčka 

Za tichou vzpomínku děkuje rodina

Vzpomínka na rodiče

Marie Kašpárková 
19. 1. 1923 – 16. 3. 2013

Alois Kašpárek 
14. 6. 1918 – 22. 7. 2003

Vzpomínáme s láskou, 
úctou 

a vděčností. 

SPOlEČENSKÁ KRONIKA

TŘÍKRÁlOVÁ SBÍRKA

Charita Česká republika, Vladislavova 12, 110 00 Praha 1 • tks@charita.cz • www.trikralovasbirka.cz • Celostátní sbírka je 
řádně evidována a kontrolována dle osvědčení Magistrátu hlavního města Prahy č. j. S-MHMP/1327710/2012 a 1340351/2012

ze dne 15. 10. 2012.

Trikralova
sbirka

1.–14. ledna 2024
Milí přátelé,

chceme ze srdce poděkovat za vaši štědrost
v minulém ročníku Tříkrálové sbírky. 

V následujícím roce bychom výtěžek rádi využili na:

• zvedák imobilních klientů Domova se zvláštním režimem sv. Luisy s vá-
hou ARJO,

• ochrana oken proti vlaštovkám a údržba fasády Domova se zvláštním 
režimem sv. Luisy,

• štítkovač osobního prádla klientů Domova se zvláštním režimem sv. Luisy,
• lavičky pro klienty Domova se zvláštním režimem sv. Luisy,
• sluneční venkovní clona pro Domov se zvláštním režimem sv. Luisy,
• čtečka docházkového systému pro Domov se zvláštním režimem sv. Luisy,
• zakoupení kompenzačních pomůcek pro půjčovnu pomůcek,
• řešení ohřevu užitkové vody v hospici,
• zajištění mobility terénních služeb,
• tablety pro pracovníky Pečovatelské služby,
• vybavení pečovatelek pro práci v terénu,
• řešení chlazení pokojů pacientů lůžkového hospice,
• skříně pro rehabilitační pomůcky v lůžkovém hospici,
• nástěnky pro pacienty lůžkového hospice,
• mobilní telefony pro sestry Domácí zdravotní péče,
• polohovací pomůcky zdravotním sestrám do terénu určené pro mani-

pulaci s klienty mobilního hospice,
• vybavení do terénu pro lékařky mobilního hospice.

Vaše důvěra je pro nás závazkem a současně velikým povzbuzením 
do další práce. Prosíme vás proto o podporu. Děkujeme! 

Koledující Tři králové vám přinášejí radost a Boží požehnání. 
Prosíme, podarujte tyto vyslance Charity Česká republika, 
pomůžete tak lidem v nouzi! 

Finanční dar lze zaslat na účet: 

66008822/0800 

Variabilní symbol:

777966200

www.trikralovasbirka.cz @trikralovasbirka trikralova_sbirka

DMS KOLEDA 30 (60, 90 nebo 190)
 na číslo 87 777
Trvalá podpora DMS TRV KOLEDA 30 (60, 90 nebo 190)
 na číslo 87 777
Cena jedné SMS je 30, 60, 90, 190 Kč. Více na www.darcovskasms.cz

Mária Durkáčová, koordinátorka dobrovolníků
Oblastní charita Rajhrad, 
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad
Tel.: 736 529 319, maria.durkacova@rajhrad.charita.cz

www.facebook.com/OblastniCharitaRajhrad/
www.rajhrad.charita.cz
www.trikralovasbirka.cz

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT V NEDĚLI 7. LEDNA OD 18 HODIN NA ČT1
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TŘÍKRÁlOVÁ SBÍRKA

Tříkrálová sbírka 2024
Rajhrad, 1. listopadu 2023 – Opět 

nastává období v roce, kdy se v Ob-
lastní charitě Rajhrad chystá tradiční 
Tříkrálová sbírka.

„Budeme rádi, pokud se do letoš-
ní sbírky zapojíte. Koledníky budete 
moci potkat v ulicích ve dnech od 1. 
do 14. ledna 2024 nebo bude mož-
né sbírku podpořit prostřednictvím 
on-line platby či QR kódu. Podpora 
všech, kteří se do sbírky zapojí, pro 
nás znamená mnoho. Díky příspěv-
kům můžeme pomáhat nevyléčitel-
ně nemocným, seniorům, ohrože-
ným dětem, osobám se zdravotním 
nebo mentálním postižením, lidem 
v  hmotné a  sociální tísni. Spolu 
s námi pomáháte realizovat projek-
ty, modernizovat a  vybavovat naše 

služby, a  především podporovat ty, 
kteří si nemohou pomoci vlastními 
silami,“ sděluje Zdeněk Strašák, ředi-
tel Oblastní charity Rajhrad.

Některé plnění bohužel zabere 
více času, některé máme již hotové. 
Doposud se nám podařilo realizovat 
tyto záměry:
• otevírání bezpečnostních dveří 

na lůžkových odděleních hospice 
čtečkou čipu,

• částečné financování automobilu 
pro personál Charitní pečovatel-
ské služby,

• podpora mobility v terénu pro od-
borné sociální poradenství a Cha-
ritní záchrannou síť,

• zakoupení polohovacích pomůcek 
pro přesun klientů Charitní pečo-
vatelské služby.

Na co plánuje použít Oblastní 
charita Rajhrad příspěvky z chysta-
né Tříkrálové sbírky 2024, můžete 
najít na jiném místě v tomto článku 
(leták).

Podpořit činnost Oblastní cha-
rity Rajhrad můžete již nyní za-
sláním příspěvku na číslo účtu 
66008822/0800, variabilní symbol 
777966200 nebo prostřednictvím QR 
kódu.

Tradiční Tříkrálový koncert se 
uskuteční 7. ledna 2024 od 18:00 na 
ČT1.

DĚKUJEME VÁM, dárcům 
a všem, kteří se do sbírky zapojí.

Oblastní charita Rajhrad, Jitka 
Štefánková

Tříkrálová sbírka v Říčanech
Opět po roce děkuji touto cestou 

všem občanům Říčan za jejich štědré 
dary.

V lednu 2023 se zapojilo do sbír-
ky 12 skupinek s téměř 40 dětmi a 12 
vedoucími. I přesto, že se zvyšují ná-
klady našich domácností, jsou obča-
né Říčan ochotní podělit se i s dru-
hými a přispět potřebným, v našem 
případě hospici v Rajhradě.

Po vesnici se našim králům po-
dařilo vybrat 117.744 Kč, což je zase 
o  několik tisíc korun více než loni. 
Na obecním úřadě jsme ještě nechali 
týden kasičku pro ty, kteří nemoh-
li přispět přímo do sbírky, vybralo 
se do ní dalších 2.040 Kč. Další dary 
určitě přišly i pomocí QR kódu a na 
účet charity. Ty nemůžeme přiřadit 

přímo na Říčany, ale k  Charitě Raj-
hrad se určitě dostaly.

Všem koledníkům i dárcům moc 
děkuji za ochotu udělat něco pro 
druhé a rozdělit se s ostatními. Ka-
ždá koruna pomůže, každý úsměv 
a dobré slovo se Vám vrátí…

Mám velkou radost z toho, že se 
do této služby zapojují nejen stálí ve-
doucí, kteří jdou třeba poosmnácté, 
ale i nové tváře. Často jdou i se svými 
dětmi. Nejvíce dětí se nám ale při-
hlásí v místní základní škole. Děkuji 
tímto pracovnicím školy za perfekt-
ní spolupráci při organizaci sbírky 
a pomoc se sestavováním skupinek. 
Bez nich by tato sbírka nebyla mož-
ná. Moc díky!

Už se všichni moc těšíme na dal-
ší sbírku, která bude první sobotu 

v lednu. Moc rádi Vám zase zapíváme 
a osobně se s Vámi všemi pozdravíme 
a popřejeme krásný nový rok. 

Do sbírky bude možné přispět 
i bezhotovostně – buď převodem na 
účet 66008822/0800, VS 777966200 
nebo QR kódem. Tentokrát je kód bez 
částky, dárce si ji sám může zvolit. 

A pro ty, kdo nemohou do sbír-
ky přispět koledníkům, bude od 2. do 
12. ledna 2024 k dispozici kasička na 
obecním úřadě. 

Tradiční Tříkrálová sbírka bude 
v sobotu 6. ledna 2024.

Přeji všem krásné a  požehnané 
Vánoce, pevné zdraví a  v  lednu se 
těšíme na shledání s Vámi!

Za kolektiv koordinátorů TKS  
Stanislava Volavá
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Hledáme CNC OBRÁBĚČE

Náborový příspěvek

50 000 Kč!

SOUSTRUŽNÍKY, FRÉZAŘE (M,Ž)

Věříme, že vás potěší:

www.startech-ricany.cz/kariera
+420 777 869 771
uchazeci@startech-ricany.cz

práce ve dvousměnném provozu a volné 
víkendy!
motivující a velmi slušné mzdové ohodnocení
13. plat, příplatky a mimořádné odměny
moderní a čisté pracovní prostředí
příspěvek na stravování ve formě 
stravenkového paušálu
sick days
občerstvení na pracovišti,   
výběr ze sedmi jídel k obědu

odměna za doporučení zaměstnance 15 000 Kč
firemní oblečení, zvýhodněné mobilní tarify
zázemí perspektivní české společnosti 
a přátelské pracovní prostředí v Rosicích 
u Brna, férové a slušné jednání
odborné zaškolení a profesní rozvoj
firemní akce pro zaměstnance a rodinné 
příslušníky
podpora zdraví a další benefity

INZERCE
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PF 2024

INZERCE



OBEC ŘÍČANY
NÁM. OSVOBOZENÍ 340
664 82 ŘÍČANY U BRNA

IČ: 00282537

PONDĚLÍ A STŘEDA: 8–12 A 13–17 HOD.

ÚŘEDNÍ HODINY

TELEFONNÍ ČÍSLA A E-MAILOVÉ ADRESY

STAROSTA: ING. JAN STUDENÝ
 STAROSTA@RICANYUBRNA.CZ

MANAŽER PROVOZU,  ING. VIKTOR NOVOTNÝ
SPRÁVA MAJETKU: 734 101 301, OBEC@RICANYUBRNA.CZ

MÍSTOSTAROSTA: MGR. RADOVAN KŘIVÁNEK
 774 017 436, MISTOSTAROSTA@RICANYUBRNA.CZ

MATRIKA, EVIDENCE OBYVATEL: PAVLÍNA ORSÁGOVÁ
 546 428 044, MATRIKA@RICANYUBRNA.CZ

ÚČETNÍ: ING. STANISLAVA VOLAVÁ
 546 427 437, UCETNI@RICANYUBRNA.CZ

POKLADNA, POPLATKY, EVA ŠKVAŘILOVÁ
PODATELNA, POSILOVNA: 546 427 501, POKLADNA@RICANYUBRNA.CZ

FAKTURACE, POHLEDÁVKY, KATEŘINA POLANSKÁ
ADMINISTRATIVA: 546 427 337, PODATELNA@RICANYUBRNA.CZ

VEDOUCÍ/SOCIÁLNÍ BC. IVA ĎÁSKOVÁ
PRACOVNÍK: 774 017 420, DPS@RICANYUBRNA.CZ

KONTEJNERY, MANIPULÁTOR, JAKUB NOVÁK
DOVOZY MATERIÁLŮ, SVOZ SKLA: 774 017 419

KOUPALIŠTĚ, AREÁL MŠ: ING. JOSEF ONDRÁČEK
 774 017 428

REKONSTRUKCE, SERVIS, ALEŠ KLEVETA
ÚDRŽBA: 737 829 303
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Grafika: Studio Iris, iris@studio-iris.eu | Tisk: Petr Brázda – Vydavatelství | Příspěvky, podněty a inzerci můžete posílat: Eva Škvařilo-
vá, pokladna@ricanyubrna.cz, 546 427 501.


